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NY SPÄNNANDE MOTORSERIE BÖRJAR NU' 

VI TESTAR KAMERAN 
Livbåten som kunde räddat Hecltoft-offren • Fiat Multipla testas 
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- Under DKW:s eleganta yta finner Ni förkla
ringen till märkets allmänt omvittnade kvalitet. 
Konstruktionens kärna är en stabil stålram som 
kompletteras av kraftiga tvärfjädrar och över
dimensionerade stötdämpare_ 

- Den oömma, 3-cylindriga motorn driver på 
framhjulen, den d-r-a-r således bilen i styrhjulens 
riktning genom kurvorna_ Snabb och exakt direkt
styrning utan dödgång i ratten liksom låg tyngd
punkt och fast fjädring är andra konstruktioner 
som tillsammans med framhjulsdriften skapat 
DKW:s goda namn som säker och stabil vägvagn_ 
- Komplett utrustad med vänne, luftkonditionering, 
kylaregardin, godkänt stöldiAs, ljussignal m_ m_ finns 
DKW i priser från 8.350 : - kr. Ri·ktpriserna gäller fritt 
importhamn, exkl. oms o. lev.-trimn. 
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I NÄSTA NUMMER 

som utkommer fredagen den 20 mars 
kommer vi bl. a. med' ett nytt avsnit t av 
kamel'atesten, denna gång är det en ny 
Rolleiflex som sätts under luppen. 

• ETT UNIKT REPORTAGE från 
Volvo kommer som en del a v motorläs
ningell i Teknik för Alla nr 6. Vår ut
sä nde har f ått tillstånd att bakom bil
fabrikens kul isser studera specialpl'o
jekt, som allmänheten i de flesta fall 
aldrig hört talas om. 

• VÄRLDENS FöRSTA ATOMIS
BRYT ARE håller nu på att provas, och 
inför premiärtul'en presentel'ar vi ett 
bildreportage från den unika 16000-
tonnaren. 

• HOPFÄLLBAR SKOTER VOl'e väl 
modellen, eller hur ? En r ysk ingenjör 
har byggt en lit en behändig sådan, och 
han ber ätta r i nästa nummer om hur 
bygget går till. 

SIGNALLAMPA på skolbänken skulle göra det 
mindre ansträngande all gå i skolan, tror Leif 
Engström, Box 66, Junsele. I stället för all röcka 
upp handen varje gång man kan svaret på en frå
ga, behövde man bara trycka på en liten knapp. 

DUBBEL·KNIV borde kunna bli ett völkommet mel
lanting mellan den vanliga försköraren och dyr
bara moskinella brödskörare, antar G,unnar Jo
hansson, Strand liden 8, Vällingby. Kniven skör två 
skivor på samma tid, som det annars tar för en. 

"BIO·RADAR", dvs. ett enkelt tryckknappsmanöv
rerat system för all undan för undan visa vilka 
platser i salongen som ör upptagna, ör en upp
finning, som presenteras av Odd Ulrikson, Ny
gatan 28, Norrköping. Spar in många frågor. 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKLUND 

Red.sekr. och layout: HANS CARSBORG 

Fackredaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITT!: föreståndare för Tek
niska museet fil. dr Torsten Althin; ordf. i Folk
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ.·ing. E. Walter 
Holmstedt; överingenjären i Kgl. Luftfartsstyrelsen 
Tord Ångström; bergsingenjör Folke Lindgren; 
direktär Sven Sköld berg. 

REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress: Box 3137, Stockholm 3. Telefon: Vöxel 
10 11 99. Rikssamtal 202305. Efter vöxelns stöng
ning: Redaktionen 11 60 79, 101199. Expeditionen: 
20 23 05. Annonsavd.: 11 4433. Prenumerationspris: 
Helår 22:50, halvår 11 :75 kr. Postgirokonto: 157992. 
Utkommer varannan fredag. Eftertryck förbjudes. 

PLATS F6R . 
UPPFINNINGAR' 
Varfar finnl det inte •.. Ja, ni kän
ner nag igen tankeg6ngen. Har ni 
n6900 id' till en anskeuppfinning. 
sa skriv till Teknik far Alla, Box 
3137, Stockholm 3. Mark kwertet 
"Uppfinningar". Varfe infart bi
drag honoreras av Tf A med 15 kr. 

APELSIN·TESTARE ör den uppfinning, som hägrar 
för Hans Henning, Wesslaugatan 1 B, Boliden, 
efter en jul med många sura apelsiner. Appara
ten skulle ha en spets, som sticks in genom skalet, 
varvid en indikator reagerar för sött och surt. 

HÅRVATTEN-AMPULLER tycker Åke Jonsson, Hag
marksvögen 2, Umeå, skulle vara modellen. Am
pullerna, ungefär av samma typ som för cigarrett
töndare, skulle kunna böras i fickan och plockas 
fram, nör man vii] binda de ostyriga lockarna. 

NUMMER 5 

6-20 mars 1959 

ARGAN G 20 

OMSLAGSBILDEN 

anknyter till vår nya 
deckarserie i racermiljö, 
som börjar på sid 42 i 
detta nummer. Privatde
tektiven Lesley Shane in
vecklas ofrivilligt i en 
svartsjukekonflikt inom ett 
berömt racers ta", strax 
före en stor tövling. Följ 
serien från början. (Om
slag: ROLF GOHS.) 
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Kunde Hans ' Hedtoft-katastrofen ha mildrats' Rap

porter om nödsignaler fr6ft livhåt$sändare efter för-, 
lisningen tyder på att åtminstone en ~eI av de om-

bordv-a.rande på Hans Hedtoft dukade under me

dan de i livbåtarna väntade pli hjälp. Denna nxc

"Tifanie-katastrof" aktualiserqr på nytt frågan om 
hur livbåtarna skall kunna göras säkrare. En fransk 

ingenjör kom. redan fir flera lir sedan med ett in

tressant proiekt", som Teknik för AHa nu för vidare. 

Uybiten bör enligt elen fr_b u!)l)flnJIaren Badovicis förslpg Ifg,o 1ft. 
baddad t fadYci ... akt.,.~, lOIII år öppnl"gsbap. En rarllg rQlftP OJi
der ut, Ilar ludon 6ppllOSj vo~r rlVbaien kGn ali_åttas. T. h, har !eK. 
lIOt'tUI i11l1ilntrat hur flwb6ten sök., sllf bott frA" a.t " lunkande _ppet. 

om livbåten: 
• Att den tl'aditionella livbåten under 
vissa förhållanden inte a lls är så säker 
som namnet antyder, har man väl sedan 
länge klart fÖl' sig. E n av de verkligt 
a llvar liga olägenheterna ligger ju i sy· 
stemet föl' sjösättningen via dävertar, 
som svängs ut över fal'tygssidan. Andrea 
Doria-katastrofen för ett par år sedan 
illustrerade ju mycket vältaligt svårig
heten att sätta livbåtar i sjön, nä r ett 
f artyg har fått kraftig slagsida , en svå
righet som också illustreras av bestäm
melsen, a tt l'ena passageral'fartyg måste 
ha livbåtsresurser för ett ant al perso
ner, som motsvarar dubbla antalet pas
sagerare och besättningsmän. 

Någon har uttryckt det så drastiskt , 
att en livbåt upphängd i en dävelt av 
t raditionell karaktär och fullastad med 
folk har 90 procents chans att vä lta 
innan den nå l' vattenyta n. Ä ven om den 
slutsatsen får anses betydligt överdri
ven, kan man väl kna ppast komma 
ifl'ån, att sjösä ttningen är ett mycket 
komplicerat förlopp, inte minst med 
t anke på passagel'arnas upprörda sin
nesstämning. 

Teknikernas försök a tt lösa livbåts
problemet på ett effekt ivare sätt hal' 
bl. a . utmynnat i en ökad användning av 
gummiflot tar, som ju dels ta r mycket 
liten plats, när de inte behövs, dels kan 
sjösättas uta n r isk f or att krossas. Men 
även gummiflotten har sina nackdelar. 
Att t a sig ombord på f lotten ä r inte 
alltid så enkelt, a lla kan inte simma och 
alla klamr inte et t hopp f r ån 10-15 
meters höj d. Dessutom t al' varje f lotte 
ett begränsa t anta l passagerare för 
vilka den erbjuder en mycket minimal 
komfort i dåligt vädel', en olägenhet som 
den för övrigt delar även med den tra
ditionella livbåten. 

E tt radikalt försök a t t lösa problemet 
gjordes r edan före kriget aven f ransk 
ingenjör och arkit ekt, J ean Badovici. 
Han ut gick f rån önskemålet a tt alla om-

bord skulle kunna placeras i en enda 
båt - i va rje fall näl' det gäller kombi
nerade last- och passagerarfaltyg - och 
att denna båt dels skulle var a sjövärdig 
nog att klara en hård storm, dels även 
skulle kunna C}'bjuda de ombordvarande 
en komfol't, som gör det möj ligt även föl' 
barn och åldringar a tt överleva chocken 
vid själva förlisningen och helst också 
kunna hämta sig något innan den defi
nitiva räddningen kommer, Och - vilket 
är det viktigaste av a llt - båten skall 
kunna sättas i sjön med ett maximum 
av säkerhet ävcn under mycket svål'a 
förhållanden. 

Badovici kom snart underfund med 
att sjösättningen f rån moder fartygets 
akterskepp skulle vara den säkraste 
under snart sagt alla förhållanden. H an 
löste problemet så, att han placeraqe en 
"slip" i akterskeppet och gjorde denna 
slip vridbar i sidled för att kompensera 
fö r eventuell slagsida hos fartyget, Bå
tens akterspegel skulle kunna öppnas 
för a tt släppa ut livbåten och sjösätt
ningen skulle var a så enkel, att det 
praktiskt taget räckte med at t t rycka på 
en knapp. 

Men det gällde också att få passage
rarna välbehå.llna t ill livbåten. I dell 
mån äldre fartyg skulle byggas om för 
det nya livbå tssystemet, ansågs några 
sådana anordninga r knappast möjliga, 
där f ick man nöja sig med a tt kapa ak
terskeppet och sätta dit ett nytt parti 
med de nödvändiga sjösättningsanord
ningarna . Men för de fartyg, som redan 
från början byggdes med t anke på sy
stem Badovici, föreslår uppfinnaren t vå 
längsgående tunnlar genom praktiskt 
t aget hela f art yget. Dessa tunnlar skulle 
va ra mycket väl isolerade mot br and 
och de skulle förbinda olika delar av 
fartyget med akterskeppet, där passage
rare och besättningsmän praktiskt taget 
endast skulle behöva stiga ut från tun
nelmynningen på livbå tens akterdäck 

Overst t , v. ses mannen bakam det intressanta li vbåtspraiektet, in'lleniören ach arkitekten Jean 
Badavici vid en modell av det franska fartyget " General Duchesne', omändrad för hans system. 
Därunder två madellbilder, som visar dels hur livbåten lämnar moderfartyget, dels hur man f rån 
livbåten kan rädda kvarblivna passage rare med l inor från speciella " rutschbanor" vid fa rtygssidan, 



"i a le 
och fortsätta in i denna genom portal', 
som efteråt kunde tillslutas absolut vat
tentä tt. Genom att t unnlarna byggdes 
med cirkelrund genomskärning, skulle 
fartygets eventuella slagsida inte i 
större grad inverka på möj ligheterna att 
t a sig fram. 

De ombordvarande, som inte kunde ta 
sig fram t ill livbåten i tid, skulle kunna 
tas upp efteråt med hjälp av "kälkar" 
på linor f r ån var je bord och på farty
gets läsida. 

En av de stora fördelarna med Bado
vicis livbåt, var at t den skulle vara 
praktiskt taget osänkbar. Skulle f arty
gets akter sjunka , innan livbåten sjö
satts, blir livbåten kvar på ytan eller 
flyter upp efter en mycket kort stund. 
Vattentrycket stängel' automatiskt luc
korna , och båten skulle alltså inte kunna 
förlisa ens om den utsattes för sug
ningarna från ett sjunkande fartyg. 
Genom sin form och viktfördelning skulle 
livbåten automatiskt återta upprätt läge, 
om den välte. 

I första hand tänker sig Badovici sin 
livbå t för de kombinerade last- och pas
sagerarfartyg på omkring 10 000 ton, 
som går i ständig trafik på vär ldens alla 
hav. F ör större fa rtyg och rena passa
gerarfartyg kan det bli nödvändigt med 
ett helt batteri sådana livbåtar. 

Redan före kriget f ick Badovici t ill
fälle att i modellform demonstrera sy
stemets möjligheter , och intl'esset val' 
stort, både i Frankrike och utlandet. 
Några påtagliga resultat blev det emel
lel't id endast i Tyskland och där endast 
i liten skala. Livräddningsfartygen Bre
men och Theodor Heuss har båda byggts 
enligt systemet med särskild "dotter
båt" på slip i aktern, och däl' har sjö
sättningen visat sig f ungera mycket bra 
även i hål'd sjö. Den "testen" borde ge 
antydning om att det f inns vägar a tt 
pröva för att göra livbåten till en säk
rare farkost, än den är . Den senaste ka
tastrofen på vära breddgrader , Hans 
H edtofts förlisning söder om Grönland, 
ä r en t ragisk påmin nelse om att det 
b l'ådskar. • • 

säke .. aog" 

Bålea SOlD iale siaake .. 
Den verkligt svaga punkten hos den traditionella l ivböten ligger enlivl Jean Badovici i sjö
sä ttningsarrangemangel med dävertar. I sitt eget förslag till "storlivbat " har han strävat att 
garantera säkrast möjliga sjösättning även under mycket sva ra färhöllanden. Teckningen ovan 
visar. schematiskt hur den i akterskeppet inbyggda l ivböten uppför sig vid olika former av 
haveri. Overst t . v. i llustreras sjösättnIng medan moderfartyget ännu flyter , dö rutschar liv
böten i sjön efter alt ha IÖsQ.iorts med en kontrollknapp. Sjunker fartyget innan Iivbölen sjö
satts kommer denna att lösgoras och antingen stanna pö eller flyta upp till ytan . luckorna 
tätas automat iskt av vattentrycket och böten intar genom viktfärdel ningen rätt läge även om 
den gött runt. livböten skulle enligt uppfinnaren delvis inredas ,om ett flytande sjukhus. 
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Pentax är en kompakt och behändig kamera. 
Ovan ser vi Pentax S och på bilderna t. v. och 
t. h. används en Pentaxkamera med teleoptik. 

Vilken kamera skall jag välja? 

Svaret på den frågan är högst in

dividuellt, men ni kan få goda tips 

i Teknik för Allas kameratester, som 

hjälper er att bedöma de olika 

kameratypernas fördelar och nack

delar. Den här gången testar STIG 

SANDElIN och SVEN ZETTERGREN 

den nya japanska spegelreflex

kameran Pentax. Näsfa kamera i 

TfA:s testserie blir nya Rolleiflex. 

L 

Ny • se ... e: VI TESTAR KAMERIAN 
Till Pentax finns en rikhaltig uppsöltning tillbehör. Vi ser t. v. S-modellen med Takumar 1 :2,2/55 mm, 
t . h. K·modellen med bälgtillsats och teleobjektiv med brännvidden 135 mm. Milt på bilden visas 
det sna bba Aut6·Takumar·objektivet 1 :1,8 med spring blä ndare och nederst t. v. e n sats mellanringar 
för närbildsfotografering. Asahi Optical Co tillverkar 10 växelobjektiv för brännvidder från 35 mm 
upp till l 000 mm förutom åtskilliga specialtillbehör för mikroskop-fotografering och reproduktion. 

- ·1 ' 

• Den senaste Photokina-utställningen 
isade med all önskvär d tydlighet att de 

enögda spegelreflexkamerorna för små
bildsfor matet är på frammarsch. Denna 
kameratyp hal' också många fördela r, 
som måste fa lla en kräsen amatör i -
smaken. 

Den enögda spegelr eflexens speciella 
f ör del ä r att inställning av bildbegräns
ning och skärpa sker direkt genom ka
merans objektiv. En vanlig genomsikts
sökare visar nämligen inte mot ivets av
gränsning vid fotografering på nära 
håll, och det är detta parallaxfel, som är 
orsaken t ill att tankspridda fotografer 
ibland f år bilder på folk utan huvuden. 

Som systemkamera hal' denna kamera
t yp stora f ördelar. Växeloptik, som t. ex. 
tele- och vidvinkelobjektiv, blir prisbil
ligare än motsvar ande optik föl' kameror 
med kopplade avst åndsmätare, då man 
här slipper den precisionstillverkade 
lmpplingskammen föl' avståndsmätaren. 
Den enögda spegel reflexen lämpar sig 
utomor dentligt föl' närbildsfotografe
ring, mikrofotografering och repr oduk
t ioner. Kamel'atypens nackdelar 
ldumpighet och bristande snabbhet vid 
fotografer ing - har nu i mycket hög 
grad eliminerats. 

En sådan snabb och lätthanterlig ka
mera är Pentax, som tillver kas av den 
japanska fabriken Asahi Optical Co. 

Pentax ä r en elegant skapelse med 
ytterst kompakt konstTuktion. Det torde 
var a få enögda spegelreflexer, som kan 
konkurrera med denna kamera då det 
gäller det lilla formatet. Pentax-kameran 
var f. ö. den första spegel reflexen med 
au tomatiskt återgående spegel. Så for t 
man t agit bilden, återgår spegeln till u t
gångsläget och man kan därför oavbru-



tet följa motivet i sökaren både före och 
efter exponeringen. 

Pentax har prismasökare för fotogra
fering i ögonhöjd. Sökaren är försedd 
med lupp och ger en rättvänd bild i na
turlig storlek av motivet. En Fresnellins, 
dvs. en lins med ljusreflekterande spår, 
gör att hela sökarbilden blir mycket ljus. 

Ridåslutaren är synkroniserad för 
både vanliga blixtlampor och elektron
blixt. Slutarspänningen är kopplad med 
filmtransporten så att dubbelexponering 
förhindras. 

Vid testen granskades två Pentax
kameror, dels modell S och dels K. Ka
merorna föreföll gediget konstruerade 
och inställningen av skärpan skedde 
mycket snabbt , sä rskilt då på K-model
I n, som hal' en yt ter st förnämlig pris
masökare med mitt enfält fö r mik rosko
piskt noggrann skäl'peinst ällning. 

Man får inget gratis häl' i världen, 
och den kompakta kamera konstrukt ionen 
hal' f ått köpas till priset a v starkt kon
centrerade manöverreglage. Det går lät t 
a t t komma åt slutarinställningsratten 
och bromsa slutaren, och det måst e vara 
nå got av ett konst st ycke att manÖVl'era 
reglagen, om man ha'!' handskal' på hän
derna. Dessa nackdelar har dock Pentax 
gemensamt med å tskilliga småbildska
meror, och man lär sig lätt att be
mäst r a dessa svårigheter . 

Objektiven Auto Takumal' 1 : 1,8t55 
mm, Takumar 1: 2,2/ 55 mm och T aku
mar 1: 3,5/135 mm testades. Auto Ta
kumar visade liksom alla extremt ljus
känsli ga negativen viss skär penedgång . 

. vid "öppen glugg", men däremot ingen 
nämnvärd felteckning. Redan vid blän
dare 4 gav objektivet påfallande god 
skärpa utan t eckningsfel. Takumal' 1,8 
visade sig vara ett anmärkningsvärt 
skarptecknande objektiv, som hade myc
ket god upplösningsförmåga vid stöl'sta 
bländaren och gav en nålvass skär pa vid 
blä ndare 5,6. Teleobjektivet Takumal' 
135 mm gav skärpa i ungefär samma 
klass som Takumar 1: 1,8, men häl' låg 
bästa skär pan vid bländaren 8. 

Vid undersökningen av de båda kame
rornas ridåslutare kunde konsta ter as att 
dessa inte nämnvärt avvek från de all
givna tiderna. • • 

. 
Dala lö .. Penlax 

Enögd spegelreflexkamera för filmformatet 
24x36 mm . Utrustad med automatiskt åter· 
gående spegel, utbytbar optik med univer
salgänga av Edixa-typ, snabbframmatnings
arm, synkronullag for lamp· och elektron
blixt. 

Pentax S har som standard 5-linsoptik 
Takumar 1 :2,2/55 mm med bländarförval, 
ridåstutare 1-1/500 samt B, prismasökare 
med lupp och Fresnel-fins. Pris med optik 
720 kr, endast kamerahus 504 kr. 

Penta" K har 6-finsiga standardoptiken 
Takumar 1 :1,8/55 mm med sprinllbländclre, 
ridåstutare 1-1/1 000 jämte B, pmmasökare 
som S-modellen, men med speciellt millfält 
för snabbinställning. Pris med standard
optiken 990 kr, enbart kamerahus 580 kr. 

Vö"eloptik: Vidvinkelobjektiv I :4/35 mm, 
normalobjektiv 1 :2,2/55 mm, teleobjektiv 
med 83, 100, 135, 300, 500 och 1 000 mm 
brännvidd. Dessa objektiv passar båda mo
dellerna, och därtill finns förutom standard
optiken ell vidvinkelobjektiv 1 :2,3/35 mm för 
S-modellen. 

Ovriga tillbehör: Beredskapsväska 40 kr, 
mellanringssats 56 kr, bälgtillsats 92 kr. 
mikroadapter 72 kr, reproutrustning 290 kr 
samt filler och mOlIjusskydd . 

Tillverkare Asahi Optical Co, Tokio, ge
neralagent Svefo AB, Schlytersvägen 35-37, 

II Hägersten. 

Vi ser här den testtavla, som används vid TlA :s granskningar av objektiv. Det är mycket viktigt 
all denna tavla lodas in noga så att dess centrum exakt överensstämmer med objektivets mittpunkt. 

,Så går provningen lill 
• Det f inns ett imponerande antal ka 
mel'afabrikat i fotohandeln och det hän
der inte så sällan a t t en kameraköpare 
känner s ig en smula vilse i märkesd jung
elll. TekIlik för Allas kamera tester har 
kommit till för att klar a upp begreppen 
och ge eventuella kameraköpare t ips om 
kamel'ol'l1as fördelar och nackdelar. 

E n kamera ä r nämligen alltid en kom
promiss. "Dl'ömkamel'an ", som lika be-

Kamerans uppställning kontrolleras med hjälp av 
lod och vattenpass. Sedan fotograferas tavlan, 
varvid expaneringar görs vid olika bländare. 

händigt täcker alla tänkbara fotoupp
gifter och uppfyller de mest skiftande 
anspråk, f inns helt enkelt inte. Kamel'a 
konstr uktören har att få fram ett så 
mångsidigt instrument som möjligt i en 
viss pr jsklass. Han vet att varje extra 
f iness höjer kamerans p r is, och a t t det 
inte går att pruta på kvalitetskravet. 
En tekniskt dålig kamera sållas obön
hör ligt bort i konkurrensen_ 

Vår kamera test inleds med ett antal 
provtagningar föl' att ge en uppfattning 
om kontrollorganens praktiska utfOl'm
njng och om hur pa ss lätt det är a t t 
hantera kameran. Objektivets prestanda 
undersöks genom fotografering av en 
testkarta, som ä r för sedd med ett StOl' t 
antal geometriska figurer. Testkar tan 
fotograferas vid olika bländare och ne
gati vet granskas sedan med en star kt 
förstorande lupp. P å detta sätt är det 
möjligt att bedöma de olika objektivens 
upplösningsför måga, f r ihet från f elteck
ningar och den bländare, som gel' den 
maximala skärpan. 

Slutaren kontrolleras med moderna 
mätinstrument, som visar om de angivna 
slutartiderna överensstämmer med ver k
ligheten. 

Testen omfattar endast ' en kamera, 
och då det är tänkbart att vissa avvikel
ser kan förekomma i produktionsserier 
na, måste testen därför tas med en viss 
r eservation. Då testen i första hand är 
avsedd för fotoamatörel'lla och inte för 
den mer a fordrande yr kesmannen, kom
mer vi inte att gå in på kamerornas 
lämplighet för krävande special tagning
ar etc. • • 
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Från Nieuporl till SAAB-bombare: 

rumIMIlIo var ett litet men gott övningsplan av 
in'göng Tt18. flygsoldaten Lar. ErikSson frön 
O.\or~amn lar stg hör en 11tt på den roterand. 
motarn. Bi1den t. II . viiar . n Nievport IV G flon
grad av ell f<lkt . .. IS 6} t. v. och en I 9.0 t. h. 

TfA-report(tge,: " < 

STIG SANoEtlN fte-xJl ' 
SVEN ZETlERGREN (tofo) 

< 

rl.,gbislo .. ia • I sk.,_andan 

F
lygplanet har blivit något själv
klart för vår tids människor. Ljud
snabba jaktplan och jetdr ivna tra
fi kplan väcker inte längre någon 
sensation i fl ygets t idsålder. Det 

f inns väl inget annat område, där ut
vecklingen skett i så svindlande tempo 
som inom flygtekniken. Det är faktiskt 
bara 50 år sedan som det första f lyg
planet lyfte över svensk jord. Den gång
en - 1909 - genomförde den franske 
aviatören Legagneux ett luftskutt tvärs 
över Gärdet i Stockholm. F lygsträckan 
var inte imponerande och planet var en 
skröplig tingest av duk, t räribbor och 
pianot råd, men den f ranske "flygkonst
närens" prestation varslade om en ny 
epok i mänsklighetens historia - luf
tens erövring. 

Sedan tog de svenska flygpionjärerna 
vid. Entusiaster som flygbar onen Ceder
ström, tekniker som flygkonstruktören 

Flygbåten Macchi M 7 var ett tekniskt underverk 
på sin tid . Denna italienskbyggda maskin hade 
en lsotta·Fraschini-motor på hela 250 höstar och 
gjorde över 200 km/tim_ 1917 utförde denna flyg
båt en flygn ing Stockholm-He lsingfo rs och åter . 
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Thulin och djärva mili tärfl ygare prö
vade sina vingar , experimenterade, lärde 
sig, delade med sig av erfarenheterna 
och offrade slutligen sina liv i fl ygets 
tj änst. 

Det va r en fantastisk t id, en epok, som 
nu är omgiven av det stol·a äventYl·ets 
fascinerande glans. Pionjärernas insat
ser tillhör redan historien och för oss 
återstår nu inget annat än att försöka 
bevara minnena f rån den tiden åt efter
världen. 

Tiden har gått snabbt, och många av 
vår f lyghistorias märkligaste plan har 
för länge sedan förvandlats t ill skrot 
och värdefulla samlingar av fotografier 
och dokument har kastats bort under be
redskapstidens vindsröjningar. T rots 
detta finns emellertid åtskilligt av flyg
historiskt värde bevarat. Tack vare någ
ra f ramsynta flygoff icerares insatser 
har vi redan kärnan t ill ett ytterst in-

Den svenska fr ivi ll igflotti ljen F 19 försvarade 
Nordfinland under vinterkriget. Här ör ett av 
förbandets plan av typen B .. Hawker Hart med 
finsko nationalitetsbeteckningar. lögg mörke till 
skidorno som ör fastspända vid flygkroppen . 

tressant f lygmuseum, och dessa militära 
samlingar kompletteras av bl. a . den 
mycket överskådliga flygavdelningen på 
Tekn iska Museet i Stockholm och Thu
!insamlingarna i Landskrona. 

Det var överste Gösta von Porat, som 
under sin tid som chef för ö stgöta F lyg
fl ottilj i Malmslätt tog jnitiativet t ill ett 
flygmuseum. Det var på "Malmen" som 
det svenska f lygvapnet föddes. Här f lög 
Cederström redan 1911, och på Malm
slätt verkade vår första militära f lyg
skola. Dåvarande löjtnanten von Porat 
val' f. ö. en av de första pilotem a vid 
"armens flygväsende". 

överste Hugo Beckhammar gav sam
lingarna deras nuvarande utfolmning 
och 1951 kunde "Kungliga östgöta Flyg
flottilj s museum" öppnas i en gammal 
gl"enadjä rbarack fr ån 1901. 

Detta museum är något av ett eldo
rado för den flygintresserade. Här 

Tro inte att det ör en kulspruta. som lIygsol 
daten Hans Dahlström från VetIanda siktar med I 
Det är faktiskt en kamera" Sådana kulsprute
kameror tillverkades 1916 av Tharntorn-Piccard i 
Englond och användes för trän ing av flygskytIar. 



h'ängs fl ygplan, vapen och utrustnings
detaljer f l'ån en tid då "Flygkompani
ets" piloter brottades med flygplan, som 
i dag måste beb'aktas som rena själv
mordsl'edskapen, 

På museet finns 10 f lygplan utställda 
från militärflygets förstling, en Nieu
port IV G, till beredskapstidens SAAB 
B 17, I takbjälkarna hänger en Alba
tross och en Macchi-flygbåt, och i en 20 
m bred tälthangar av 1919 års modell 
står en Tummelisa och ett Phoenix-jakt
plan. A v betydligt senare årgång är tro
tjänaren Fokker CV-E, som under flyg
vapenbeteckningen S 6 t jänade si tt va
pen i 16 år från 1928 till 1944. Man 
finner också en J 9 :a, ett av de ameri
kanska Republic-plan som avseväl't för
stärkte vår beredskap i luften under det 
senaste kriget, Strax intill står vinter
camouflerade Hawker Hart- och Glostel' 
Gladiatorplan i dc finska färgerna som 

Det fanns inget överflöd av instrument i flyg· 
p lanen för 40 år sedan, Tummelisa.piloten hade 
den här häjdmätoren, som var graderad i km, 
somt en varvräknare av allra enklaste slog, 
Manöverorganen var också ytterst okomplicerade , 

minnen från den t id då svenska flygare 
kämpade i österled. 

Föl' en flygare är dessa plan långt 
ifrån några döda utstäIlningsföl'emål. 
Varje flygplan och maskintyp har sin 
historia och kan berätta om gångna da· 
gars flygarliv. Låt oss t . ex. titta när
mare på Nieuportplanet, Sveriges fö rsta 
mili tärflygplan. Den l'oterande Gnöme
stjärnmotol'll, fransk som planet i öv
rigt, gav 70 hästar. P lanet, som var till · 
verkat av träribbor och duk, hölls ihop 
med massor av ståltl'ådsstag. Toppfar
ten var 100 km/tim och i stället för 
skevningsroder fick piloten dl'a i en wire 
som vred vingspetsen. En rejält tilltagen 
tvärställd bladfjäder i landstä llet och en 
mede som skydd föl' propellern berättar 
om a tt det kunde vara nog så gropigt 
på den t idens flygfält. 

Nieuporten utgjorde tillsammans med 
ett Bleriot-biplall hela den svenska luft-

Attackpiloten på SAAB:s störtbombare B 17 hacje 
däremot åtsk i lliga instrument all bevaka under 
beredskapstidens flygningar, De moderna flyg· 
planens elektroniska utrustninl,1 fär med sig en 
allt mera komplicerad uppsöttning instrument. 

styrkan då FJygkompaniet kom till 
Malmslätt 1912. Biplanet kraschade för
resten sju gå.nger. Sex gånger bars det 
hem i säckar till Malmslätt, byggdes upp 
igen och flögs. Den sjunde gången gav 
man upp, 

Nu återstår bara Nieuport-monopla
net, som trots -sina blygsamma prestanda 
var ett förnämligt plan på sin tid. Det 
satte t. o. m, svenskt höjdrekord 1912 och 
gick att manövrera i luften, Det val' helt 
andra don än vad som tidigare fanns i 
landet. När Cedel'ström vid ungefär 
samma tid höll sin f lygskola på Malmen, 
hade hans små BIeriot-plan 25-hästars
motorer, som gjOl'de t. o. m, de vidaste 
svängar till riskabla manövrer. Eleverna 
vågade sällan göra några svängar i luf
ten u tan vände genom att gå ned på 
marken, svänga planet runt och starta 
på nytt. ,. 

(Forts. på sid. 91,) 

Fokker eVE, som bar ilygvapenbeteckningen S 6, 
var omodernt redan på slutet av 30- talet, men 
hann öndå uppleva beredskapens första år. Skyt· 
ten hade det dragigt i det oppna sittrummet då 
hon hanterade den robusta, rörliga kulsprutan. 
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Helikoptern visade sina stora militära 
möjligheter under Korea-kriget. Då förde 
helikoptrar förnödenheter av olika slog 
till isolerade ställningar, hömt~ slirade 
och sjuka frön terrängavsnitt. där van
liga flygplan Inte kunde landa, och upp
rätthöll för~indet'etiänsten menan olika 
staber. Nu har även den svenska armen 
tqgit den hehöndiga luft.snurran i sin 
tjänst, och de forsta samövningarna mel
lan armehelikoptrar och martdörband har 
091 rum. Hittills har fem helikapterpiloter 
utbildats. De har fåft tära sig aH "låg
sniffa" över grantopparna, nO'#igera och 
klara av motorfel på egen hand. Dessa 
piloter har också tränat nattflygning och 
lärt sig aH operera på egen hand från 
dolda baser kanske mitt i ödemarken ... 

" "'!got SvW, Kivik. Karl Pd.nsOIt~ Höalllarltsby, 
"'III SIåae Broberg, OdeltIberg. Alt .. JonaauolI. yar,e.:. 

bOGa od1 Brot Be~SIO" hrsforp, stonnar hIII 1 
tnödrivama vtlder .GlllaYllinPII _lIeJn armin, 
Mlikopt.,.kolo och hemvämschefer vid Vi!/lnge. 

Soldalea lå .. lill iialiea 
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• Några hemvärnsmän f ick nyligen 
pröva på ett nytt sätt att förflytta sig 
vid en övning vid Hemvärnets Strids
skola i Vällinge. I stä llet f ör att pulsa 
fram genom knähöga snödrivor fi ck de 
st iga in i ett par helikoptrar ' och "luft
lifta" till nästa anfallsmål. 

Denna flygtur ingick nämligen i pro
grammet vid en samövning mellan ar
mens helikopterskola och en r epetitions
omgång hemvärnschefer, som fick till
fäll e att lära sig försvar aven helikop
terbas. 

Helikoptern hal' blivit ett mil itärt va
pen eller kanske rättare sagt förbindelse
medel. Under Korea-kriget visade det sig 
att helikoptern ku nde klara mycket be
svärliga transporter av sårade, föra 
fram ammunition och förnödenheter till 
fö rband i isolerade ställningar, samt 
snabbt och behändigt förflytta office
rare till staber etc. 

Ä ven den svenska armen hal' i allt 
större grad börjat använda flygplan och 
helikoptr ar för olika uppdrag. Artilleri
flyget, som började uppsättas 1954, har 
banat väg för planer på en armefIyg
organisation, och sedan augusti 1958 ut
bildas en liten elit av fast anställt befäl 
till helikopterflygare. Det kan förresten 
nämnas att 130 sökte till helikopterkur
sen, men gallringen var så hård att det 
bara blev fem man, som blev -luftsnurre
förare i den första omgången. 

De fem helikopterförarna är rekryte
rade från olika truppslag. I kursen in
går en infanteri-, en artilleri- och en 
kavalleriofficer. Därtill kommer en ser
geant vid pansartrupperna, som själv är 
sportflygare, och en f. d. fältflygare 
från F 7, som nu fått "sadla om" från 
Lansen till helikopter. 

Den blivande helikopterföraren får 

först lära sig att tämja art illeriflygets 
P iper Super Cub-plan. Han får lära sig 
landa och star t a f rån fält, som inte ä r 
större än en fotbollsplan, och så små
ningom pröva på lågflygningar med 
hopp över kra ftledningar och t räd
dungar. Sedan f å r han stifta bekantskap 
med helikoptern - a r mens helikopter
skola förfogar över två Bell 47 B och en 
Bell 47 J-helikopter , samtliga från Os
term ans - och bl. a. lär a sig att "hov
ra" , dvs. st å still en bit över marken . 

E n helikopterförare i armen måste 
emellel"tid också lära sig en hel del an
nat utöver att kunna manövrera sin 
luftsnur ra. Han måste kUlllla behäl'ska 
mekanikerjobbet, så att han själv kan 
klara motorfel, om han råkar landa 
längt ute i t errängen utan tillgång t ill 
verkstad och mekaniker. 

Där t ill måste han kunna navigera och 
behä r ska den militära taktikens knep på 
helikopterområdet. Han måste veta hur 
man slår på snabbstopp så a t t en even
t uellt anf allande f ientlig jaktflygare 
kommer a v sig, hur man utnyttjar ter
r ängen t ill det yttersta och smyger f ram 
i lågflygning för att lura fiendens flyg, 
radar och ma rktrupper. 

De blivande a rrnehelikopterförbanden 
kan i ett krigsläge döljas i små, väl mas
kerade baser och hj ä lpa armeförbanden 
med tra.nsporter av sjuka och sårade, av 
j ägar- och spaningstl'uPP, av högre che
fer och av materiel av olika slag. Heli -. 
koptrarna kommer av allt att döma att 
göra god nytta även i fredstid, då de kan 
utföra snabba och viktiga transpor ter. 
Sist men inte minst får man också r äkna 
med att armens helikopterförband kom
mer att kunna göra en betydelsefull in
sats på räddningstjänstens f redliga om
råde. • • 

.... Det är flyglärare från Ostermans som stått för utbildningen av den färsta femmanna·gruppen arme-
. "'l1lI helikopterflygare. I Bell-helikoptern sitter t. v. Osterman·piloten Erik Pettersson och chefen för armens 
~_._"'. helikopterskola kapten Gunnar Hasselroth. Helikoptern på bilden ovan spakas aven armepilot . 



Flygvapnets nya jaktplan Draken har nu komm it i byggsatser frlln Wentzels, Apelbergsgatan 48, Stack
holm C. T. v. ser vi en byggsats för skiktbygge i skala 1: SO. Denna byggsots, som kost o r 3 : 50, inne
håller tryckta balsaflak och dekalkomanier. T. h. en sats för spant bygge l skala 1: 25 med balsama
terial, förd iggjutna landningsställ, plasthuv och pilot i plast. Priset för denna byggsats är 9: 85. 

BOBBY 

Måsen heter denna nya fiskebåtsmodell från 
Wentzels . Byggsatsen har alla delar utstansade 
och kostar 6 :75. BlIten kan färses med en elekt
risk utombordsmotor, som byggs in i styrhytten . 

Den tyska firman Wiad har nu kommit med en rad svenska modellhus i HO-skala. Modellerna är av 
plast, har rörliga fönsterluckor och dörrar och kan färses med inbyggd belysning. Vi ser t. v. tre 
husmodeller, som färdigmonterade kostar resp . 14 : 90,5: SO och 14: 90. Byggsatspriserna är 10: 65, 4: 60 
och 10: 65. Bilden ovan visar en annan Wiad-nyhet, nämligen en smedja med rärligt vattenhjul och 
smideshammare . Modellen, som i färdigt skick kostar 33 kr, byggsats 23 kr, kan förses med belysning. 

le"e .. •• aa Teaasoldale. 
• Lennart ol'1'ke i Bromma har en 
ovanlig hobby. H an gj uter nämligen små 
tennfigurer efter egna modeller, och 
hans tennsoldater, diligenser och andra 
f igurer är yt terst na turtrogna och gj ut
resultatet är förvåna nde elega nt. 

F örklar ingen t ill det fina gjutresul
tat et är a t t Norrke använder en n y me
tod vid gjutningen. F iguren formas först 
j modeller a, och sedan gör han en gj ut
form i gips och gjuter en gl'undmodeli i 
tenn. Gjutränder och ofullkomligheter 

putsas bort, och med hjälp av den för
bättr ade t ennf iguren gör Norrke dä l'
efter en ny gj utform av ett special
gummi med stor släppningsförmåga. 
Det ä r i denna form som den slutgiltiga 
tennf iguren blir till . 

Är det någon modelibyggal'e, som be
höver en gjuten specialdeta lj i t enn till 
något a v sina byggen, så åta r sig Nor r
ke gä l'l1a a t t ordna den deta lj en. Adres
sen ä r: Lenna l-t NOl'l'ke, Murarvägen 
15, Bromma. • • 

Pli bilden nederst t. h. visar lennart Norrke en livgardist m/ö som han skurit ut ur trö. Nedan ser vi 
en rad av Norrkes gjutna ryttare och soldater från fransk-tyska kriget 1870 och amerikanska inbärdes
kriget. Overst t. h. visas en amerikansk diligens i HO-skala . Ett litet precisionsgjutet mästerverk i tenn . 



Vad aDse, __ de OIR • SID bil? 

En ilaliensk "al'belshäsl" 
"Småbussen" på Fiat 600:s mekaniska underlag presente

rades på svenska marknaden 1956 och har med sin karakte
ristiska form blivit en lätt igenkännlig figur i gatubilden. I 
första hand är det inom affärsbranschen, som man utnyttjat 
Multiplans kombination av lågt inköpspris och stort utrymme, 
och vagnen har väl i de flesta fall ett mycket rikhaltigt ar
betsprogram, frakt av TV-apparater, blommor, livsmedel 
m. m. till vardags och längre eller 'kortare privatkörningar 
över weekends och semestrar. 

Multipla levereras i två versioner, en femsitsig som har 
nedfälltbart helt baksäte för tre, och en sexsitsig med fyra 
separata stolar utöver framsätet. Den förstnämnda versionen 
är från och med 1958 års modell bäddbar med några få 
handgrepp. 

Båda modellerna har fällbara baksäten, som i nedfällt 
skick ger ett plant golv för lastning. Den sexsitsiga modellen 
ger vid varutransport ett något bättre utrymme i höjdled, 
men båda versionerna säljs i ungefär lika stor omfattning. 

Dala , tÖI' riat 600 Mullipla 
Motorn i Fiat 600 Multipla, ör av 

samma typ som i modell 600. Det 
är en rak toppventilad 4-cylindrig 
motor om 633 cm l . (6OX56 mm). 
Med ell kompressionsförhållande 
av 7 : 1, utvecklar den vid 4600 
v/min 22 hk SAE. 

Växellådan har fyra växlar from
ål- Utvöxlingen på de olika väx
larna är, ellan 1: 3,3, tvåan 1: 2,05, 
trean 1: 1,28, fyran 1: 1,08. Med 
denna utväxling gör Mulliplan vid 
4 600 v/m in på ellan 20 km/lim, 
tvåan 35 km/tim, trean 55 km/lim, 
och på fyran 90 km/tim . Vidare är 
tvåans, treans och fyrans drev i 
konstant ingrepp med synkronise
ringen_ 

Kopplingen : enkel torrlamell. 
Bromsarna är hydrauliskt ver

kande på alla fyra hjulen. 
Hjulen ör av tallrikstyp. Däcks

dimensionen är 5,20 X 12. 

Styrningen är av typ skruv och 
rulle. 

Bensintanken rymmer 29 liIer och 
är placerad i bokvagnen. 

Bensinförbrukningen uppges va
ra 0,65 liter/mil . 

Den elektriska utrustningen ma
tos med ström från en 12 V/180 
wallsgenerator via ell 12 valls 
balleri på 34 amperet immar. 

Ovriga tekniska dato: 
Total längd . ... .. . . ... . 3530 mm 

bredd .. .. . . ...... l~Omm 
" höjd .............. 1 580 mm 

Tjänstevikt .............. 810 kg 
Lastkap'ocitet 2 pers . + 350 kg 
Pris froll Sthlm el. Malmö : 

4-5-silsig 6 690 kr_ 
6-sitsig 6790 kr. 

Oms. 600 kr_ 
Skall 110 kr. 
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ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Fiat Multipla 

rarför köpte ni 
Fiat Multipla? 

Hur långt har ni kört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
IJen .~infÖrbrukningen ? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några sär.,kilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

rilka förbättringar 
vill ni föredå? 

rUka tekniska finesser 
sätter ni sär.~kilt värde på? 

r ad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

I nästa 

Skulptris 
BRITA NEHRMAN 

1953 inköpte jag en Fiat 500 herr
gårdsvagn, en bil som passade 
mig utmärkt. När så den nya 
Multiplan kom, blev jag stormfar
tjust, för den låg ändå närmare 
mill bilideal. Går i dagarna och 
väntar på min andra Multipla . 

4200 mil. 

Jag använder den ; mill arbete, 
där jag kär skulptur .. r och arbets
material. Men även t:J1 alla privat
körningar. 

0,7 liter/mil. 

Jag köpte ell av d .. första exem
plaren, som hade e r; he l del barn
sjukdomar. Kylaren kr6nglade, 
tem peroturmätare sa kna des, ljud
dämparen hor by lIs ut tv6 gånger 
och stötdämparna är utbylla . 

Den motor som nu sille r i är vis
serligen bränslesnål men litet för 
svag med tanke p6 lostresurserna . 

Den är underbart v<lcker all se på, 
startar villigt och ligger fint på 
vägen. Den är acks6 mycket rym
lig och är därför idealisk inom 
mill användningsomr6de. 

Förutom en större motor, s6 fallos 
det på min gamla Mult ipla bl. a. 
amperemeter och temperaturmäta
re. Det finns emellertid på den 
nyare modellen. 

Hela bilen ör faktiskt något aven 
teknisk finess, anser jag. 

Jag har en känsla av all det är 
ganska tunn plåt i den, men stom
men verkar desto stabilare. Risken 
all råka illa ut vid en eventuell 
frontatkrock, är naturligtvis större 
i en bil av denna typ . Men brom
sarna är s6 bra all de väl kom
penserar den nackdelen. 
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Trädgårdsmästare 
ERIK WALLIN DER 

Vi hade bestämt all min fru skulle 
få välja b i l den här gången. En 
dag fick vi i ell Fiat-skyltfönster 
se den nya Multiplan . Min fru slag 
fast: " Den ska VI ha I" ... Och så 
blev det. 

Just nu 3806 mil. 

Jag använder den inom mitt ar
bete, men min fru ör konstnörinna, 
och därför gör vi varle år en 
längre resa på kontinenten. Vi har 
också två sommarstugor som vi 
åker till så ofta vi kan. 

Det Ör en av mina stora passioner 
att föra loggbok. Av den framgår 
att reklamens utlovade 0,8 liter/mil 
vå l håller i verkl igheten . 

Under vllr kontinen tfö rd i somras 
brändes reläet upp' . Jag hade var
vat motorn litet vol hllrt i Alperna. 
Sedan krllnglode vattenpumpen, 
men den reparationen gick pli ga
rantin. Eljest inga fel. 

Motorn är för svag . Det är fak
tiskt den enda påtagliga nackde
len för mitt vidkommande. 

Sikten ör utmärkt, man sitter som 
i en glaskupol. Bromsarna är yp
perliga, tar bra utan att hugga. 
Och sll är den ju så hemtrevlig I 
Trots den förhållandevis svaga 
matarn, är den underbar pli 16ng
körningar, med enligt mitt tycke 
perfekt körställning. Har inte en 
enda gllng haft startsv6righeter. 

Starkare motor, böttre vörme och 
större hjul. 12"-hjulen b idrar till 
sammans med motor placeringen 
till en del otrevliga kast med 
bakvagnen. 

NlIgon annan finess än det väl
disponerade utrymmet kan jag 
inte peka pli. 

Jag har haft körkort sedan 1924 
och kör numera 3000 mil om året. 
Trots detta, peppar, peppar, har 
jag aldrig varit inblandad i nå
gon krock. Det är klart att man i 
en slidan hår bil saknar motorn 
framför sig, som skulle kunna lind
ra personskadorna vid en even
tuell sammanstötning. 

Radiohandlare 
NILS VALDEMAR WALLIN 

Jag har kört Fiat i många år, bl. a . 
600, ach uppskattar t. ex. matarns 
stryktålighet. Att priset var över
kamligt var ackså en viktig faktor. 

Av mina två nuvarande har en 
gått 2500 och en 1500 mil. 

Enbart stadskörning och korta tu
rer, leverans av radia- och TV
apparater. 

Ca 0,65---0,7 l/mil uppskattar jag 
förbrukningen till i min körning. 

Ingenting annat än små justeringar 
har glorts. 

En stor nackdel är upphöngningen 
av bromsbackarna, löttmetall mot 
stål. Det blir en kemisk reaktion, 
som resulterar i kärvning. Broms
trummorna har pli samtliga varit 
mer eller mindre ovala. Värmen 
har fått kompletteras med fläkt. 

Körd pli rätt sött är Multiplan en 
pigg stadsvagn, som man lär sig 
trivas med. Bromsarna är mycket 
effektiva, när man justerat det jag 
anfört här ovan. Växelllldan är 
mycket fällsam och sikten. bra. 

Eftersom slölvlrycksvärmen fram 
inte röcker till i stadstrafik, tycker 
jag fläkt vore på sin plats som 
standard. 

Bäddbarheten ör en värdefull fi
ness, som vi hunnit "testa" på en 
IlIngfärd till Italien. 

Föraren sitter givetvis illa till, om 
det blir en frontalkrock, men i 
övrigt anser jag säkerheten vara 
fullt tillräcklig. 

riat Multipla 

Fabrikör 
GERHARD GUNNEBRO 

Min vanliga 6OO:a blev för liten, 
och Multiplan var prisbillig. Dess· 
utam litade jag på att få samma 
låga driftskastnader sam med per· 
sanvagnen. 

1600 mil . 

Den gllr som servicevagn med per
sienner o . dyl., enbart i stadstra
fik. 

Den verkar faktiskt hålla sig kring 
0,7 I'/mil i sta 'n . 

Ingenting i reparationsväg har 
gjorts ännu . 

Värmen är inte bra, den blir en 
ånganläggning vid regn . Vattnet 
kommer in genom frömre luftin
taget och förlIngas i elementet 
där. Själv har jag fått tillverka 
ett plexiglasskydd . 

Ekonomin är i mitt tycke den vik
tigaste fördelen . Dessutom gillar 
jag, att det f inns ett ordentligt 
servicenät. 

Några extra hästkrafter skulle inte 
skada för accelerationens skull. 

Vagnen är bäddbar och ger be
kväma böddar. Omställn ingen från 
lastvagn till personvagn är lätt . 

Man fllr givetvis räkna med att 
alla vagnar av den här typen 
medför speciella risker för föraren 
vid frontalkrock. Eftersom bromsar 
och sikt är bra, tycker lag den är 
sll säker man kan begära. 

Köpman 
KARL DAVID NYGREN 

Den är praktiskt inredd, sll jall 
tyckte den skulle !.ossa utmörkt I 
min rörelse, dör en används att 
köra varor med. Det gllr också 
mycket bra att komb inera den 
med kortare privatkörningar. 

21()() mil. 

Mestadels inom min affärsrörelse 
men även ert hel del privat. 

För körningar i arbetet, korta 
sträckor och däremellan tom!1ång. 
drar den 0,9-1 l/mil, på långre 
körningar O,75-{),8 l/mil. 

I ngenting utom vindrutetorkarna 
som har behövt en justering. 

kurvor vill Multiplan görna 
slänga ut med bakvagnen på 
grund av motorplaceringen. Mo
torn är dessutom litet för svag, för 
att man med glädje skall ge sig ut 
på långkörningar. 

Jag uppskattar speciellt den myc
ket praktiska inredningen som ger 
stora lastmöjligheter. 

Jag har en känsla av, att det 
italientillverkade elektriska syste
met inte är av bösta klass. För 
min del skulle ett tyskt elsystem 
ge en ökad säkerhetskänsla. 

Jag kan inte komma pli nllgon 
särskild teknisk finess, förutom den 
idealiska inredningen. 

Naturligtvis inser jag att det är 
av tekniskt givna problem, som 
motorn Ör placerad dör bak, men 
det gör att man känner sig fruk
tansvärt utlämnad 6t ödet, att 
sitta med bara tunna plåten fram
för sig . 

Italienska Lancia Appia 
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MOlol'släden gål' lill sjöss 
• Ett originell t mellanting mellan båt 
och släde har på senaste t iden blivit en 
välbekant syn i skä rgården kring Arkö
sund i östergötland, F arkosten innebär 
resultatet av 20 års funderingar och ex
periment för att få fram en användbar 
f arkost för den tid, då isen i skär gården 
varken bä r eller brister, 

Albin "Abbe" J ohansson, heter kon
st ruktören och det är på ha ns och brö
dernas H ästö båtvarv, som skapelsen 
- preliminärt döpt till "Sputnik" -
komm it till , 

- Tillsammans med min bror Bör j e 
börj ade j ag a r beta på en sjögående is
släde l'edan föl' 20 ål' sedan, men mer än 
nyttiga erfa renheter blev det inte a v det 
försöket , berätt a r Albin J ohansson fÖl' 
Teknik föl' Alla. Planerna slä ppte jag 
emellertid inte, och när jag så förra vin
tern blev liggande på Norrköpings lasa
rett i sviterna efter en bilolycka, fick 
jag tid att t änka, och då växte konstruk
t ionen f ram på papperet. Bland Teknik 
för Allas läsekrets f in ns naturligtvis 
många, som gärna skulle vilja försöka 
sig på ett liknande bygge, och en liten 
presentation av de viktigaste princi
perna kan komma till pass : 

Skl'ovet är byggt av vattenfast ply
wood, som på yttersidan belagts med 
glasfiberarmerad plast. Enba rt plywood 
hå ller inte mot fÖl'sli tningen och plåt 
skulle f å alltför många bucklor så som 
den här fa rkosten hanteras. Däremot 
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skulle jag kunna tänka mig ett skrov 
enbart i glasfiberarmerad plast, och den 
lösningen blir väl den lämpligaste, när 
jag t illverkar min snö båt i serie. Då 
kommer jag också att ändra däcksfor
men något och j ag planerar också en 
heltäckt modell, även om jag personligen 
föredrar den öppna för siktens skull. 
Skrovet har på undersidan skidor av 
kr afti ga järnrör, och styrning och 
bromsning sker på is eller snö delvis 
med bromsfenor under skrovet lagda i 
Ferrobestos-lager och påverkande av två 
pedaler, en för vänster och en för höger 
fot. St yrningen sker i vat t en med hjäl p 
av ett luftroder , som manövr eras via en 
vanlig bilrat t. 

Min snöbåt drivs av en 25 hästa rs 
Volkswagenmotor, som redan hunnit 
göra t j änst 8-9 år i min Arch imedes 
campingbåt. När min VW 1957 krocka
des på Arkösundsvägen plockade jag 
över motorn, som val' på 30 hk, i motor
båten och nu satte jag den gamla båt
motorn i den här farkosten i stället. Men 
det sku lle absolut inte ha skadat med 
den starka re motortypen i en släde som 
denna . 

Mycket viktigt är a t t motorn monteras 
stadigt, eftersom vi bl'a tionspåkänning
arna blir ganska stora. Sj älv har jag 
placerat motorn i en ställning a v 25 mm 
Sandvikens ståll'ör, som vilar direkt på 
en bock på båtbotten, varifrån rören går 

(Forts. på sid. SO) 

På bi lden överst ses A lb in Johanssons amfibie 
komma susande från öppna hove t och !;I lido upp 
på iskanten. Nörmast ovan ses "landstigningen" 
i närbild. Under botten sitter två kraftiga, bocka· 
de järnrör som skidor och i ytterkanterna hor 
konstruktören placerat kantställda vinkeliärn. 

Strömdraä och vakar utgör naturl igtvis inget som 
helst hin er för framfarten, och ovan ses "Sput
nik" under gång i issörja. Nedan demonstrerar 
konstruktörens fru, Mary Johansson, att fordonet 
kan användas för sjuktransport och t. v. en när· 
bild av motorinstallalionen i farkostens akter. 

, 



Bygg " .. ysskälke" Dled 
Ovanliga farkoster brukar höra till ständigt återkommande ob jekt för händiga meka
niker med fantasi, och som synes på sid. 14 kan den experimentlustan resu ltera i myc
ket användbara konstruktioner. När det gäller luftpropell erdrivna slädar ligger i första 
hand ryssarna långt framme, och för de av våra läsare, som tycker om att på egen 
hand ge sig i kast med konstruktioner av den här typen, serverar vi här ett förslag, 
en tvåsitsig motors löde med motorcykel motor. Beskrivningen, tagen ur vår ryska mot
svarighet " Ung teknik", kan av naturliga skäl endast b li principiell. Varje byggare 
får givetvis anpassa bygget efter sina egna resurser nör det göller materialo. d. 

D 
en av M. V. Veselovski konstru- fäste. Fanerförstärkningen, skidan och 
el'ade aerosläden har blivit kal- listen med stålskenan är hopskruvade 
lat "Snögångare". Särskilt ut- med bultal'. 
märkande för släden är att, fast På skidan är fäst en bock, som har 
den har tre skidor lämnar den låga, triangelfol'made gavlar och är 

bara två spår, vilket beror på att två försedd med fjädrande stötdämpare. 
av skidorna är placerade på slädens Bl'omssporren är monterad endast på 
vänstra sida, den ena efter den a ndra, den bakl'e vänstL'a skidan, Spol'ren 
och den tredje skidan på högra sidan , trycks in i bromsläge via en wire, som 

Meningen med arrangemanget är, att är fäst vid en pedal under förarens 
betydligt mindre energi går åt för bil- högra fot. 
dande av två spår i stället for tre. Här- Den bakre vänstra skidan är upp
igenom kan man öka slädens hastighet hängd kring en fl'ibäl'ande axeltapp, som 
och framkomlighet, är fäst i stommens bakre deJ. Den högra 

P laceringen av föral'sitsen tillåter fö- skidan är fast förbunden med stommen 
raren a tt obehindl'at manövrera släden medelst tre rör. Den främl'e styrbara 
vid körning, och vid särskilda tillfällen skidan är fä t vid en vertikal axel, som 
kan han även gå bredvid släden och 
styra denna samt regI ra motorn med 
gasspaken. 

Föl' att kunna bygga en d l'iftsäker 
aerosläde måste man rätt beräkna den
nas köregenskaper, dvs. framkomlighet 
och körhastighet. Den erforderliga be
räkningen går till så här : 

Af'l'oslädens köregenskaper känncteck
nas först och främst av slädens dyna
miska koefficient (K), som b 1'0 L' på 
propellern draghaft i kp (D) och slä
dens totala vikt i kg (V) , Man anser att 
en aerosläde har en bra dynamisk koef
ficient, om K är lika med 0,3, Koeffici
enten beräknas ur form In 

K = D : V 

Man brukar antaga att propellerns 
dragkraft äl' 4,75 kp pr hk av motol'llS 
effekt. Antag att vi hal' en 22 hk motor, 
Med dessa data beräknas propellerns 
dl'aghaft till 

D = 4,75 X 22 = 104,5 kp 
Antag vidare att aeroslädens totala 
vikt (V) enligt den preliminära beräk
ningen utgör 300 kg, Då kan man lätt 
räkna ut slädens dynamiska koefficient: 

K = D : V = 104,5 : 300 = 0,34 

Såsom redan omnämnts anses den ael'O
släde, som hal' en dynamisk koefficient 
K = 0,3 som en bra släde, då däremot 
en med en koefficient av 0,2 är att anse 
som medelmåttig. 

Om K blir lika med 0,2 är det alltså 
lämpligt att nöja sig med en liten en
sitsig släde. Vid ännu mindre värden av 
K uppstår svårigheter vid körning i snö
terräng under blidväder, M d andra ord 
en aerosläde, vars dynamiska koefficient 
är mindre än 0,2, är föga tillförlitlig vid 
långdistanskörningarna. 

STOMME, Slädens stbmme hal' for
m n aven låda med lister av furu och 
beklädnad a v faner, I lådan placeras 
ackUll1ulator, verktyg och annan utJ'ust
ning, Ovanpå lådan fästes två mjuka 
sitsar. 

STRAlKASTARE 

I 

I 

I 
• c-molo 

är lagrad i två lager i ett gaffelformigt 
fäste, 

MOTO R. En stal'k motol'cyk Imotol' 
kan användas, Föl' den ryska original
släden rekommenderas en motor på 22 
hk och 4500 varv/ min . mellel'tid är 
propellern beräknad A, att motorn kom
mer att al'beta med 3700 \'arv/ min och 
utveckla 20 hk, 

Kraften överförs från moto1'l1 till 
pl'opellem via en motol'cykelkedja över 
en utjämningsanordning, Vid 'n utväx
ling av 2,6 : 1 rotera l' propellern med ett 
van·1;al av 1440 varv/ min, 

Motorn montel'as på en ram av stål
rör medelst gummibussningal', Ramen 
fästes vid stommen och den bakre axel
tappen med stag, Luft till förgasaren 
leds från ett luftintag, försett med ett 
av föraren manövrerat spjäll. Pl'opeller
axeln och bensintanken äl' uppmonterade 
över mOlorn på n separat tällning, 

L iksom en motorcykel hal' släden vid 
styr tången en särskild manöverspak 

( Fol'/I!, på sid, 90). 

SKIDOR kan tillverka av björk-, 
ful'u- ellcr dyl. bräd l' av 2;) mm tjock
lek, Skidspetsarna böjs uppåt, Ovanpå 
skidan fästes en förstärkning av faner 
och under skidan en trälist med stål
skena. T ill skenan är fastsvetsat ett 

Denna le ckning ger de vikt iga sIe molle n för den , .om ö r inlresse rad av all göra e n svensk 
kopia ov den rysk a molorslöden , Observe ra a ll slö den må sle be si kligas för a ll få a nvöndas, 
o ch all i varje fall prope llerskyd de i fOr g ö ros betyd ligt sökrare ön de n ryske ko nstruklörenl , 
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"Flygande tefatet " , som nyligen visades på en 
bät utstöllning i Chicago , " Ilhör de mera origi
nella amerikanska bå tkonstruktionerna. Flytetyget 
vöger 122 kg, det finns plats för fyra personer 
och moter iolet ä r glasfiberarme rad plo.t. Kon
. Iruktöre n ha r inte knuss la t med bredd en . Båten 
ä r 2,4 m bred, vilkel år utskill ig t med tanke på 
a ll plastbå te ns löngd ä r ansprökslösa 3 meter. 

Chris-C. a ft, vårldens störs ta tillverka re av nale s
böta r, har nu ko mmit med 1959 å rs modeller. 
Den 7,6 m fånga Cavaljer Express Cruiser ha r 
pe ntry i rasIfriII slå l fö rselI med inby"gl kyl
skåp . En 185 hk V-3 :a 'ler en fo.1 av 29 knop. 

Cavo lie r Express f inns o ckså i en $iumele(syer~ 
sia n, som hot förre sovplolser, men i gengäld 
nogol större fa rlresurse r ön 7,6-modellen. Hör 
ger Chros-Crolls nya V·a-motor en forl a v över 
31 kno p . lågg mö. ke ti ll ventilen pil för/uekan. 
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Senaste nytt 
på båtfronten 

Den hör flolla husbålen ör ell slags bygglåda 
t ill siöss. På de båda plaslponlonerna kon mon 
nöml igen bY!1go upp en kai ula av olika bygg
nodseleme nt I plosl och löllmeloll sil all mon kan 
to flera olika inredning.salternotiv. Denna ameri
kanska husbiII hor 6 sovplalser och farten blir 
så pass hÖ9 som lio knop om man hönger Ivå 
35 hös lars Evinrude utombordsmotorer pil a ktern. 

Sensation I .. ån Skövde 
• Aquamatic heter årets tora Penta
nyhet. Det ä r fr ' ga om en . k. tl'ansom
drive, dvs, n inombord motor med utom
bordsdl'ev, Motorn - en Penta BB70 -
är gummiupphängd genom akterspegeln 
varvid propellel'tl'yck t balanserar mo
tOI'vikten. Motorbädd behövs inte. 

Aquamatic är lämplig för de flesta 
lätta båtar, som är a v edda för ett ef
fektomr åde omkring 65 hk. Motoreffek
ten överförs t ill utombordsdt'ev t me
delst en universal knut och via två 
vinkelväxlar t ill pJ'opell rn. Själ va 
utombordsdl'ev t kan fällas upp mot 
akterspegeln och låsas. 

Under dri ft f ra måt hålls drevet mot 
späl'l'läget genom propellel'tl'ycket och 
v id en eventuell koll ision med en stock 
e. dyl. lår alltså drevet bara bakåt
uppåt utan att skadas. P l'opellel'll dl'iver 
äv n i del vis uppfällt läge tack vare 
univel'salknuten. Detta ti ll åter, aLt man 
kan köra på gl'unt vatten med propel1 )'n 
arbetande i ytan. 

Fördelarna med denna kOJ1stl'Uktion 
är att båt n blir lättransportel'ad på 
land, att man sli pper den besvärliga in
stalla tionen aven inombord. moLor av 
vanlig typ och att båten få r en lägre 
tyngdpunkt, •• 

Expla rer he te r denna e leganta , ven,ko bålnyhe t, som nu la nseras av AB Setan & Ca , Bå ten, som 
möte r 6x 2,1 5 m, ha r konstrue r,," av Hr>rry Becker. Med e n 105 höS/nr. Unive rsal bli r forte n ca 27 
knop och prise t för de n full t utrus tade EXJ' lo re r me d motor ör Ca 17 ()(j() kr . Skrovel ör i mahogny. 



• Något som brukar intressera båtäga
ren är deJl fart hans båt kan prestera 
och då kanske framförallt maximihas
tighet n. Det bä ta sättet att mäta 
denna är att köra. en bestämd träcka 
och då klocka tiden mellan två på för
hand utmärkta punkter. 

Men det är en besvärlig procedur, som 
dessutom inte alltid kan användas på 
grund av att en sådan sträcka inte är 
så lätt a tt finna och dessutom svål' att 
mäta upp. 

Betydligt bekvämare är det att ha en 
i båten monterad apparat med visar
instrument, om i varje ögonblick vi~al' 
hastigheten. Skall man sj älv tillv l'ka en 
sådan logg måste man oftast kalibrera 
den och då måste man ha en bestämd 
sträcka föl' dessa provkörningar. 

Den häl' nedan beskrivna loggen ä r 
lätt och billig att tillverka och största 
fördelen är a tt den kan göras helt klar 
innan den monteras på sin givna plats. 
Felmarkeringen under körning är endast 
ett par procent. Loggen b stål' av ett 
r ör, i ena änden öppet och i den andra 
an lutet ti ll en manometer. Den öppna 
ä nden ä l' spetsad (pitotröl', se fig. 1) och 
r iktad r akt fl'am mot båtens rörelserikt
ning. Vattnets tryck mot den öppna 
änden blir beroende av båtens fart, j u 
högre fart desto högre tryck. Detta 
tryck avläses på manometel'n , som hal' 
graderats i knop. 

Manometerns tryckskala äl' mycket 
nära linjär, vi lket medför att knopska
lan blir kvadra t isk, dvs. den blir sam
manträllgd i början och utd.ragen i slu
tet. Föl' att lättare få avläsbara värden 
bör man välja manometern så att ut
slaget vid maximifart konlll1 r att ligga 
i slutet av skalan. 

Antag att man skall göra en logg till 
en båt med maxfal·t på ca 23 knop. Av 
tabellen framgår a tt 23 knop motsvarat: 
ett farttl'yck av 0,714 kg/cm!!. Man böl' 
då välja en manometer med fullt utslag 
1 kg/cm2• En manometer föl' t . ex. 5 
kg/cm2 skulle bli så gott som helt odug
lig när det bl ir fal'ter omkring 20 knop. 
Dessutom gäller naturligtvis regeln ju 
större diameter instrumentet har, desto 
lättare är det att avläsa . 

Som exempel skall här illustreras upp
r itningen av skalan till ett instrument 
med f ullt utslag 1 kg/ cm2 • 

Glaset t as av. På ett papper uppritas 
en cirkel med samma diameter som ma
nometerns skala. En punkt på cirkeln 
fixeras och får då motsvara t. ex. 0,3 
kg/cm2• Med en stickpassal'e ta r man 

(Forts. pd sid. fr.) 

Manomeler blir bållogg 
Vilken fart gör min båt? Den frågan intresserar väl de flesta båtögare, men att köpa 
den utrustning, som behövs för exakt fartmätning på sjön, ställer sig re lativt dyrbart. 
Man kan emellertid själv för en kostnad av ett par tior tillverka en bra båtlogg, och 
ingenjör SVANTE WESTERLUND, Uppsala, ger här tips på en anordning, som han 
sjö lv experimenterat ut. Rå materialet är en manometer, .som kompletteras med ett s. k. 
pitotrör. Som komplement har artikelförfattaren öven bifogat en graderad knopskala. 

Knopskalan här till hö
ge r Ör avsedd all d i
re kl kunna fa stklistras 
pb det tryckmäta ri n· 
strument, som ligger 
lill grund för art ike l· 

. förfall arens berö kn ing
ar. De t gölle r · e n s. k. 
höjdmötare , som on· 
vönds för all möta vat
tennivå n vä rmesY9 
stem . 
Instrumentet ör f, b n 
bö,jan graderaI i me · 
ler vallenpelare med 
15 m som mox imisiHro, 
ungefär motsvarande 
34 knop, nö, inslr u
mentet används som 
bbtlogg. 
Mötare n kan köpas ge · 
nom Nordiska Arma· 
lurfabrike n, och kost· 
naden ör omkring 20 
h , vilke t fbr anses 
Ol ycket bi lligt me d tan
ke pb vad en fö rdig 
bb tlog g kosta r i inköp. 
Bilderna ö ve rsI pli si
dan visar dels monle
ring i boten, dels de n 
enkla faslsöllningsa n
ordningen i nö rbild . 

'°0 KNOP 

Teck ninge n nedan visar i pnnclp hur laggen och pitotröret monte ras i båten. Vill mon fö rvissa 
s ig o m all vol" mpe loren inte ko n passera punkten A, i vilket fall pelaren ko mmer all b.1i de
lad av uppträngande luft, kan man koppla In ett tryckkär l e nlig t alte rnat iv 8 p6 lecknlngen. 

5/59 TEKNIK för A LLA 17 



Fig. 1 

Fig.2 

1 2 3 

TERMOSTRT 

I2/NGKLOCJCOI2 

TT 

~I rEX 

12 " 

NÄT 
220 

Fig.4 

Fig. S 

W T Er":NJK [ifr A LLA_ 5/59 

KALLt'? 
0IY7RKTSr lFT RV SILVER? ,. U 

3' 
VRRI'1' {l. 

• En t 1'll10stat äl' ett mycket alwänd
bart litet instrument när det gäller a tt 
kontrollera eller reglera temperaturva
riation l' av skilda s lag, Den termostat 
som vi beskriver här är lättillverkad och 
kan t , ex, användas föl' avvägJling a v 
temperaturen i ett rWl1, som brandlal-m, 
föl' an passni ng av tempel'atm'en i väl'
meugnal' och föl' varlllvattenl'eglel'ing, 

Tel'mostaten vari rar i konstruktion , 
m n ofta be, t r dess verksamma deta lj 
aven s- k. bimetallstång. Denna stång 
består av två meta ll )'em or gjorda i 
mässing respektive ståi och samman
lödda_ Mässillg och stål hal' olika värme
utvidgningskoeffi cient, dvs. d två me
t a ll rna förl ängs olika mycket fö l' sam
ma temperaturhöjn ing, Al' de båd a me
tal hem SOl'na samman lödda , kommer 
denna skillnad i utvidgJling att ytt ra 
sig å att stången böjer sig när den 
värll1S upp (s fig. 1). 

Rim tallstången kan antingen, som i 
detta fall, göras rak, eller om man vill 
ha mycket stort utslag, lindas i fonn a v 
en spiral. I detta fa H kall tel'1l10staten 
göras i forlll aven st römst.ällare. Stång-

n spänns däd'ör fast i ena änd n, me
dan d n andra ä nden fÖl'ses med kon
taktstift, SOIll kan bryta respektive sluta 
strömmen ti ll en lampa, ett relä, en mo
t Ol' lIer liknand . F ig, 2 visar hur ter
mostaten kan byggas upp rent praktiskt. 

Bimetallstållgen ä r fastspän d med ena 
änden vid en mässingstolpe eller ett 
k raftigt vinkel töd , medan d ss andra 
ände ligger fri m lian tt par mässi ng
st.olpar, vilka är försedda med jllstel-
skruvar_ Dessa sk l-uvar kan ställas in 
tämligen exakt P' önskad temperatur, 
då man vi ll att kontakten mellan j uster
skrlIveIls spets och bimetalJsta vens kon
tankt.stift -kall uppstå. 

Bim tall. ta v 11 kan man själv till
v rka genom att under tryck löda sam
man en mäs, ing- och en stålremsa. Rem
sorna bör ha en tjocklek av ca 0,3- 0,5 , 
mm, en bredd på ca 5 mm Ocll en längd 
av ca 120 mm. 

Färdiga bim tall stavar finns också att 

Hembygge 

slår vakt 
•• om varmen 

Att låta rumstemperaturen slå på eller av 
värmeanläggningen kanske för en del 
verkar tekniskt trolleri. Men "hjärnan" 
bakom manövern, termostaten, är inte 
olls sörskilt invecklad och kan lätt till
verkas för några kronors moterio:kost
nad. Ingenjör HJALMAR LARSSON ger 
här en del tips, dels om hur man sjölv 
tillverkar en billig termostat, dels hur den 
kopplas in för all göra tjänst med elektri
citetens hjälp. Har ni själv användning 
för en billig och effektiv "vaktman" som ' 
ald rig sover, så finns det all anledning 
att läsa artikeln på denna sida och börja 
experimentera med mejsel och lödkolv • 

köpa genom t. x. Clas Ohlson & Co, In
sjön, liksom också silverkontakt rna, 
som skall n itas fast och f ilas pla na i 
bimetallstavens fr ia ände. Man måste 
använda si lverkontakter, eft.ersom kon
takten i annat fall kan bl i osäker. 

Bimetallstaven montera upp på en 
isolerande p]a tta, av t. ex. pL'esspan, 
plexiglas eller liknande. De tre mäs
singstolpal'l1a kopplas till tre kontakt
sinuvar (se fi g. 2) och koppli ngen kan 
göras på plattans undersida, t _ ex. enligt 
schemat på fi g. 3_ 

Fig. 4 visal' ett fÖl 'slag t ill hur termo
sta ten kan kopplas t ill tt par r ingkloc
kol' ell l' la mpor föl' kont roll av två 
tem perat m'gl'än er. Den ena klockan 
ringer föl' den lägre temperaturgränsen 
och den andra föl' den högre temperatur
gränsen. T ransforma tol'n T:z kan givet
vi s eJ'sättas med et t batteri. 

På f ig. 5 ses ett annat exempel, där 
termostaten kan a nvändas för start av 
t, ex. en nä tdJ-iven mot.or eller värme
sl ingor. I f iguren är terlllostaten så in
kopplad att st.l'ömstä llal' n, i form av ett 
relä R, slår ti ll när temp \'atUl'en stigit 
t i ll ett visst värde. Kopplas kontakt
skruven 3 till i stället fÖ l' skruven 1 
slår reläet till , när tempCl'aturen sj un
kit t ill ett visst värde. 

Man måste komma ihåg a tt man vid 
nätdl'ift måste lägga in ett relä i kret
sen, ef tersom tel'mostatkontaktel'na inte 
kommer att tåla nätdrift belastningar
na. Kontal, tstiften kommer om ed Ibart 
att brännas söndel·. 

Reläet måste självfallet vara av ett 
för dl'ift vid nä tspänni ng. Strömkretsen, 
som tel'lllOstat n ligger i, ät· lågspänd 
och JlIall kan då använda en glödströms
eller l'ingledni ngstransfol'mator T t, som 
driver reläspolen _ 

Moto1'll kan el-sättas av lampor, ol je
eldningsaggl'egat, väl'll1espiraler eller 
liknande, men det gäller att se upp, så 
att reläets brytal'kontaktel' är konstrue
rade för de höga strömstyrkor, som kom
mer ifråga speciellt vid motordl'ift eller 
värmes pi raler. • • 



T ar greppet direkt 
Nö r o Juren ör fromme kan deJ hönda att mon 

t. ex , tappar en liten skruv e ller mutter p å e tt 
svå råJkom ligt stö lle, dör man inte kommer 6t med 
han den. I ett sådanl fa ll kan de l vara lömpligt 
att gö ra på följande sölt : Bocka till ett par b itar 
stå ltråd en ligl fi g uren och sött sedan ihop dem 
med tej p eller iso le ringsband. Pressar mon se dan 
ned "griparen" mot det ta ppade före målet d rö ' 
jer de t i a llmönhet inte lönge förrön man fiskat 
upp det. 

Borrning utan repor 
Då man skall borra ett h61 i en fin yta , som 

är ömJblig för repor, ka n det vara lämpligt att 
p lacera en bit tejp över de t stölle d ä r hblet skall 
gäras . Me d en kärnare mörker ma n sedan upp 
hblets lä ge rakt genom te jpen. Genom detta 
förfaringssött ör d et inge n risk a tt de t blir några 
mörken i o nädo n. Sjölvo borrning en sker rakt 
genom tejpen . 

• O m ni hor någon Irevlig ide är ni välkommen med 
b id rog 1,11 vår avdelning " Del böslo småtipsel" 
Det ör bara a tt sönda en kort besllrivning och 
gö rno en e nke J sk iss pb de lips ni hor. Vb r Jeck· 
nare ren r itar sedan de användbara ti psen . A Uo in
tördo bidroQ. honoreras och dörtill deJ or vi ut SO 
kr tö, det basta sm6 tiose t under m6naden . Tipse" 
s kickas i" l ill Teknik tör Allo , Postbo x 3137, Sthlm 3. 

Mattskarv gav 50-lapp 
Belöningen fö, det bösla småtipse t under jan uari 
och februari gicll till Börje Lundberg i Ag nös , 
Han va nn SO· loppen genom att hil ta på e n e nkel 
och praktisk metod att fösta ko rkmottsska rvar , 

o . 

~o 
01 

En mycket snabb o ch söker metod all 
preparera ka bel · och tråd änd a r ör att 
fä rse dem med kabelöglor eller · rör a v 
d en tyP som visas pb bilden ovan. Dessa 
kopplIngar tillve rkas a v de t schwe iziska 
företaget Mischke . G eneralagent är Georg 
Broddmar! AB, Storgatan 4, Stockho lm, 

Bäsla 
smålipsel 

Kortlek blir mall 
Vill mo n ta reda på profilens utseende hos e n 

rom e ller a nnan sak som ör sammansatt så alt 
man inte ka n se ytterkonturerna i n6gon önde 
finns det ett bra knep . Man anvönder helt enkelt 
en e ller fle ra kortlekar som pressas mot föremblet 
enligt anvisningen pö teckningen. Det g ör sedan 
lött att rila a v profi len på e n bit papper i an dra 
önden a v kortleken . 

Fel Nyberg 
Genom en beklaglig ' 
för växling kom OV~ 
snittet o m postens 
uppfinn are , Ernst Ny · 
be rg i Tf A nr 4, all 
illustreras med ell 
foto av C o r I R i· 
c h a r d Nrberg, 
även kall ad 'fl yg· 
Nyberg " , o ckså hon 
en te knisk mångfres· 
tore . Den so m samlar 
på uppfinno"erien 
kan kl istro in fotot 
t . h. a v Ernst Nyberg 
pb de ss rä lla plats . 
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"Bygglådan" lar • In korlvågen 
Det "normchassi-system", som tidigare presenterats i Teknik för Allo, öppnade nya intressanta möjligheter till radiobyggande 
satt i system. Här kommer nu den första utbyggnaden, en lätIbyggd ko rtvågsmottagare presenterad av HJALMAR LARSSON. 
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TABELL l - MOJLIGA KOMBINATION ER TILL SPOLAR 

Avsl . kond . .. ... . . .. ...... AX 43 pf 

Korlslula " . ................ .9+1+2+3 

Spole 1 ... .... .. ...... .. .. . 3- 7 

Spole 2 ............ .. .... .. 6,1-16 

Spo le 3 .. ..... ... ...... .. .. 13-31 

Spole 

Spole 5 

3x 43 pr 2x 43 pF 

9+ 2+3 9+3 

3,4-7,5 4- 8 

7,6-17 9 ,~18 ,5 

14,5-32 17-35 

25-57 31 - 62 

43 p F 
I X43 pr ; serie med 

10 pr 

9+ 1 9+ 4 

5,3-8,7 7,9-8,7 

12-20 18-20 

23-39 35-39 

40-70 62-70 

60-100 90-100 MHz 

Lågg må rke till 0 11 7+8 korlsluts på spole 2-5! Frekve nserna år ungefårl iga od> kan vari e ra 
beroende hur spo larna lindas , Justeringen kan göras med 6 mm ferritkå rna (minskar fre kvensen) 
e ller me d 6 mm må ssingkårna (ö kar Irekvensen), Medfölje r inte byggsatsen. 

N umreringen a. spolsockeln sedd underifr6 n p6 samma såll som för rörhållare . 
Vördena me d fe! stil i tabellen anger lå mpliga Ic-få rh6 11anden. Apparaten svå nge r böst· 

på dessa spolar. 
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• I~Hste ni onl den "bY#:'.I:"li"Ia." för radiobit.na, 
80m vi pUbl icerade i Teknik (ör .-\lIa· nr 2.5/58" 
Här l,reSt' nt e rar vi nu en kort vi',,;'smottagare 
80m iU l:lir i sys temet. I TIA 25 be rättade \Ii 
o m e n konlb in e rad L F- oc h n~itdel m ed u ni
versella an ,'i~nd n.ingsomr~it.l en. m e n tl.-·t är int-e 
all s nöd \,n n di ~t att bYJ:~a Ll"- n Utdele n . o m 
man på a n na t. sH,tt b a r t.i llg;,ng t ill en I .. F 
'ör 8hi r k are o,~h ett nätag~regQt. Ji o r{.,·å.g8 mot
tagare n här kan diirför b e traktas son) e n helt 
fri8 t.',pn d e by~gheskrh' nln ~ . 

i\l un kun t. ex. byg,JrR e t t litet nntn~J;"reJ;'"at 

e nbart rö r kort " r. g smoUaglu c n och använda 
g r llDlnlo ronin t llge t. till e n "', nl ig radiQ , LF .. 
nJ~tdden är enl~lIertid 8y nnprl i&:"e n l Unl pli g- att 
a n\'ii n tla , c-ft o r8om nUta g'~reJ:atet iir dimensio
nerat (ör att kunna driva IJr. b ;r ggda. al.parate.!' 
som d en na korh·ägsmoUagare . 

.I\lotU\g a ren Hr en s. k. rak åt e rk oltrtlad nIat
ta,g-arc, som Hr försedd nwd eU galler j o rd a t 
"ögrrek"ens~t.eg, vilket gör att d en i nte !!I tör 
m oUal{ftre i onlgh'ningen. n e tta ä ,r annars 
Tll,n ligt hos åt('rkoPl)lad e moUs,I;"are . Arbe t e t 
tör e nldas &,'s eviirt goc nonl aU a"J}arat~n ä r 
uPI.bYIl'l:'d P'l en . ' C-Iltnlta, som I.rak t h kt 
t.3ll'et omöjli g ll'ör relko l. plI"g ar . 

1'~rek ve n somr"'lll~t är 3-100 ~JHz (1.00--3 m e
ter) vil k e t bör täc ka d e Il es ta an s luåk i dcn 
\'~igen . M o U:, g ore n h ar a vsevii,r t båda fö r e nk
fats ol.· h 'ij rb illi ~-a t8 g e nom att d cn rör hleUs 
I)l cd u t by tbara s p o lar. E tt Slto ls yste n1, ,",om 
t iacker d e t o m r å d e det här iir frå g'lIn om, Hr 
sa.n nerlil{en Ingf'n billit: ell~r enkel sak o'c h 
finn s inte all s )l'i. marknad("n . • "t.t b y ta ut en 
:!il,ole är (t.r övriJ.:t nihta n lika enk e lt n U .:ör. 
~om aU vrida I'tå onlkopplare ti ll n s p o t
central . 

~ra.n s k u lle O .. ~ k 8å kunna tänka ~ i.c,r n tt li nda 
SI)o la r tör m ell rull'å g . mf' n dc~tta ii" o Ji-lmptlgt 
gpn o m att a p lu\raten d å hli r all tfö r oseJ ~tI 'V • 
• "ör korh'å J:"smottagnin~ iir omr .. 'td e t nlf~ lJ ån 
16-100 :\I Hz h ä s t genom att d e t lörekonuner 
nl inst m ed störning a r inom d eU..a omrfutc. D e 
fles ta r und r a d iomoHaJ:Rre snknor j u ~t d eSlf3 
fre k venser . 

J\lt-lI a'1 3 o c h 16 .\lHz pr, runl.lrad io ba]] d~t 
firHI~ ' l, n, .'l1g a s tör!Jiindarf". a tt njutbA r mot .. 
t aJt ni ng- iir n i-i. s tan omöjlig . ' : a h r i kRoterna bar 
t. 0 . 01. bi;rja t s lopa k ort,'å gNband ct 6--16 M Hz 
på d e sen tu , t e m o d e.lle rna . 19, 16 . 13 o c h 11 m e
w r s (16. 19. '22 o c h :.!7 ~l l1z) run d rad io -stat io n e r 
såviil eu r ope is ka 80m u t-o rne uro'lelskB, k om
mer in pil o li ka tide r und" r d YJI'ne t. ~(ella n 
~6-IOO M H . (16-3 met e r ) Imn ",an norm .. U 
r ~i.kna m ed ,noUa~nln&:" Inom h or isonten, p tt f"r
som df" t. ti r frå ga o m ultrakorh 1åg. Må ledes 
IOk"lm otta Jl' ninA' . 

l" h~'u r 1 vi n r Öl' ·rst olo ttagarens p r lnci p
s<eh e mn. AWil: U:' mn in G"~k retscn Hr my c k e t rör4 
en k lad i s ch e m at. Of'nom aU apllaJrat e o bi, d e 
s kall täcka eU s i". stort f rek l'c n som r ;'i.d e o ch 
Il u n na ni r scs m ed bund sll r ldn Jng ä r d e n rör
'le dd m l!d e n 4· Jr3 n go 8 vridkond cn!!linto"f'. 

När s pola r na placcl"fts i si n f H Ilnre, t ' n 9-
I,oli g min iaty rtö r hå lla r e , kOI,plas siu nt idi ,; &i 
konde n sator n. sr.. att. d e n tä r d e t. n'n1rJl iJ:a ~te 
'''rdc t för j'181 d en aktuella s !,ole o . I m itte n 
t . h . p å r 'KUr 1 vl sa ~ hur sIJolhr.llare n i ve rk. 
Ug h e t e n li r inkop p la d t i ll RJlll llflltc n s o likt\ 
d e!ar. 

n der :iii t " iSl:hl t y r a o Uk". 5 r~olar oc h hur de 
k o pph. 8. Gen nm a tt Jllmfö r n . Ilol".",, " kOI}I' 
lin", nlcd s ig na lkre tscn s. ku n I11 Rn UH t, ~e hur 
BP luu nten b l1r k opplnd . n ä r s po le n siiUs i flj l n 
h å llare . T. v. \' i IijlRS e tt altCl'nntlv HU h u , SI)O-
1ar (ör IHltr e frekven ser k an 111 f o r mP iIi . (j V8. 
nlf"d e tt ; .... tt·r kor. r' l in g-Mu Uug p I·' SPolen . 

I ;>i .: u r 2 v i:l!lar mottagaren !!f llraktiska UPI)-



hnnrnad. ij " ~r8t ,·I. " s d en synnerligen ~hkla 
k op p l inge n , s o m h~hih't''' J(ijru!!I . u m l'Iutn a n · 
" iåntlt'r .... C - p IHtta. SO~jIi(rnnn l) ('skrh' nlnJ!" m(~t1 -

föl j .· . r. ii. P {'- I,Io, tl un. 
.. e 

o o 
ö ,-rtgt k Ull pJl nJ,t' 1!58 rlwtp ii r rr,k t.h ;.kt. ("IU]il 8t 

nus l lltuiug urnR till J ... F-nU l dde n, 01UN] (·l h llr& 
unde'r P C- rt lnUan. A n " iinds L F - u iUc]c·l c n by tK 
rllmdda l'uu t.\· I"~ .'. ut m ot I!Ingre ru n1() t"'" r 
( K 8 :?4) 1"1 sUll10la t Yll, \'8rl ~e-nonl ma n tå r 
:rum m ed h~' clt· LI·'- nUtd t'I'·n och l(orh't, ;:,sd t'l(,, 1l 
p i" "';'UI1 U1 il r l,m o('h UI ' r'Ul r ut.'n blir ch (" 11 

kOIl.(, I 'l"U kort\':lJCsnlo t tUg'nrc. 

~~--------~======~~----~~------------~-----.=~~o 

Anttiimn i l1,t:' l!I,kond(~n 8utorn kan j!"i v(!h -is rö r 
St'S mf"d ('n ro tt (l1rt~ li t "å ll x ~1 n. nwn ft \ 's t ,ihn
nin~t'n b l ir cHi m y (·kt-. .. ~'l ä r RU .f(ijru g"c n o m 
d c ;\· ltt·r~ t Ij m i, rö n ' hu- r . 80nl tortlrn s fö r 8 tt 
ur!'Jk il j a s tationer n R. J) .~t iir dHrtör U\"tofC \' lh t 
h ;it lre att fö r s (\' fH'I)llrat e n m ed i·n s kall. lnUn . 
so m förs es lnt·d '"II ~klllnlt'kanh;rn .·n llgt 1Ig'. 2 
n ed f"rbot . 

I~ö H\'.st:imnllt~~ftxl:' l n rasts ett lin h jul. SliMI-

.. 

PC-PLATTA 

" 

LF - NATDEL 

nii r e t ji r fusbl ll tt \,ftl h jule t m ed ~'n SltHnd 
s It iraUjii d t-r. LIIl ~m ij r("t ,,"u r ijf'dun nu'du r s r u n t 
hjul e t lied t1 11 ,.; kll l ra t tc·n , r u nt tJ,'s." uxr l t \"i', 
,"arv och t il llm lHl till II nhJu l <"t Yla t r e t rl s~or, 
sum rö r !;kithm ö r c t . så a tt en s k nhJh;n r c ku n 
fiish's 8 0 m . Igu r en " huu , I; n d c r d ennn vhnlr8 
ka n s .·dlln llo n s lu t ln. riSr \fn r je s pole rita s UI. I) 
oc h "' ... d'· ... s m ed h Jli l ll a" kil nd" s t"tlone r 
<-lI e r i iUH7. m.-.d (~ n s i .J:' n itl g'~ 'npra t () r ell e r g rid

d l l·- nl t' tt' r. 

Teckningen ova n viso r den synnerligen enkla kopplingen ov korlvögsmotla ga rens PC·plolla. 
Om s. k. U·k6pa a nvönds, m6sle a nlenn· och högtalaruttog kopplas på de l bakre ramverket . 

PI' rigu r '! \' Is a s ö n -r s t h'u ba nnnhyl ~or tar 
Rntenn o('h jord. Om nlR" \'111 förs e ft Ppuruten 
m ed bpks t y t' k e od . kupn Hr d e t c lne ll e rtld 
hiit trtt uU gfi r a d eYSH u tt o~' på 8"lu,rnh~ 1)8 
baks ld n . A n s lutn i n gf"D s li.e r d it ti ll e n h y lK
konhl k t, sonl \"l\n lf g f"n Ur u\' s edd fö r ba nd· 
Ju. h e l , o ch Rll lS l utn an tel1JH~n o ('h Jordl t'dnln5'en 
.. ,ed :1 lum banan!; U f t. [~ä liknunde s lU t ~ij r8 

Ilnsl ut llingarJlR tll l h ÖJ:htl nren . n~881l ans lut
n ingar \'Isa~ l)å figur S. 

D e n båhlta o ch \!a n li,I.t'ustf" ll n tt~n lH" J1 tör <tt-tta 
Hnd8h1l\1 Ur en s. k . L - Qn t t' l1 n . (h'~. ('n m i' Il,&.:'
tru.d lg IUltennllna (rlou !4 i ullu r udlo"rflir t>-r) . 
tion, Ur llll ps p ä nd n}(!lIan h 'ii hiiA"t he lUgnn 
pun k t f!r t. f"X . e n $k OrHtf"n o ell (. tt. trtid . o(Oh 
son, sed nn I ("fl S ne r Ull a plJlUll ten . 

Antenn~u m:,l.i"4h· 180h-r n o lluwrg g fu ll t fr~"u, 
b åda fii8 teua, tö r att bihlitu r e ilm l tn t "d~al l UPjl
nÖIJ. 1\1("'11 ih "p r! t~n \ 'ltJl llg s h,,'u nt.-nn )t("r ",od 
luottug-n i llg'. I~ii I:K \ ' tr.r 1Il" 1l In te bHU rp 1"(0 .. 

su ltat nled e n 8. k. d l )Jolu nt e n n. d a l· U slIdA n 
f o rdra r ('n u nnan ko n s tru ktio n Ilå tn"rlllg'S
i!/i tcge t. F ö r a tt eli bils t o r c!') u l tn t lIlihi t c m u n 
ha en god a nt e nn , d l· t t o g Un f" r n lln moUa g a re . 

Tatu.' Ll I "i so r 9lJohn InllU ko n t ill \'{'rkn rör 
d e n ml. n,ot tltgu r ('o I ö,·r e rnd("1l !teS hur stn r 
del av kond f" n liju torn. som ii r InkoJ)phld .. <\ n drn 
rad fln If('r h eJ4 ked o m \' lIk a sU rt i !lJlOIMOck p ln . 
80 m skall salnma n k oPI) las . ) ... ä gK miir k"'~ till 
DU. s tift " och 8 Sk!t lt l onr.h.,. BIO) pi, .. li n 
s p ola r ut o m "rtolv l. th~rlg8 ('ofl"r "i !!ou r vilket 
I rf'kveusotn rildt· , ~om 8lJohtrn" l ti ll ."S knn 
lUcka m e d OnU I fl n l:'h' lul k o udcn :s.u torluk o TJP· 
1I""ltr. 

T ll bdl 2 a na:"t." r Iindn h lJ;" s thtto tö r liinl l J Il~u 
Illoln r fö r lwlu o m r ä d ct. D i"t fllll18 \' Js~t'rlig~'n 
,· 1 8 ~U. nlöJIi g-'l(~h' r n tt rH UPJHlru tt' n a tt ,~Io\'Hngu 
ih'c n ö \'(~ r 100 .\1117. (II r' l' till 1.-;0 .' I II '/. m.' •• 
lut-rnUplll"OI)pl nd o ä llolur ). m .. n för ntt. 1);' 
.. r,gr8 r e-!!illlta t tlUr eord rlt s b u d..- t l1: lamod od. 
s klck1h:-h e t. 

r. r ottug'llrCII !i~Ujs rn r E l eu !!l o m hyggNi, t :14 m t"cl 
P O·plattn . Det lönn r 1ft;: si.ikert uU ~, n vjin cJ l ' 

l·C-pJo.ttu, ertersom e n sr, dnn (" Il(la ~t kOli tn r 
J,fik r ono r . H {'t 'Inns emt· lI ~rtld lU g'pt 80m 
b in d r o r utt kBliplf ll Kt' tI b~· ~~!i UP)) SJr. ,"anllgt 
8i i.tt. " i n ~ h' lI hl i r dock l it e n , uft (r' r s o .ll mfiU dr. 

Fig. 2. 

rH f' i"4t l' "n\'Und " andra d"htl j(' r fo r m H\' 
JU)I' p li ll,i:;"!oI [Jli n tnr o c h d )· likt. 

Genon , itU d et t inns sii nlllu;:a öl1 s kc-nlå l 
i n,;:';" inte s itdnna d e lar Hon , lutksty(!kf", ki,pR, 

liu llw tYli n lnl:' I byggsats ~ n . O"S"" deta tJ'" 
tlnn l'" do('k (Ht tlll g H. nY~J:"8at"en Ji os t a r 55 k r 
o~'h t il I NllIllnl U IHi Rted J .. F- n JU tle l laO k r , •• 

TABELL 2 - SPOLDATA TILL X 31 MED PC·PLATTA 

• SPO LE 1, 3-7 MHz ~ 100-43 me te r. - 15 varv ru.lindad me ll a n 6 och 8, - 15 + 15 = 30 
va rv ru.linda d mella n 8 och 9. - 0,35 mm ema ljerad tråd . - Kort. luta 9 + 1 + 2 + 3. 

• SPOLE 2, 6} -16 MHz = 45-18,9 meler. - 22 va rv, linda. i varje .pår me llan 6 och 9. -
0,5 mm förlent koppa rtråd. - Kort.lula 7 +8 saml 9 + 1 + 2 + 3. 

• SPO LE 3: 14,5-32 MHz ~ 20,(,.-9,7 me ler. - 11 vo rv, li ndas i varlannat spår mellan 6 och 9. 
- 0,5 mm förlent ko ppartr6d. - Ko rlsluta 7 + 8 somt 9 + 2 + 3. 

• SPOLE 4: 31-62 MHz = 9,9-4,8 me ter. - 5 varv linda. i vari fjörde . pår mell a n 6 och 9. 
0,5 mm förteni koppartråd. - Kortsluta 7 + 8 somt 9 + 3. 

• SPOLE 5, 6(}-lOO MHz = 5-3 me ler. - 3,5 varv, lindning.löngd ca 20 mm mell an 6 och 9. 
- Ko rlsluta 7 + 8 . aml 9 + 1. 

. 
5r ' o.- "1 : . J t · ... 11", 7 tA..· r'G 

Fig. l 
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Mini .. acing: KI'a .. t lö .. tävliag 
• Från alla håll i landet stl'ölllmar nu 
rapportel'11a in om att en de-! klubba t· 
och många enskilda miniracerenLu iaster 
f ått sina bilar och banOl' f ärdiga och nu 
tränar fö l' fullt. Mini racing hal' vi at 
sig vara en hobby, som väckt ett utom
ol'dentligt intresse, trots att d n häl' i 
Svel'ige är bara ett halvt ål' gammal. 

T eknik föl' A Ila kommet' att längre 
fl'am inbjuda till en tävling i Stockholm. 
Miniracil1g kOnll11er enligt vad som pla
nen att bl i ett inslag i Modellspol'tellS 
dag i höst, men vi hoppas att redan nå
gon gång i vål' kunna få tillfäll e til l att 
köl'a tävlingar med mini racer . 

Föl' dagen ät· vi tacksamma föl' a tt få 
meddelanden fl 'ån alla klubbal' m d upp
g ifter om kl ubbledare, a ntal medlemmar 
och de minil'acers om redan är kör
klara . Berät ta gäma litet om verk am
heten och sänd oss några bild l' på ba na 
och bil a r. Den saken gä ll l' också en
skilda minil'aceren tusiaster, som byggt 

ig en bana och tävling åk. Skriv dä rför 
t ill Tekni k för A Ila, Box 3137, Stock
holm 3, och b rätta 0111 era erfarenhet r . 
Som tack få l' ni av Tf A en tI'evli g start
och målbanderoll att pryda banan med. 

v nska Modellsport nionens 1111111 -
l'acersektion hal' nu utarbetat pl'elimi
nära regler föl' t ä vlingar. Vi åtel'ger 
häl' ett utdrag a v dessa regler : 

Kvalificering : Val'j tävlande får till
fälle att träna und l' n minuts tid 
på anläggning n längsta bana. Där
eft l' får han. gö ra en kval ificeringskör
ning på fem varv med tidtagning. De 
förare som klat'ar kva lificeringskörning
en lottas dä refte r i heat. 

I val 'j h at köl' bila l'l1 a tio varv på 
va rje bana fÖl' att det inte skall uppstå 
någon fördel genom att någon a v ba
norna är speci lit lättkörd. Poäng ges 
för plac !'ingen i varje körllil1g enligt 
fö ljande system: Första plats 8 poäng, 

Miniracing är en ho bby som bjuder på åtskilligt av spiinn ing. På bilden ova n t. v. ser vi hur tre 
'övlingsök spurtar mot må llinjen och t. h. ser vi en spännande siluotion dö fy ra vagnar tor en ku r· 
va. Bilden nedan visar 011 miniracing kon ge en hel de l av verkl ighete ns ra ffland e lövlingsm iliÖ. 
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a ndra plats 4 poäng, t redje plats 2 po
äng och f järde plats 1 poäng. Heatseg
rare blir den som erhåller det hög ta 
poängta let. 

Kvartsfinalel' ·och semifi nale r kÖl'S 
efter samma reglel' som ovan. FinaIhea
tet körs i fem varv. 

Vid varje tävling böl' d t finnas en 
tävling ledare och bankol1tl'olJanteJ'. De 
sistnämnda få t· sig tilldelade Vat· in 
bana och de ha l' till uppgift a tt omedel
bart återplacel'a de bilar, som köl' av 
banan. 

Dessa t ävlingsregler hal' kommit till 
föl' att val'je deltaga l'e skall få tävla 
und l' så rättvi sa förhållandell som möj
ligt. Små felaktighet~l' i ba norna etc. 
kommer att drabba alla delta gare lika 
och a lla får också t illfä lle till a tt köra 
på både y tt r- och innerba nor. 

En al11lan fÖl'(lel ät· a t t " förarna" 
helt kan koncentrera sig på kÖl'lling n, 
då bankontrollanterna tar hand om de 
minil'acers, som köl' a v banan, och se l' 
till a tt de å t J' kan starta. • • 

TEKNIK fOR ' ALLA har i samarbete med 
Bertil Beckmon och Erik Smedberg lagt 
upp en mote..rialsats 'ö, mcdelJen av Ma· 
serati. Hörmed bestö IIs att levereras mot 
postfö rskott (porto t ill kommer), 

· ... Materia lsats för Maserati (inneh6l· 
londe bl. a . rombalkor, s kruv, vin · 
ke ld rev och ba lsa) ...... ... . ..... . 6,50 

.... Rilning i full skola .. ... .. .. .. .. .. . 0 ,50 

.. .. Triang Mk. IV (elmoIor) .. .. .. .... 13 ,-

.... Hjulsats . . .. ...... . . ..... .. .. .... .. . 8 ,50 

.... Axlar . . .. ..... .. . . , ... . ..... .. ... . . 0,60 

.... Komplell sots: ma te ri alsats (se 
ovan ), motor, hiu l, oxlar m. m . .... 28 ,50 

· . . . BEHCO byggsats med plaslka ross 
(Mercedes el. Vo"woll) . . . . . . ...... 32 ] 5 

· ... M. R. R. C. byggsats m. gjute t chos · 
si och plastko ras> ..... . .. . . . . .. .... 37 :50 
Eldi vinkeldre v med nyckel .. . . .. . . 2 ,50 

· ... Ac kermonstyrni ng .... .. ............ 5 ,25 
. Styrröl s per 180 cm . ........ ... ... 2 ,25 

· . " Slrömskeno per 180 cm .... .. . .. .. . 2,-
.... Ny lonfäste n per 10 .t .. .. .... .... .. ],-

Nomn : . . . .. ...... . . . ........ . .. ... . . . ...... .. . 

Bo.tod , 

Posl~dress : 
Insöndes till B. Beckmon & Ca AB, Jokobs
gatan 24, II I, Stockholm C. (Representant 
för Madel Road Roc ing Ca .. Ltd .• Eng lond .1 



Några av standardslotionerna besvarar lyss na r
rapparler med QS L-kort. Hör ser vi del fr ån 
WWV / WWv H (ova ni , me d a n !JY i Tokya sönder 
nedan.loe nde Husöga ko rl. MSf i Engl a nd vill 
däremal inle ha fle ra rapporler frå n Sverige I 

DX-aren stöller klockan 
N Ur fl('n lH ,' t nwr .· rrarllf~ J)X-arl~n skull 

SlHllu ~i n k lu{·l..a rin g t' r ha n s Hllan till (,(i l, .,u 
' l r .• h u r s tiUlrr a ll ta ;:-li,t:'e n in !'.i in r a d i o Ilä 
frt' ln'I' n""f ' u l .} 000 kp/ s ud .. l ii r ,· .,"k t ti d. Sam
t Fd i loft h.ull h ;:," ko ll " h ur mo t h,).;'art' U!OI ;:.I .. ala 
.s(i irUnH'r ud. f tir k an",k t" rt'da p~' lih·t- o m "ra
d i udircld" ((ir l i 'Uiil l,' l . 

Troll" r l': :,\",-.;, han har I;\'ssnat .,ii IUl J,:"OU a," dö 
r r c k n "n s- o(·h tidsstation,·r • . ~onl f inns lit.,t 
b ii r tu'h ,'ar i "arld','I). U t' sdin dt"r som r(~g(!-I 
J.~i. J;ii m ~la rrl· k n~n!"t"r. ,-; 000, 10000, L-,OOO Iq )/ "'f 
()~v. ( "Hk" l Ur lika nwd 1; 0 . ~O. 'W nu'ter JUrnnt). 
I)( ...... su siindar('~ rr,-k"('II!'i!'itahilitt~t är kontrol
h-rad nwd astrollomi!'ik nn~l{ r"nnhct o(·h kan 
m,~d fi'ird,'1 an ,· li. lld~,,,, till k nl1 lJrl' ring a\' mot
taJ"rart~. 

l..iHtast hHrhar a,' dt,!Sss s talldard!'itationer 
är ""'l \" nOllldt~ r, I; :O; :\,. 1)('11 ~ii.r in I,ä 1.1000 
Iqt / N ( I.j "II)/~) nHstan d.\'J.:'lH't runt, ona o(~k si, 
pä 10 MIl/ "" '\1\\! '" a ·n nons('rar ,-ar rt"mh' "l i o ut 
I.r, tfSlt"g rari ot·h t dp'rnn i sin s tationss ig na l od, 
r~i.tl thl I " ;u . .s tc' rn S t a ndard Time ~ m~J:' till 6 
t i uHnar så r;lr ni 1'3, " c n!'ik tid!). 

,\I \\' \' s Hndf-'r o('ks:', l)ro~nO"'('r ((jr radi uk on
d "t on,~rna ÖH! r Nordat la nh·n . I·;tt d,·tnlj.-' rat 
h ~l nd n i n ;.:' ' """c'he ma li inl r,~ln"ir.-'r' Il S fr å n ~lntl ont" 
U u r . 'au of ~tunda rd s , Rould .. r Lahoratoril'~, 
R ad i u ;o;tandardH l>i \'i lS iun. Houldf~r. eulorado. 
NiA. 

\\'\\!\'H iir ('fI rilial till \\'''''\' o,'h li;.r .l:" l·r I.å 
Jlawaii. Ih-n kan höras I)å 15000 k))!s m("n 
N;illd('r hara I.ii. tt'l c~rafi, 

"S'" i T,-ddin,::-ton. 1~1I g-lnud ii.r d .. n !ii.tatiun 
80m i a l hl1 i:illlwt g å r I);' .; 000. IUcn ~i\"(' 1I IHl 
10 000 k 1)/ "" P li. Hi 000 k l)/ s kan man i bland 
h Ö"H .JJ Y, Tokyo, Jallall med anrOl1 o"h tid
,..-ivn l ll g , 'Ur rt ' m l e minut . och "'e nt ,)å k,'iil
h u n s kall J,t .. sanlma fr,~kH~ns statioll!!1I LOL 
, fh ... nos ;<\ i r('s kom ma in . 

Register över DX-are 
P Olw la r "~I ("r t roni.'~ ~(aJ:'azille har starta t. en 

HA-I onotorln~ StHtion Hc~l st.ry BUr(';:lu " , , 'ar:!l 
till' ft. t'" iir utt r(·~h.t rt=ril a ll a kort"äg~jlltrcsHera
tie i ,"Urld'· n . :\lI l1 UX-,a r · U.ll)m a " a~ sii n da in 
n a mn . adreMj (U'h 1I 1»)'l l:" irt("r o m motta l: n i n~R
u bll", t ni nJt o e' h rii r ~Om t ;lck e tt ce rt ifl kat. m ed 
~U a v b y r t,n tHld(· ln t • ' ,'"u II ''-' Kn ' ' t r.)· ckt i s tOra. 
"ok p;; t :i.H~ r. 

lutr'''''''''era d .. s kall 4O:k ri,"a till Tontm~' lind
f,'I. '·op. f ; l e t·t roni .·.toO . I I ' o r k ." .. 'e n ....... N f'W 
York 6. N . Y. , l~ ~ .. \ , RHoga l:Hrna .... n I .R C rör 
Ui.duIIHl t! 8.\1 kot'Jo trl.uJcrna, 

Kv-nytt i ko rthet 
8 ~-=N ";GA J .. : Il. öldi o O :.\l.tar ha r reorg3 ni !l'~ rå t s l 
t\'å o li ka p ro :::ranln ;i t. " R~Hl i o In ter-.I\.O l·~ " (ti
,l it:A r 1;"t-d.,Tit ' N(· twork) sii nder bl. a .. k l 19.:\0 
--00.80 (I ördn ;:''''ar t ill 00.00) PU 4 !J.j.O, 7 2 10 0 (' 11 

9 .16:! kIl / S, m ,-dn n d e t tid i;-ar e Re;;:ional N (" t ... 
w o rl" nu s ii nd t" r u n tJ t~ r nunl n t"t "R a dlo ~t' n ('

~nl"l Baka r hl. n . Id 18.:;;O·--OIJ.OO [,t .. .. 89:1 Iq./ H. 
( W RH) 

I H.\NG I-CH .. UH : .:': n n u e t t DX- h ll l d ha . dd. 
h Jh ·it i odl rn e d Rtt. Han~ul nu JiUomm i t i ~~,n~ 
m t'd }.ro ni,Hnd ni n g llr r.å ,1 02;) k l./ S nll'd :t,')O 
w a tt , dot' k ulan r t,';:'c l htl IHl c t s (· hl.'rn". P ti 0 ( ' '11 

omkr iuA" d,"nn" f'r e hxen s 1l';:J(~r nu J rr illlsk
t al an d i" a fr ikastation(" r, sr, <If .. t g iill e r a tt ,"ara 
!'i~i k(' r I)i i. il tt id," utlfi (>ra ! l.' l)UII .I.;:i- Churi Hr e n 
stut i Fran s ka };kn, t o r Ja la ."rika .• 

~ IU~:\"I: .-\.YUO S . Paranlaribo har f'I~· ttat 
si n 19·11u·h·rssändare till ! å .!:! ; .q, / s mt'd 
~.iindn i n gtl r 1,1 '!"!. 30--03 ,,:JO. Hf'nlma.,ro~"rammt·t 
.&tiar n u chte r -1 SåO kl'/ s kl :!o.oo--oa.:io. (\\'IU-I) 

O "".\.~ H : fJt:n stHtion uh'd l)rC)~ram pä flHJll
lälHI tf, ka :!i o m hHrd('!:i undt'r v ,",re n 19.;8 IJ~i. 60,80 
nwter k l 0"1.00--0.,) ,00 har å t er hörjat. hörlu4 
m e d Q :O:; .-\. 4-.; I)ä RQmnUl ,"ä ;:"Hingd o('h tid
). lInkl. Kan n~i.goo I d(· ntifit.~ra den. undrar Odd 
.Johan~, ... on, ~r orl)f'rJ:', som rallport e r a t "r.,· n
dd ..... Till ledninJ:" nii.mn e r han. att statiun(~n 
"nj:;~'" t-id"n till 0.;.00 då dt'l) ,"ar 04.00 i :'S",'
r i.r:t:, . I)t~tta skull,· Jl~kH 11[' S:ydarrikH. m .. n 
~A B(' har ingt'U siinda.re I I .... h ... ] I.a d e nna ,äg
m n .:,'d. 

Vatikan-konkurrens? 
i\lt·dan '''atil .. anradion sHnd .. r niira 13 tinl

mar daJdi;.:'·t~ n med IJro;:"ram för h e Ja d c n kH
tol.~ ka ,"Urld('1l Il n n s d c t i }o; u r Ol)'" in~t!n t'uda 
llrot .... s tantiNli r a di o s t a tIou . }o~ör Htf r lida but 
pil d t~ tt~l faktum har i S , ' hw.~b, hildats t n orJ:u 
ni",utl oJl lIl(!d ll __ lm n (- t " FIlte r natiullai Enlll;.:."c 
Ikal H~Hlio :'St,ation". 

Stationen skull n u törs ö li H fii. igu ng- ("J) sta .. 
tiOll , som s ka ll !'iii ncJa r t'li g iösa I)rog"ram P;,l d e 
Ih's ta cu rolu'i s ka !'i p rak I·;rtc rsom d~t i "' c hwt'iz 
lil,,",om h iir Ur SfuU i jft r a c1 io monov o l, hu r Ula n 
s om tör~tn ut A"il rtJ a tt ri5rsUk., rit d e n s (,hw ei.,,
bl Il r f'~f'ri n~t' n a tt JH",' lljn tJlJ s t r.nd. \I ilkt~ t s ii 
.k~·rt in t e ä r ;-Jort i ,~ n ' 18nth' lindni Jl Ir, om nuen 
~ Ii:l ll jli mri; rll. ,n ... d d et mot~ t iiJt d J1knnn d .· n i r 
sij k h ur m ött l '" ~lrt. l and" M an Hr ,~ nH ' II,~rthl 
It u i r~ird ItH!d a tt sa mla in namnlJlld .. r!'i k ri ftt> f 
O ..... prOllui: .... ru lör !>i n i d ~ 

DX-tövling i M almö 
Slott!'istad('lls UX - (·Iub . ~ .... r~cls ';DJt" 11 e. 

Mal m H ''', anordnar fon nX-Hh'lI n~ d.·" 1- 1' 
a pril . X ~'J.;' ra a'" de d t· lt a,:;:-and e s t a tiOlwrna ;i.r 
:-.ill(; , PrH,;' . H(',JU, ("IU ' Ot"tL Hadio .\u ... t ra li u . 
I llr h,~an,I It I ;.;" ,· n i n J::.r hl. a. hi;"k'"r Odl ""nn\'c 
n l r e r tr:an sta ti on C" rn u. 

Radio Australia papulörast 
I ]S\\' (':~ omrih;.tnin~ om dt~1l pop tl li'ru "'h~ 

statiOJU'U nlnl1 ~i.t,'r H.adio Australia nwd I :W:{ 
riistc'r, följd a" St·hwe i:t. I OO:i lH'h "al.PY Sta
tion H!JO rijstt~r" H :t r .. rt .' r liom i ordn i nJ;" UBe , 
(~anada, '''O~\, LlIxeJllbllrK, R. S wed e n, .Japan, 
AFHTS o.·h HCJI3. 

Har ni ny ligen lyssnoi på 9 520 kp/s vid m idna"~ 
I så '0 11 har ni s.ä kerf hör' e n s.tol io n a nro pa 
"Des.de e l cor oz6n de la Amo zonio , en Iqui los, 
tTonsmite Radio l oreto, la Voz del Oriente Peru
an a " . Del ör OAX8f som flyltct lill d e nna frek
ve n. och hörs d ö r ganska bro fram lill kl 01, d å 
Danmark slorta r på samma f re kvens " Rod io l o 
reta bö r jade sändo i 31·meterb ondet för ungefö r 
e n ör se dan me n lå g då på 9590 kp/ •. Bild e n hö r 
ovan ä r i v iss mån Oh is toriskt> " Den visor nö ,nli
gen del ögonblick, d ö ma n hä mlad e den nya 
kartvå g . sönda ren p å fl ygplatsen i 19u ilas. f ram
tör lostbifen med den uppioslade sondoren ~ lår 
Radio Lore tos persona l med d ire ktören i mitlen . 

Här ö r det nya kort . som numera anvönds av olla 
de franska koloni.la l io nerna d rivna av SORAfOM
bolaget . Var je .Ia lio n har dock sill nom n Iryck t i 
övre vänstra hörnet. På kortet är de stationer 
bolaget äge r utmörkta inklusive ett par som ännu 
inte kommit igång. Kortet hörovan. kommer iron 
Radio AEf, Brazzav ille. Denna slallon kan har_as 
på 9625 kp/s kl 19.(I()-19.55 med myckel god har
barhet Sönder sporlnyll kl 19.00 och ny hele r 
kl 19.15. Tipsel kommer från Beng l Er icso n, Skara . 

Etersvep i latinamerika 
Fran Kurt ZadillH i .-\"t'sta , \' jl kt'n \~ I bad e 

t-n slledalHrtik4'1 um i Tr.-\. -1/ :.1) , ko mm(' r e n 
lista t;n'r sta tione r han I O.;:~u t o ch runnit ' Ql"a 
hiirhara r"~::(' 1 hu ndt"t : 
23.:!S-:!4.HO I .!,)GO (' t~ I l96 . S o ... . Ntte . de .' I h ... ~r ia, (.,,". 
21.00 H 1.;:; ('.x ~-\ 1:-1 , Radi o Can"c. ~Iollt~-

,'hh "'o . I ' r u ;:-u a y 
2,1.00 !}'7 75 HI<;('!i'.! . "I H lta r y B(' S tn . 'ral-

. n"i ~ 1'aiwan 
00.1.') ,,'\:16:) Z\' C60, H. ud l o G mt ibu . P ort e 

.-\I t'$r rt' , Ura ~ lI jt'n 
Ol .:io.--o'! .au 9.,0'; Y ," X .J. ll. a d io Hartluh,i m elO. 

Vt·n f"7.11 t! la 
OI.:lO--lH .:IO 12000 1."~;" 80 . ,o;o".:'\a". dc .-\l;"r ;" .. I

tllra . ( ' hilt" 
OUIfl--4J~ . J.) H·WO 4\"tI W . H8 1110 Haiti 
OI.:ln-..2,OO Of"' ,; '1'1 F CS, Furo d.,' Caribe, 

{'o s ta n i, ';e 
O:! .OO--O!i. l å .JHOO \ ' \" .'1 Ii;, O n t.hl s .... I J .. a~o . ~.a. ... 

rlu·a iho . "l'n t"" lI t,h, 
O:! " .•. ";-O"I ,OO ,,')98:1 .1:\: n, R ad iu (' om m .· r f"', H a i ti 
O:!.OO--l~1.30 1 .1~ I.J ZYR·WO. R a d i o el" ,,.. R i llc

rao rrt' to , l1ru i'o ili(>11 
O:1.I.:;-43. ~O 9~G·! (·Oll( '. Hall" " P ro",,,·,o . " a 

IUln1_. (.' III Hl 
03,!JO 9:~)S \*~s , Il a d"l N'n" ion a l dl;!' t!!1 

~n h :ut C) r 

03 ... :. 1187,) ~\" ~ :J.'2 . R a d io S oC"i,-,d a tl da 
nah h\ , O r ;.t-.ll i ,·n 

0.1 . 1.1 ,,-)fJ60 H.J(·I·", L., , -oz d.:' Oo,::-ota. , 
('ol oll\b ia 

04.15 6 166 H.ni.J. l+:n, l~o rtt ~ru " \a G ra-
mu la, ('ol u m h Ju 

Cl4 ,.;.';--O.~ "I:; 6(11) 'r lCj G . "h u ll .. ": '\,~ I ", i or. C osta 
Ri('a 

05.\11-00.02 1:;111:; OBX4 C . H adio ,.;1 ""I. L im", 
Il .. rn 

05.30--06.no 197fJ \",-LK, Radio .{u,uho,.., ea
ra,'as, ''' '·''t''l.. U'''di 

o:i ... .-)---(Mj.I!'i t)(H"j TI H 11, nadio R C" loj, (:'t .. ta 
Ri('s 

Avd. tjuvlyssning 
,,\tt. I~'ss na I." "T' TT-~tatiotwr" ä r j u s t n u 

.,i .. modd h lund m ä n J{a UX-ftr e. . n ... r .ö r ,,;g 
.lllt",a o m st a tiont'r tillhUru nd t> r(" .. p. h ind e r ,.. 
tt"lt' \"('rk nwd IIJJ P J:"; (t att c:\:pe tJ iera h ·I('J.;"ranl 
ot'h rad i otel ~rol1i"'H mt al. 

Ud· !ii.H ~.· r ~lS" ;;;;jH h "t att d('s~a ~lhuln l n.J;'ar 
Int(· iir ti ll ro r all m :in lwtt"n . U ii. r-för Hr i nte 
11t'1I"r statiollt~r na intrf' ~ ~" rad t- al' raI IlU) rh'r 
frå n .. t ju ,"I)" ",~rwr,· · · . • -\tt (l' n d f' 1 ,.,t a tioll("r i lill a 
rall lu.·s ,-a rar ral)IHu h "r r;lr an s,' s ,", o n1 '~II r~ 'n 
a r t f J.:" h t~ t. .\ utlra. t. ex .. -\mer h~HI 'r t .... ·.)hon'- le 
T t' lt>:.r r a Jlh ('01Ulla n,}' rörkla rar att tl,' \ 'u r k t'll 
" i II ha ,'II"r kan .. -e r iri t'ra r~l "lll.rt,· r. So'lmma 
8ali llH'dd,'lad,-' Paris (.ir nå~ rf\ ;i. r St·tlun " 

TFA": riar da~l iJ.;"(·n f(irfr rl :,:' .il n .J{ar om adr."s
fwr ,·t ('& t ill d(' J;,bB s lnli o t;J e r m e n 1 .. 1111 lu t ., h.
s n ;ra (h'm, tH'l s å d ana 1I1)J 1 ~: ft l' r In t" f i nn!iJ 
til h:ii n ;: li ~a . • :H ,-· rsum kl uhh e n IHU M h n r r .J nd 
r~unt)"tat i on," r 1100111 nX -Jrt" hit, komm l! r i "te 
ht'JI('r n ågru ti p "" o m I~ T'r ,' II"r l i k rUlJu..l r .. t3-
tioll,'r ( k u s t- o ~:h fJ Y ~' rad i o ) a tt pllhlk(' r a H. 

Till si s t (·tt t:i n k, \ ' i-ir t t"' itnt - f r å n hnksid a.n 
H\' d .~n r n d i o Uc'f'n s ,"j alla I i:.is t. : " Jn,whu , 'are 
B , ' m o tlu j.t'n l u f.;'I'4HJlll(l.ru t - - - ska ll h'·Jnli..:-
",-,lIa I n lw bålh·t a v t ('I " GTa r- .. 1I ... r h ·l t· f onn .... d
d t" ln n th -lI. :o,.om Il\' l yssnn t H ä nllpa ratt>ll u("h 
li ,l:"f" r h -k ., n "ds k r h 'a s iuln no D1Nld ... ' alld .' n ~1I1'r 
J{fjra n:i.l:"o t som h"I 'i t b ruk a,1 innt-·h å. Ue t i 
d ~·m .H 

f RAGA O SS OM DX-I N G dvs. korlvö gs
lyssnarnas ege n brevlåda i Te kni k för 
Aiio, som ö r ä ppe n för olla DX-frågor ov 
a llmönt intre u e. återf i nn.s p å .s idan 35. 
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Ellrig ilalienare • • 
Vill ni veta vad madellmotorn presterar? 
Stämmer uppgifterna om varvtal och 
effekt och vilket bränsle ör lämpligast? 
För vilka uppgifter lämpar sig motorn 
bäst? Svaret på de frågorna kan ni få i 
Teknik för A llas nya testserie. Vi kommer 
att presentera marknadens nya modell
motorer och granska deras effekt och 
prestanda. Den nya serien inleds med 
den ettriga italienska Super Tigre-mo
torn, som länge har varit ett könt namn 
på modellmotormarknaden. Här presen
terar modellmotorexperten STEN-AKE 
GRAHN Super Tigre i den intressanta 2,5-
kubiks racerversionen G 20 V " lapped" 

Sapel' Tigl'e i dala: 
Slog löngd 

Cyl.·d iom. 

. .. .. .. . •.. .•.. . •. . . .. 14 mm 

15 mm 

Slog voly m . . . . .... ..•.•. .. . . . . .• 2,47 cml 

Vikt . . . . . ......... .. ..... . ... . .... 153 g 

Effe kt . ........ . .... 0,33 hk vid IS 000 v/m in 

Pris .. .. .. . ... . . .. . . . . . .. ... .. . . . . 75 kr 

Till verko,e: Micromeccanico Soturna, Bo· 
logna . 

Gene ra la ge nt : Sven E. Trueduon, Ma lmö. 

TESTRESU L T AT : 

Brönsle: 50 % nitrome than, 10 % nitrobensal , 
15 % me lana I, 25 % ricinol ja. 

Torn a do ploslicole 6x S 
7X4 
6x 6 
Sx 4 

.. .. .... 16 800 v/min 

. .. . •... IS 100 v/min 
19 000 v/min 

.... . . .. 16 500 v/min 
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• Super T igre G 20 V är en direkt ut
veckling av den äldl'e Super T igre
motorn G 20 S. Liksom denna tillverkas 
den i två. utföranden, dels en racerver
sion " lapped", dels en allroundvel'sion, 
som fått det något vilseledande namnet 
"speed". Skillnaden bestål' huvudsakli
gen i utformningen av förgasaren, och 
i att "speed"-vel'sioJlen har ett kullager 
mindre. Denna testning avser endast 
racerutförandet. 

Super T igl'e G 20 V är en 2,5 cm3 

glödstiftsmotor med en konstl'uktion, 
som numera nästan helt tycks dominel'a 
bland l'acermotorer av denna storleks
ordning. Den har frontförgasare med 
l'oterande insug genom vevaxeln och 
dubbla kullager. Kolven är inslipad i fod
ret, vilket ju ger betydligt mindre fri k
t :'1n än kolvringar. Vevhuset är press
gJutet, oljespår är borrade både i vev
axel och vevstake, och överhuvudtaget 
ger motorn tt synnerligen gediget in
tryck. 

Det nya med denna motor är förgasa
rens utfomming. Som standard medföl
jer ett inkömings- och ett speeclmun
stycke. Då man använder speedmunstyc
ket, placeras förgasarröret i kanten av 
insuget, vilket i förening med munstyc
kets stora diameter, hela 9,5 mm, ger till 
l'esultat en bättre f yllnadsgrad a v mo
torn samt därmed högre effekt. Det re
sulterar också i att motorn inte längre 
sj ä lv orkar suga bränslet, utan detta 
måste tryckas in . Pl'oblemet har lösts 
på så sätt, att man rakt under förgasa
ren borrat ett hål och där satt in ett 
munstycke. Genom detta får man ut 
trycket av vevhuskompressioncn. Mun
stycket förbinds sedan med tanken , vars 
påfyllnillgsrör skall vara tillslutna. Det 
ger då som res u !tat att bränslet tl'ycks 
in i motonl . 

Under inkörningen användes en bräns
leblandning av 50 procent nitromethan, 

, .. ,.. 11 _ 12 _ 

Teckningen visor molorns o liko mö" och ger en 
god ledn ing vid berö kning av motorbock etc. Su
pe r Tigre G 20 V " Iopped " hor en viklov 153 g. 

Ny fesfserie: 

G 20 V hor fronlförgasare med roterande insug 
genom vevaxeln . Konstrukt ionen ör den vanliga 
för race rmotorer i denna storleksordning . M otorn 
tillverkos även i en a lJroundvers ion" men vår 
lestn ing a vser endast molo rn i raceruiförande . 

~inialyr 
10 procent ni troben sol , 15 procent meta
nol och 25 procent ricinolja. Detta bräns
le är som synes synnerligen "hot", men 
enligt senaste rön skall j u r acermotorer 
illköras på mycket högt vat·v. Dessutom 
användes speedmunstycket och en Tor
nado plasticotepropeller 7X4. 

Redan f rån bör jan noterades varvet 
till 15800 v/min och det ökade t ill 18100 
v/min under de första 10 inkörnings
minuterna. Sedan kändes motorn inkörd 
och någon ytterligal'e varvtalshöjning 
kunde inte heller påvisa . 

Motorn kördes också på en blandning 
innehållade "endast" 40 procent nitro
methan , men l'esultatet blev då en varv
talsminskl)ing ti ll 17 000 v/min. En så
dan bränsleblandning är a lltså inte a tt 
}'ekommendera för speedilygning, men 
däremot gärna för friflykt, radiostyr
ning m.m . 

Motorn hade hela tiden en synnerligen 
vibrationsfri gång och visade sig dess
utom lättstartad. 

18 000 v/min på en 7X 4 propeller 
måste nästan betecknas som sensationellt 
högt. Den gamla versionen G 20 S kUllde 
inte pressas högTe än till närmare 16000 
v/ min. Det finns ingen orsak att be
tvivla fabrikens uppgift om effekten 0,33 
hk .vid 18000 v/min. Det b tyder att 
motorn är den kl'aftigaste och snabbaste 
kommel"siellt tillverkade i sin storleks
klass. 

Super .Tigre G 20 V "lapped" kommer 
, givetvis bäst till sin rätt i ett speedilyg
plan eller en l·acerbil. Den lämpar sig 
dessutom mycket bra t ill f riflykt eller 
radiostyrning, bland annat genom att 
motom har en synnerligen vibrationsiri 
gång. 

Reservdelar finns hos alla välsorterade 
hobbyaffärer, som också tillhallda håller 
tillbehör för motorns montering i båtar 
och bilar. • • 



HAR BLIVIT BILSVERIGES 
NYA VINTERFAVORIT 

Köper Ni bil efter vårt lalinaat, 
Man äger ibland, att vi här 
Sverige ha r nio månader vinter 
och tre månader kallt. Så farligt 
är det väl inte, men nog har vi 
långa vintrar. Bilköparna bör 
inte glömma den saken. Fler
talet köper bilar under våren 
och sommaren. Då verkar alla 
märken lättkörda och om bona
de. Det kan bli annorlunda när 
vintern kommer. 

Vauxhall Vi 'tor har blivit Bil
sverige n>,a favorit bland an
na t för sina goda vinl rcgen-

skaper. D Il bilen kan man med 
fördel köra i snö och l<yla. Den 
läga tyngdpunk ten och idea
liska vik tfördelllingcn gör a tt 
vagnen ligger tl"yftft t och s tadigt 
på vägen både i snömodd och 
på lösa Cfrusvägar. VauxhaIl 
Victor är rejält vinterhonad, 
var m och skön . Värm ys tem t 
år överdimensionerat, hängan
de pedaler liminerar golvdrag. 
Vauxhall Victor har 12 volts 
ba tteri som möjliggör Hitt star t 
även i s träng kyla, och genera
torn ha r hög laddningsl<apaci
t t. Spännin gs- och sh'ö1nregJe-

r ing skyddat' Isystcmet och 
ba tt d et mo t överb lastning. 

. . . . 
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V AUXHALL VICTORS 
värmesystem är utomordentligt 

GENERAL MOTORS NORDISKA AB, Stockholm 20 



En enögd sJIf1gelrellex a r> rpper.~ta 

kla.~s - en !.amera m ed prakt iskt 
taget obegränsade möjlig heter 
ö"skeelrömmen lör varje verkligt 
IOlo;"tressereul. 

• pal'allaxfr i, ljusstark pr is
masökal'e 

• utväxelbar optik 35-1000 
mm 

• a u tomatiskt återgående 
spegel 

• smidig, formskön, lätthan
t erlig 

PENT AX "S" 
med 5-Iinsig TAKUMAR 
1 :2,2/55 mm, 1- 1/500 sek. 

Riktpr is 720.-

PENT AX "K" 
med 6-linsig TAKUMAR 
1 :1,8/55 mm, 1- 1/ 1000 
sek., sökare med mikl'opr iS
mainställn ing, inbyggd 
springbländul'mekanism. 

Riktpr is 990.-

PENTAX 
Se ele" - köp llell Iws välsor/erlllle loloha",ll11re ",eli 

SVEFO ABt Hägersten 8 

Bygg bål lör 300 kronor! 

Hör ni till de bilägare som tycker om att göra en liten avstickare utåt landet 
över- veckosluten? I så 'all är den här "biltaksbåten " absolut någonting för er! 
O ch den eleganta plywoodskapeisen är bara 3 m lång och väger cirka 35 kg. 
O m ni bygger denna idealiska lilla utflyktsbåt efter Teknik för .\ lIas ritningar 
behäver den bara kosta er 300 kr ! N u är bästa tiden att sätta igång med båt
bygget! I sammanställningen här nedan finner ni även andra lämpliga objekt 
för båtbyggen, samt litteratur för blivande "semester-skeppare". 
• Tf A-RITNING N R 
21. Roeerböt .om omotÖrbygge. L. Ö. a. 4.45 m, 

hastighet upp fil l 35 knop beroende pö 
motorstyrko. Kompi. ri tningssats 9 blad 
inkl. bygg licens 22 kr , 

25. TIA:. Folkmotorbå!. Bö t för inombords· 
motor . l. Ö. o. 7 m. Ritn. orbe tsbeskrivn. 
B kr. 

43. Tf A,. Sommarbåt. Böt för utombordsmotor. 
L. Ö. a. 3,13 m. Skala I : 5. 8 kr . 

2-4 personer och lömpor sig för 5 hk 
utombordsmotor . Rltn . I sko la 1,5. 3 : 60 kr. 

• TIA-HANDBO K NR 16 
Motorböten som hobby. Av R. Kock. Hur 
mon bygger, utrustar och sköler mator
böten. 5 , SO. 2 upp!. 

• TEKN IK för A LLA nr 26/1956 Ipris 75 öre), 
nr 2/1957 Ipris I krl . innehål ler fullsl. bygg
nadsbeskrivn. för TlA ,s Sommarböt, nr I 

49. TIA :. BiJtak.böt. 3 m löng, vikt 35 kg. och 2/1959 Ipris pr ex. 1 krl , inneh. ful lsl. 
Idealisk för transport pÖ b iltak. Böten tar byggnadsbeskrlvn . för TIA 's Biltaksb6t. 

SKICKA ETT BREVKORT ELLER ANVÄND REKVISITIO NSKUPONGEN PA SIDAN 411 

26 TEKNIK !ÖJ' A LLA 5/59 

BREVI.ÅDAN 
(: lIder d ellna // II/ je lll> es vll rclr T ekllik rör 

Al/as ex perler' p li olika l,kIlL. ka omrildell 
kos /llach/rill /råyor all a l/multI illlr /!$s e, 

På grulIl/ all det b eyr äll "ad e u lrymme 
,.lIm s l il r /11/ bre llUu(all s { örfogru.de kan 
d et dröja innan " uar en publiceras i TIll , 
men vill IIi Ita .nabbare SVll r på er a pro
blem per brev ulllIS fil arvode p å. en kra
lla som ill .• ru. f(S Ilå posto irokolIto 15 7992. 

Alla fräflor sänds (. {j. lI"der adress 
"Teknik (or .• /10 , Posll>ox 3 137, Stock
Itolm 3". Miir k klI verlen " B l'evlåda,, /' . 

FR AGA . II Vilka data har Cilroen B 425 2 CV ~ 
2) Vagnens vikt, yttermölt och värmesystem? 31 Prl. 
uppgift på bylesm otor ~ 41 Finns det tr imn ingssoI-
ser aU käpo? STURE AN DER SSON 

SVAR: I ) 2 eyl. luftkyld boxermolor. Cyl . d iom. 
66 mm , sloglangd 62 mm, eyl. volym 425 cc. Kompr , 
förh. 7:1. Effekt 12,5 hk vid 3500 v/ min. 2) Löngd 
J 780 mm , bredd 1480 mm, höjd (tom) 1600 mm, 
vikt standard 580 kg . 3) Bytesmatar i egentlig me
ning fö rekommer inte . 4) Svenska generalagen len, 
Automobiles eitroen A~, Virkesvogen 26, Stock
holm 20, har en trimnin9ssats bestående av ell 
specie llt grenrör soml slorre förgosare. Priset ör 
345 kr. 

FRAGA , På vilket s:, l t kon man hö ja etrekte" pö 
en Opel Rek.)rds motor för att få snabbare occe· 
leration ? H, LI DeN 

SVAR : Motorn blir accelerationssnobbare om ni 
löter höja kompress ionen frön 6,7:1 till ca 7,3:1 
genom att fräsa av topp locket I mm. Konlrollera 
ott töndningSlnstöllningen och brytaravstöndet är 
de rött" enligt instruktionsboken. Höll a lltid lult· 
renaren r f iller väl re ngjort . 

FR AGA : Jog hel r en hörlur fele funken EH 333 
och , are to,"som ott fö 'le ta hur mönga ohm den 
ör pö BENGT·OLOV 

SVAR: Vardera luren är pö 2 200 ohm . 

f RAGA, PÖ den televis ionsmottagore. som jog 
bygg t efte;' TlA ,s och ElIas beskrivn ingar , upptrö· 
der rär l i~o svorto punkter pö bi ldskärmen utan 
~tt ontenr.en ör ansluten till mallogaren. Dö jag 
lar ur blondarroret V2 bli r .:Jessa mindre synliga. 
Vore tacksam om Tf A kunde upplysa om varpö 
detto ~on bero och vilka ö/görder som kan vidtas. 

A. A-D 
SVAR, llesso små svorla rörliga punkter är del 

ingenting oU göra öt, det är nömligen fullt nor
malt. Punkte. no är det brus som TV·mottagaren 
alstrar och alt aet b lir mindre när ni tor ur bion
darröre t V2 ö, tulll normalt , d6 della rär o lstrar 
mest med brus. Möjligen kan brusniv6n b li nögot 
bältre om ni anvönder ett något nyare rör t. ex. 
PCC 88 ,om ingongsrör, men dö mö.te rörh6l1a
ren kopplas om. 

FRAGA : JO\! hor en gommo l bcrtterirodio för 
hörlurar, benomnd Radiala M 3(). Dö bruksanvis· 
ningen hor kommit bort och jag inte vet hur [og 
skall stäl la in den Ör iog tocksom om Tf A kunde 
sögo vart iOll skolt vönde miq. Fi nns de t rör a lt 
köpa iI I den, RADIO INTRESSERAD 

SVAR: Bruksanvisning kan troligtvis f6s genom 
tillvefkaren om det finns n6gra kvar, apparaten 
ör ju inte pred. ny . Tillverkarens adress ör 
Svenska Radio AB, Alströmergalon 12-14, Stock
holm 12. Del fin", .ökert rör kvar att köpo till 
mottagaren . 

FRAGA, II Jog ho r en Puch moped. som gör 
dålig t pö tomgång och stOMor vid löga va rv. 
SÖ fort jag tönder lyset pö mopeden stannar den. 
Vad ör del fö r fel? 2t För mon köra med mopede n 
utomlands uton försö ring o. dyL? 

PUCH·ÄGARE 
SVAR : I ) Art motorn gör döllgl pö lögo varv 

och ston nar vid tomgång tyder p6 ' dåligt juste
rad förgasare . All motorn . Iannar dö lyset st6s 
pö Olöste bero pö en direkt felaktighet i ström
brytaren, för vilket vi röde r er alt löta en motor
elektrisk verkstad gö igenom det elektriska syste
me!. 2) Ja . 

FRAGA: II 'Ar det sont ott Rolls·Royce Inre får 
söljas lill ollmönheten och 011 den inle för skrotas 
ner utan måste reporeros ? 21 En firma pöstör ott 
Eddystone trofikmoltogore endast fö r köpas ov 
sändoreomotörer _ 'Ar det så och vad ci r i . ö fall 
orsaken till della\! 31 Försömras antenneffek ten 
vid UKV om "Iemeolen Inte ligger exokt i samma 
plan? C-n 

SVAR : l ) Nei, dessa rykten saknar all grund. 
2) Ja, del .tömmer nog, och det har med S·mörk· 
ningen att göra. Dessa moHagare or nömligen 
inle S-mörkt a och köparen f6r därvid siöl v $tö 
risken , Av denna anledning söljs motlogarna 
"ndost li ll söndar"amatör"r och l iknande perso· 
ner . om ör behöriga all handha icke S-märkta 
mallagare. 3) Ja, men inle mycke!. • • 



Manometer blir 
(For ts. {r . si,1 17) 

nu al·8t~illc14·t m Il on O .~f och 0.4 och a v ätte r 
dt*tfn på ('i r k(' l n, s:t u tt ma n f .. 'ir 0,-' k .'r/cn12 

u t mHrk t P:l dpll Silm ma . n Urefter tng u,· s t ;i.ncJ4~ t 
nu.' lIan 0 .4 oc h O,,) samt il \'siHtf's 08V. t i lls 
\'arje tio n d e ls kl:"/ cm2 ii r upprita t Il ~'i. (·irkcJ n . 

Fö r Itu, kun na utJnHrkll cxenlpclyj :!O k no p , 
Tllk~t ~u li ~t tabelle n m o t S\'ltrU f 0,.,>1 k~/('m2, 
ta~ m ed sticlq)3 SSllrCn u\'stå. nd e-t mt.'lIu ll 0 • .10 
och O,,}.I p[, man om et ern oc h dt.'tta aV!!j tä nd 
all 'H·tts j)i", cirk el o(,h 20 IUI 01. utmH rk(·,; . l)å 
d e tta. s iitt g rade ras h e la c.i rk~l n f r :."Ln O UI'JJ 
t il l 2·7 kn OIJ , 

N u lii,:;-gs p u p per(·t m ed ci rkdll ovaI1Jl;I', ett 
ritl.a l)IU~ r o(' h klistras ro st m e d taIH~. )h'd t' tt 
nli l stitlk .. r mnn il\' k nOI'.grod e-ringe n !Samt d r
keJn M' m t·dc"l llunkt. p il rltpa 'lqlc r e t" Skulan rit.a s 
UI.I) nl .. (] hjUll) a v t usch ud. Idllll)(~S dän-fh"r 
ut. 1 mith"n ~:öfe~ e tt. h å l med ca (J m m dia
m f'tf' r, r·:ftcr d e t h , vi kt'8 instrumt'nt ets \!isore 
1' 1'1' t'n aning- o('h ~kalan t,rädes pi'. och IIm
Dl.U s å. ru~t. över tr~'('k8 1,alan. uå lhnm(·t tor
kat la('kcras slialan ul'l,r('pude g;inll .. ~ r med 
g<-nomskinligt. lack, $å att den blir vatt e n ra st, 
S .. ~dan ,:;' Iaset saUs på plat.s I~en är I n !jtru
m"' nh-t klart att ansluta till I,itotrört .. t . 

Ihot l'ikti g aste .,å IO~J:'en är pttotrörflt. F e l
akChr kons truktion elle r o Uiml'U" 1, lacer ing
kan J:"e mycket. s tora tel i u tslsg-e t , 

För place.r i n~t'n g UlI .. r att, I,itotrör(~ t. s kall 
p ln t'i-ras i \'atte n o('h i nte p c'\\'e rkas a\' h "i t .. n. 
dv s: . h elst (ram tlir, then s otn d('tfa skull e bli 
J:lI tl äo ka b~s "iir lj ~t phU'e ras pru\,UI'J,arattOn på 
I, ltotrört-t Hi n.a:-st akt .. rut bredvid motorn s om 
fram-,="år al' t C('knin,l:'arna . Pitotrörf' t montera
dt°!!j först '!O m In IIIHlt°r bottnen Ilr, h å tc>u, nle n 
d ä darrad e ,'I!i;aren kratthrt. S (~dHn a,"~t;\n cl .. t 
ijkats till .)0 mm bl ev ,-bolareng rör (lhl(~r l u~na. 
om inte \'H~orn8 var alltför hijg-a. Om Il i lofrii. 
ril ts k nu ff"r in te var s h;arpa hlp\" ut",lnl;"rt ("a 3 
kno r~ rijr li t e t vid 20 kno)) ~ fart., 

~1(· d(-H(' I(·t. \1 1 ... 1 20 m iitnin ..:ar , "id ha ~t ighf"tt'r 
mf'lIan 13 ol'h '!4 knop \'(tr O) ) kn o). rti r h'l:" 
fa r hlnJ;"h" f· l ~e. H e tta ht;~ro d d C! a nt arl:li~ .. n ]ll. u H 
manonwtern int e \ f8r tillr.i:ickli ~t no..:-g" ran n o 

TABELL 
J-Iast. Tr \r(o k 
knot. kJ:'i(~m2 

l 0,OOI ~5 

2 . . •..•.• O,OO.HO 

H"ot . 
"nop 

Try t'k 
kg"/c'm l 

26 0 ,912 

27 •• .•• •. • 41 ,983 

S Q,OJ21 28 ],058 
4 0 ,0216 ~9 1,134 

5 0 ,0337 30 1 /! 14 
6 0 ,60186 31 ],';?,OO 

7 0,066 1 a.~ 1,381 

8 0.0863 33 1,·J89 
9 O,Hl!Jr 34 J ,.1.19 

10 o. l a~ 35 1,6.'~2 

l.l 0 . 163 36 1,748 

l~ 0.194 37 1.81i 
13 ,228 38 1.9-18 

H 0 ,"!64 !lO 2,0.')2 

Vi 0 ,3601 ~o 2 .1.>8 
16 0,34:\ H 2,~68 

17 11,390 -12 2.~80 

18 0,4 3 7 43 2 ,"UU 

19 0,·187 44 2.6 12 

20 O,.H O 4 ;' 2.; 32 
;!l 0,.)95 46 Z.8.1"1 

22 0 .6.; :1 47 2,980 

'23 0 ,714 48 3. IQ8 

~I 0 .777 49 3,~39 

25 O,M3 50 3.~n2 

I Teknik för Alla nr l /59 p resenleras en sam· 
manställning ur TIA under de senaste lOåren på 

mel' än 11000 
hobbyuppslag 

BE,,-r :, 1.1. ;'; 1.'\(; .· KLPO :x(~ 1111 'Nkllik fii\" 
. ~lIn . B o:< :{l:\j. ~1 .... kh.,11II 3. RiltH] ~tt .' :< 
Tf A IIl" 1/ 10;)!l. 1\ I· 1 :20 blr"g,, ~ I frllllill·kPII . 

~Illllll 

l'osta,]r .... . ••.•..•... . . .... . . . . 'l'rA :"ij-ml 

u,lö r alJ a sl.gs lilnings· SURFORM h.h· ru nd fil 
eU O(il J m a· 

trä till icke 
jä rnhahiga meta ller 

nr t03 (med 
".ndardblad) , 
och . Hckliv. 

h .. lrunt 
snabb 

NYHET FOI 

VOLVO-ÄGARE 
HOS KUNGSBOKHANDELN 

Ivo Moasing : "Hur jog får ut mest ov 
min Volvo PV 544" . lAven al lt om PV 444, 
alla modeller) . Nu under utgivning från 
FORUM. 
Innehåller allt om de nya modellerna, 
lör Er hur Ni sjölv kan klara reparatio
nerna, ger röd och tips för b ilens vörd 
och ger Er nödvöndiga kunskaper för 
sakkunn iga diskussioner med verkSlöder 
och bi lreparatörer. 

För spekulanler på begag nade Va lva , Spe· I 
ciaikapilei med värdefull a råd in/ö r kö pet . 

Karl sagt allt om Volvo - alla tips och 
kunskaper som kan spara pengar åt Er. 
Rikt och instru ktivt illustrerad. Pris 17 :50, 
inb. 19: 75. 
Kungsbokhondeln har ackså inslruklionsbä cker för 
OPEL, SAAB ach VOLKSWA GEN (ny up p laga). 
Skicka in kup . ach beslö ll Ert e xemplar i d og. 

r;UNGSBO~A~lN-:-;ungsgal:-26~hl;-1 
Sönd mig. omgående mol pmIförsk o lI , Hur 
jog får ul mest av min 
Hur iog får ul mesl av min 
Volvo PV 544 ...... 17.50. in b . 19.35 e x . 
Ope l .. .. . . .. .... . . 14.75. inb . 17.- ex . 
Saab .. ... ......... 14.75. inb . 17.50 ex . 
Vollcswog e n . . .. .... 15.75, inb . 18.- . ..• ex. 
Stryk unde r om NI öns kar böcke rna höhade 
e ller Inbundna. 

Namn , .. . ............ . ........ . .. . . . .. • . .. . . .. 

~dr~ .~ . . ~ .. ~ .. ~ .. ~ ... _. _. Tf~ 

SUR FORM koO\·e.h)' vel 
nr 105 fö r bcarbclning 
a v Konk:a,'a yl Or och för 
fläckpulSning. 

SURFORM -verktyg att välja på 
för tusen och ett slitt att fila ••• forma .•• fasa... hyvla 

SUR FOR M hy,'ol nr t07. 

Hyve l\'er.s.ionfn av OV3nSt. 
verktyg ö ka r användnin gs~ 

möjlighelerna )'tferlig~ re. 

SU RFORM fin kätsfil nr 
102, lilen med finsk ärsbta· 

del som ger bä5ta skäryta 
p:I järn och andta hårda 

mareriaI. 
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Till Nalu: 
S T .-\ HT A E GET. J.\lPOII 'l: I·: R A SJ ,'\L \- . IlI ffi 
hj lp 11\' \"Oh ul. llllpO,· tIi~tll. upptngllll, ll' d e 
IIwot ~kilda nrtiklar inom de fh'~t" brnnSd,e,', 
bl. a . ~'.\" sk lnnd. ~<:hwpi7.. Engo-Innd , Spnnien, 
Jnp3H, I\:ina m. fl. OBS. ~tt 8).'11 II m' Ii g'('n 
liin'll!igt tillCillle CÖ,' pril"lltpeT8oner $0 01 ÖIlS
kllr 1' 11 pxtrlllllkomsl. Hrfii"ldku"e m. fl. Pri 
10: 50 pillS porto. i'o'ol'lliskn llon!l"I.komp .• 
Box :30:1. ·nw1\.:\. 

(H "' S "' lIn~HPL .\ T r. h~l. bli . fln:, lI1>hh.\' 
ot:h hu ntvPl'k, '·i hlg'(lrriinl allt 141 \ ' .. )'la;R.t, ilt
c"l~""to ,· . hilrdare. 81'eelO Ihchondlnrtc :.llustl 
bpf\·iinll'. mattor, hu nd och slIli'·"II. Til l_k"lv 
O!-i~ och hegär brflSl"IJ~'r 0(.'11 brlll\~:ru \'i~ning 
SHlll :;;i ndt'~ kl)~tnndlilfritt . )1 i n ~tn fHrt-;:iljn ings 
k,·""ti,et: 1 kg \··l'IH~t ",ed upcpl .. ralor o('h 
härtill re - 11: 50 - I' i I ket r,leker ti II J knll 
gln:-;.\'ii\· 1 - : 50 - elle r ~~ kvm. glas\rH \' Tj 
- 6 : 2;;. " i!nd E"der med C;; ,·troend .. lill .'1"'
cia li,t.·n. AR S I~R II~H T . ~l o"ln P,·iI .,tl" ni .. · 
gllta 10--12. Rthlm Sii. '!'t'!. ·14:'l,j .3~. 

) l e -vöR.\R t.: gilr 130m v.iirllh~·d'UIIIJl. HeHlult· 
Mo"re kilp O\'(" 'nll fr: Il BRI)J)Jo:R:-;.-\ U.i T. · 
YA nXXO~S l'i K I.X :-; , K R:\"'DI~RI, ~ I III""g. 

l:TII-'lIiOH I)"..II O'I' ()IU':R I nlla prl~lil"-"'L 
K.rn o. h{tg'. H\' ra 1.r. E\'lllrude-, JUIHHWU • . \ h-r 
eury. " ·":00:1 Bt.lonrl. Hf"U-GIIII, ~\·.Ski ' IJh'I'. 
AI'Ht"lW, 'TI'im, .\ rthiJlW'dc~ . Pl'utu III. (I. Stura 
]pknr 1,:':;- 141 hk \'Isl'm IHi~(1 ::n r'autl. H. fnr I t.'ii 
Of-h lJlnst - lilllJPhHr, Bytl 'tl lU1:"t!S. FörmAn · 
liga :1\·1 ... IHlnl"j.!>;dllk"r. Til l Inllds"rlell (rukl 
frllt 01'1, UllIlI ~llIh"lh'j.n'koRhI:HI. AH 'TIl{' K 
H r.~ I S )[OTOr: C I·; ~ 'rR I ' )1. U('usinstntioll~' 
byt:'~natlf\1I. XHrra BautlJl't.!t'L 'l~,,1. ]}:!L..&2: • 
20:!1 -l~. 

ni\GA(a: .\I.\ R K E~ fl'lI .. I'il r ld,'ns h',l ll"d.., l ... • 
t ell o. (Iygholag ('jil' rp~\·ji~kur. hdc'kH)" I,. d. 
Sortillleut um 10 ,I 3: - ell!'r 2:; ,l ;): 50. A H 
n l ' H.\ X. _\\"{1. .l. :\IaiIIIii j , 

I'ITliS R E S I;lR \ ' n E 1 .. -\ R , ""II,t tillh"hiir. R ,' 
$~r\'flf'I:lI' till de rlt~~hl lJll' +l lIi-irkell ~nlUt mo
tHtr~'IH)\·. BllViJ"N RpsPi\, .. h :t lg)ugl·r. T el. 11.0 16, 
IlrottnirU:J.{utHu S. Linkij,pinJ,l. 
i\ rO T ORCY-K-t :L D I·;L .-\H. till tI, rl.·.(" mii r kPII. 
Sti.rl:!it i brilu..,.("heu. :l.l otHrfirlllHu Ju.,. Ulln'· 
dulr-.2'. 3. ' ;iitpbuf.L;'. T ... 1. 1:26!)31. 

) I OPJo: lJ - o . . \1 ('- Il 1'; Lc\ R nr" o. IwA'. till d,' 
fl~~t;l lIlHrkt'u. \" 1 h:lI" rl's~r"dplllrnH Xi ~ökt.·r. 
Anlita m~~_ ..\ Illlluto r . Yi:i~jii. T~1. } l,;' 76. 

U 11,.\ (; J\ RF. ~ >iii ,,,l "n.'r ,. r II~' :l lllllwhilr -
knlalng IllUflltluudc biltilllJ(."hlit o(,h tih'IlII'::~
ulrll,lnlllA'Rr, till toilliga prls~r. (111111108 Bil
tllllwl,ilr, SlJtl~rm'"IlJnj.wlall 60. lo{'khull" !iii. 
'r.,!. ~3 (Kl W . 

11 \" (;(; UI LL lli ,. elret lulldllingos'\gogn'jwl. 
nit n. till :! /lllkn 4: - . Likvid i frilll. lwrro · 
fritt DI'I,,,· 1II1hllllllllhlillll •. Grulis Dl .If. <,II 
b lirt" om nCklllllulllton·ärd. F :n ~UCO l:li , 
Hox ~7. S 1,lh"w. 
L S,\ -l' öR l'4 \ ' AR B'l';'; l:ig.-tiindllre. h,'lkllll,I,,<Ie, 
m . storlllSk.vdd. ~I.\"('ket driftsiikra . 4: 1lO/~ t. 
RI'llIrriilt. Erik Gu ' t"\' S~{)II. l\dt>nil~. 

TU N BAN II I III S Il . J.'uhrlk n , ·!t i orlgiulllusk. 
7~ 14: (1). 1" LE' 22: 50. Omg. lp,·. frllll lll"~ ,, I 
S,·pri"e. 2 ~t. franko. Tnhl'hllu till PI) 1l"lro 
535003. 'l'onhnlldl't, I.IIl1d . 

GLA s FUU :R PI. A8 T . ['u(lllliir t . illl r~""alll ",,\. 
ter;,,!. ·JHh·hiirc1ul·. blir glushllrd o~b !l'.'nom
Sklnllg, "m'undl's filr tilh','rkulng O('h fP!'. " " 
bll:lr. hl'tlllr, hll ' l·n,rclUlr. n,('·k1'tpor. forlllgjII t . 
m. ",. Knu IIrmel':ll< med gIHRfihf'r. Liitt ",url<t . 
)~n,1. l''';mu [II,·nr:l. FjP"tilll pro ,'~"[ inlleh . 
1)ln st. hii rda re, at 'e-hl fOt or, rH r~n 11J pull.'r ~n III t 
full.t. b,'skr, o"h priSI. (iil'rn i purti) fil,· 
11 : - + porlo. 08,'! ,'lIIHIIU plnsttrp ~"III 
ilu I'iind"s vill 'rrAs br~kr il'Dil1gllr 31' 111,,~t · 
a rlJeh'n. GLASI,' fnl-lrn'",v och ~ I .\ TT,\ . II ;;g 
kVllliter. !I\ga I)rl~pr. Prol'!'r Mb l'ri~l. 5:-. 
l?irm:l R t'lwlt'. UO:l: 68-!4 . llorliinge. 

r i\ X(.! ! : !! ]'lL'""G l Tpl.,.grllflll'(·k .. 1 JU. ioinlU-
11I\'r J2 :.51l. Il ört.'I"r'IQ m, ~tl'lIpllllk rofOll 12 :50. 
Strrkrj~tnl"' r JO IIInz. k"[I~!. J~::;O. J :-: 1H'
S'rIt I · I' IH )I)L' KT1~R, gjitl"r.r. ::!~. .T(\II ki;pi 1I,rc. 

lH'CAT I .\I01· (I H l ')' 1 1,.\ R o . .\IO P F. II E lt . 
R ,'. " 'Td.'I"r. Tilll ... hilr. FrilJ.'r,.,." Mnln,', .-\ Igu 
tOll 7 • Trrllt'IJ,)r~, 

LLII\· U- ,\(l .\H ": . IIlil I 1, III.nl r~.'·'·I· d. H. u,·i,!:. · 
tillhf'h. Riillc1ps fl ()uJ!"u " id hf':oot . H IHI! ... 1. 
skrh' till ~ii.le,·hil. G"tlnn,l,g. j ;l, .'1 hlUl Sii . 
T,,!. WH"fI", 

}{~ t·TT.\ 1t OHOJ Trimlllll IJ ;:,'n (ill \'lI,·pu! 
).;rr ... ktl\·lI t'· ""l1lug~IIItI'l I< U. f . ' i!n'r - o. ,ul<l 
pli. :\I """rk. X \· III . fl. 2- tukt, K omp!. !'lId. 
4:50. 1-' :11 flXR. 11.lx 11. ·III I·~tll. 

n. ' rJ' L YWO UII. n lllg"r!ör" nII t id gnrnnr(' 
r ll.l h , I pl,' \\".)od n" fllru o('h mnhogllY i tjnr k · 
l ~kHr fr: II 4 111111 till 1 111111. ~'lIlskriv o~s 01'11 
hpgiir hrOH("!,~' r('r neh prislistll som siin<l"" 
kOkl""d~frilt. AD S J':lHJo1HÅ'I_'. Marin Priist-
gnrd'feAtll 4 2. Sth l m Sil. '1'1'1. 44 33 12. 

B ILTIL LBE H ö H spnRsle nyhet 'r. Ku".lo!; 
Il,ut pnrto. AR D R.lX. Ma lmö 5. 

LI (~ "; Nl:I FII I R E \ ' IIL VE R )\· .. ; ULEY knl. 15. 
155: _ . Plugg. K. Axelsson, Y r lgstud. 

Ann.·prisel under denna rubrik ö, netto kr 2:50 
per rad (ca 34 Iyper). Förskottsl i kvid kontant e ller 
insalt pö pastgirokonto 157992. 

Manuskripien m6ste va ra tyd liga - maskin· 
skrivna eller tedade. Vi ansvarar icke fö, olydlig t 
skrivna e ller slarkl förkortad .. manus. 

\ ·EIU{ 'rY(;S I .. lIo n ".\ rnlPn~ l'i l1ggrl: ,I,," . 
'l'iUvprkHde I1V IIpl prt\~1;l\d 111At. med IIH rllulH1-
Ing .allll 2 u t fiillhn,·" lopl( 111<',1 8l'ilrrllls_ ~lyc' 
kd omty .. ktu "" lJil - o"', hnlii.,-" re. Pris 11:
~t. l' ld IH'~tliI!ll . 31' millsl 3 st . ;j: - st. L>I ' K ~, 
P'I1 f" l, 1::1, l(oPllnrhpt',L!'. 

' l'ON ll t\ NJl fIVO'. 1 2111V 2:;-:k1 ',~. I IIsp.·lud film 
fl III fil . O.U'O. F'1ek ~112. HrulIlI"" :1. 

VI'!1' N I ntt X i hilliM't. fwh 4111lc(ljt kun garn flB 
hiitmutf,I' In- pH m('· mufor. ' 1 · 1I;t.r.~Hr ullu hl\rnr. 
Ritnilll{ o. II rh. - Iwskr, 7: j.3 + POI'tU. '.1"- :S. 
",'11 .. F"pk i:lll .• JIIII . .. I ... 

1--I I· UI).'\ .II I-' ,\I(Io: fj\ r ' ·olk"w. 1- 2 pip. sa:-, 
1110.!. H);)1l 3;; : -. 1' \ '.1+1 J3 : -. Vor,l ,~ ngli" 
1" : - . ('0">111 31 : - . Z" ll llp' ZIl: -. /\\'1' . mitrk . 
hi.g-. pri: ... J. F'irmn l';hA , Box .101. ktfU.' ku r.nl. 

.1l 0THIt;';1'ö \ ' J .AII till IIPIt,,!,rl,. B.,,,ilr k,HR' 
IHg ~nm siintllJs gratis rrl II ~ \'f'n I l. :\ilS:t-iOH 
.\ H. !-"ilk,'nh4"''''', 
11\"(;(; s.I .'LV PI .. \ S·r Ul Lf:N U(' II l ' I, ,\ 8'T
II . " I~ ~ - "lIklllre fin du tro,'! ~h'(l 111<:. II j. 
r. llI·"S:otOIl~ II I ri»l'Il#,il l.lt':olk .. h·n i 1IJ,!1I r. Iwr~'Iwkl i,·· 
tl:.(> kf11n;:ul· fwh " alllie: hiinf1i~hpt ,1:5.1' d."t Ilitt. 
Pin. tIJih.hY;:~l· Hi : - , l'l n:oot hl\h .. hr.L!J.!f' fL - . 
1 " IH~th(llihn:ltiIlK Il \· ,,. rar Il : -. S Jw(:iHlr i tllin~ 
llli '''I'nir1l Il '', J 111. rl l a~lh: I m ... ,1 ~p"lItkollt ll . 
r.',' i full "k.ln M: -. "Il ~ I.' (; :-; I';T I' I I.~L 
Ui.llninu\'. Po:o:tJ,:"lrn 30 96 j ti, 

S Y:-i li Il U:-i I' II \ -t : IIK ll()- :!:!O \. "'. el.'g. I' i
~nl'l' 1'7 : .~ •. n. LhHlphur.a: . (:illp,l: . ..J. llii~pr 
~lpl1. 

NYII J~'I'! R IT:-i . T IL L S \· ~;T ,. . \I ; GRI·:G .'I.T 
f4il' IIPP lil1 :J,2;J !lilll t'h·kn'udpr. :!:,W \ •. )·;nk.,n 
o . hill. nit hn:L!H. K nlllPl. r itu.-:.u-lllo:. IIrh. 
h"skr. (lr;,1. A "'"t r. :lilt fi,r 11:;)(1 + Jlo~tu . 
(; IL\'l' I. ' lIIt'tH. dill, !\ miuhlt"I' \'plr. Sil 1111 
SYt'toShll1r. h.\' ,I.:";.!'·~ a \' Idlgt·lI. }oi.Hlllt hr l ,~'wllyr p~ 
hYs.:'K,.:UI,.. .. I· H, fiil't1 . 3~.I4'n~;!. :10 - 2-1H • .\ m ll . 
: RU/~:!O \ ' , J Il).:', n. n~IJHIIl1. Il ii/,mh,\r,sr ":l!!PIl ;J. 
I}rnskilld:O:\'1 k . 

.\IO J·I·; l) ~;~ S R E ;.; t: H '· III~ I . \ 1( flIIIIS h",. t)~~ . 
J( nIAln~pr Oh'l''' flir hil· 04.'h 111l' - iilo{nrt') sHn
f1t~ :-l Jl)1,t I",rtl) . )I Qt'lf- H öOks, S . . L:pn. fr eI. aD, 31. 

10 W 1( ,\11 10 ' '1'A1' J( IN~: H llI(:lIJ III. riir 10\):-. 
Rt:'skr'inl, III . ~\':lr9.Jl. Hox 5Q09. li r ,-hro 5. 

II .\ I . I)A 1' . 111. \·iiBkn. oh .. L 1"'1(.. siilj"" t. 
bil,rc -tilj . :-i ,'. t . ", 'om II.\, - Ko,t"t ~ :;O: - ". 
'l'fA. Hu x 3137. Rtnekhnlw 3. 

~rE'l:Z IH, Bf, I XT ny lW:-. Knm~rn !lxt! ohj. 
2.0 n)' 00: -. Rl'J:, ph tknnlPrOl ll X 12. lin,,~uls, 
8jiih~tltH;81\r~, mikroNknp III. m . hUllgt. E, 14!k_ 
strHrn, Box -1;:;00. At1n l fi'thPr~ . 

t~NA8'J' 1 ':X D:t~ T IL TA··,\ L l.": 1 \;T T ,\ N'T .-\L 
' \" .\ . lIiiO K L t\ssrG A 11 1- 1·'1 r n O \"HII{ 

- '1' .\ H I{,\ K I': l" T FlI R S ÄL.J AS tm jnk;il'~p r i· 
~.'r. Full r"hrik")!'" r t1uli! 2 ~t .\(,OU~I ieal, Q" .. d 
If. 15 lY «1)5: -j.t. J .t. Andiolllost .. r. 20 \I" 
("ilrklll."~I,rc) 843: -. 1 i<t '(2 .ludio. 10 I\" 
32~1: - . J ~t Astronie ~Iereo. 2X4 \\. 3j5: - . 
l st ·.lllnul~~ .. llr. :!() \I' 7l'iO: - . An 'rj .. rnplrls 
RIlIIi .. r"lJrik, II I1(lik.,·all.golluLl 4--5, ,thlm 
y ". TI'I. M fI~ , o. a:l O~ j O. 
l ,Iii;T, :oi \" . -H.J l: L t. 22:.:.1 JnhllSl)1I hl \"nt\ (11I Po. 
W/ 1Jl'. I ' ppg. ~"ar t. " S. l'~.l !lor" ': . 'HA, I::ox 
:lJ37, :Ih llll 3, 

TJJ ~L"")\.J ... L I'; ~ J'ä grund :.1\. slHdler. ~ilj('s en 
hrtl 111(,.> 2.'10 el' . !lY U I'ör!'; rfHlio, Rkh·spelnre, 
klllllPru 6 >< 6, r-If\ktronngg. !';nmt fli"ra nnllrn 
Rilk\'r lUr 'kd billigt, K n .. 1I0x 22 , ~I or,,· 
Xnrpt. 

l' ,,,-\ N t; ! ! :!! ]:'A NG ! l-f:dsIlJl'kt.~ ll'iH. t ~ knOlpl. 
IlWrl I t. 13. H. 17. If;, J O, 2l o .. h 23 nllU 511111t 
~/ ". i / H, 3/ 4H 0<'1, n / HiN hr l ~or I ~: .'\0. 1'11\.1· 
. kru,' i tre\'ligot sortiment en 800 st. 27: 511. 

aXlilnn:tr i trel'liltt ""rtillll'nt rn 800 SI. li :;;0. 
L\' IJt:'ST R II 'H OIl l: K T I,:n, :Slldl'rg. 21, .J ÖUkli. 
plr~. 

lN \· ~:NT~: I<I Nl;"' IU;.U.I SATIO N. !.il "te Ni 
Tf A n r 2fl/5...~ . om str-r."o, se hHr! l'farh1 )f'lfoIlP I' 
2x2000 ohm ko"tat 20: - nu O: 701 '1'1'1111.18-
t nr!' r O 7 nu : 90. Jsofo h n dlskllllthiil'"t. 5" 
~ (.hm nu H: 2:;. Ext ra hllgt. m"IHlA'I1 ~' .. "hill 
:l'~ h4'1l!t. end. 2]: -, FHh .. ik~n , ni)r ELS4 . 
]O~ CII:l . . E'" H. EAUCSO 4 : 20. JOO ~t ~rot8lllnd 
hl. \',Iril"n % \\' nrot 6 : - . UI -Pi Prodllkler, 
Hox 9. Ui.igpr~tpn 1. 

\'XX~:L- oe h L II( · T I{ .i.\l I-<G I':NJ-~ R t\TOIH' R , 
motot('r. turhin"r och trullsformutor"r. till 
salu . Xven HlldJ'~l m:l s kin('r, UI)p~iv öllMkl;"m!l1. 
Svar till ".111>1 ~tnrll'kur". nox ~O. T1"lm~tlld , 

N \' m L R A lI l O Y.: pr i~pf. l{ IlIlY I· illst. HUrj" 
A Ilt:lt'r~~on , Box G27, ~ju r undtl , 

,\ \1.\1' /IIOr. A It -~ I'lldllst 3~O: -. U p p !. m 
p o rlo. l . ÅIU_h ' rlS~t)It, ~omJllal·rng. l . .Ebkil~
tunn . 

K II ~~ TItA t ' 1I0 1()'fT ,\ li,\ltl': 1 '''' i:;-illlll_ki(' k 
nll'd 10 :-:t riir :!,:;: -, Hux :;nn!_, I'lI'phro ;j. 

'I 1 1( .-\ ~S I :-; " · UJ( K t( , ;\YH 0(" 'jO .• , 
H: - , O: - rp~ I) . 7 : pl'/~ I . ~ 1 : l ldl 
Hi : - . KHlltruIlIllHrl~'lt . ~hlt IUt:--lf 
l'ustrll"k I , l-lthlll' ~'H. 

o, 71 rfir 
i :!:n 2 st 
;, 1101111, 

t :-4 r . • \1 01"1·;1) X \ ' l ,-H xl. r,-lInII'. hrlll s kh'k 
;!~;; : I ~I. n ".lIn I Yl' H. !; :),'ll, I - m: -. IL 
~)f~:o:,, " . !-o; l o('khu l lll:s\'H J.:' HU, I · .. rslur·p. 

1·' 11 K II , . -II \1.\ III N U U 'I·',.{ ItJII "k 11111' ,,'"ll 
7:"1 lill! ... rh'r hplrt>nu ,·. 3(NJ : - . O .. \1l1'1 1. AII"h>', 

1 ... " liJ ... \ .\II' ,-\ I'iil' "(' ln·ill II,\' l a : ,\ 1'lIIa l IIr
phlUöl knllp_ fi;r V lt.'toria !ooJH'l', :l' j'\' :!O : - . 
TL~ , I'~. H~)7 :i~. 7: - "G. ~ .. T f. \ . Hux :'U=3" 
i\Hwkhn l 1l1 a 
~ \' I II': T I I.. T "I ' )( .I'\II", I ': U. :\ :SOUl killl kHl ll h mpd 
flak W-JU : • :--:Jlflll rllll. 0('" lilll,('lIilr H C'" ('hus 
sh'l1 till 1'1I11111. · \·n~pHlr ki_I"'I' ;Xi till ):lgstn pri s 
rn 11 I" :u T .. JHhIlH~t)Il . Ih'rn", K ilrl~L!at. 17, 
Ll .. köI,IIII;'. B!'sl,ril·n . 0 _ p,·I.1. '''ul tiO ure i 
purtu. 

l 'TO.II UORlIS .\I 0 'r OH ~t1H' g hk ,.,."11 I> 111/0:11 u);'· 
"n ,,,,II kiörkl. ~OO:-. l{e"8 intu n k Horul 500ec 
m/G:! 1.1: - . ~lC· -:-;:II.1t.1 1 H: -, llt.;- rll HI Xottuu 
500 el' !l: - . MU!l'lIet L [',,"th"r 3;>0 ,.,. 1.<1: - . 
FÖI·gn~. Am31 500 cc 15:- , Fotngt,.1uknm . 311 :-. 
~, lir Tr \ " Il). fl nr 'rfA -5U, il: -. 20 n r Tel<. 
" ii l' ll ] -·JR j : - . H. L arsst lu, F All t II,.:''=: . ~-l, 
~ l,iln n in~l', 

IU :," ~; H \ ' II I'; Lt\ n ,1.\ W,\ III fi'r.illj,," 11 1I r"du
('(' I' l\ d p prhwr. A B H 't-i('r\" flpl.'!!I)Rg-rf:>!. Kr:unr,un . 
Lii:':l.alHtn . T ... I. LilX'lIe !lO. 

.\1 OP 1': 11, k ii rkllll' !).'; :- . ~It" ' "tlt. 11l'< .\ II 3:3, 
6-5: - . Hilnu)t , ~I flrris 8, i :;: - . .J , ~. Lnr:slolc.)u, 
Hux U:1. II "rll lingt'. 

1. I -t"'I·(lt; \" )l U n .. A. 811:-. Xpln " "pii + ru ll e 
13041 23: -. 111I ,·iirlllr~It, " " , .. l li V 2:\: - . Bil 1):
knnwrn UX9 I1w·d \'ib·ckn 60; -. m\'. hytC'. J nlHl'S 
:-i" II l h"r,.,., II" x 110, 'fil Ilii II'::. 
I ·Tn ~ln()HnS.\I(),.o n .\ r<·h i 1I,,,.!t'S 3.il hk 
k""IJ'I"lt H15 : - . 1I ,~x 10. g"kil~llIlIlI . 

H.\ N K SVt\R \ ' , \"f. G. ohl'l . 0111' . ~illj,,~ n,' ut· 
r)-lIlmt'~8kiil ot'-tHl1durdHl r . lJied .)Innskh'n, med· 
h r . ~kln, Sllmt dllhhn r ot'l, l' ilx\' lhjn l fl>r hU!.-'1 
IH'lg"t :lo:;!): - . Tyri .. ,:: , slåll'hll\'k lOO: - . (l. 
II knu~:-o.on • . JBllkÖpln rl'W, JU, 1l 1l~k\"n r nu . 'lle l. 
3(J(I(17 . 

II .- I· H l . r. ,'r. R-lir tJ8: -. Elld . 38: -. " r. 
K ... . l'<t. HihI. f!killl ~iit" r. 

H .. \II J1 I-T H \ :s' 8 1ISTO H_'I.\T ~:R l o\ l, till dr'i", . 
p ritil'r. Prl"lI~tll m o t . porto . W . LlIlldlJ"r~, 
K ~' r kf)~nlun :!ti, ynnt"l'~h()rg. 

1l,\TT ": HI U.-\ X J)SI ' '';LAH ''~ I n~kf"rlll"t m('d 
trnllsist"rt>r. n"nd~(l.'lu r"' . dYII. mikroron. hög
(" Ia rr, "und o. bult. 2"_'0 : -. Stll r 8')I·t. lillh('· 
Ilur. Silnk l" priser. S .. ry il"~" .. rk,ttld . Rt'):ilr bro
s('hrr. j .':1l 1'hono 'J' ri . Box 4062 . T ro I l hllttll n 4. 

)[X n KLl . 110 T . G, CH 10 m , r Hls. slgnn ll'r , 
2 Illltllm. y iixln r , :I lok . 1 tranRf. m. m. till ett 
\'u r de HI' 405: - älj,'s Ciil' 3;;0: - . ' I' nr tU l A. 
\y t~ [1 nerher J,:'. l\vr-r U lJ t . 

Ii t : H.\IO IISTI LLG . 848: -. O\' .. r!Alp~ luy~k.,t 
lJilll,rct. S. Hi\ekr lld. Liirt' dll/Z. O. lI i\ssl!'holtll. 

o, 

H,XI{ NE \" !HK 5 1'1. t! slUr. K Hn IInv. "OUl 
I·u ryrilkn. 5 st. 01. 5: - fru k lf... M lkrofon
kllpsln r !!: M. Siillll -mott. V,' 38. GO: - . SUnd· 
,nntt. m. skildn inst. u t siind r ör 50: - lnbct. 
t. posl,rc. 46 !).J 31'\. Sch re wellllR. :\ n,.,. .. lh n ltn. 

\'1': HliT\'O .. ·ti R LJ ~J).-\ H ";, besk r;'·II. O. i i I. 
pil 2..~ ~t. IlrukL o. IiIItill,·. vrrktyg O. d<>rns 
IIn \·;;"dn. 5 : - + IIorio. Tl nndbok i oml. o. 
"pr . 11 \ ' 1 - n_ 3· rlls mQ[!lI'('r 8:-. n:o för Iln 
knre 6: - . K Ol' lll. · 8ChplIlll lI f. 2 hllst. -mot orl'f, 
~~ st. 6: -. r . Grnf~trijlll.r or. I'ljiihO,lt. 7. Bllräs. 

"''l't: t"A I"LY(: TÄ ~lJNING fiir "'" o('h "'op(>-
1I.'r. ,'Ior , rrlliggnnd~, " jU kyld, drift~likrr 
fiill,lspo h'. Fhla~'" fiirbilftrillg filr Er snm gll 
Inr !'i:IHII·ti,J: kj)rniu~! l'illllS hO:fll 111(.: · o('h mo· 
pNlhUlldllll'l>. Tilh'erk"re: 1I _\ LOli:X A ll , 
r l" L~IS1'An. 

I,'O"\'Ä X t~L. (\11 h!J1'1lJ\'rl . mr l'Ut'll liitl nt t 
mOllt. 20: - pr/~t. 'J'. ·' ·CII . son, ,"allu",· . 2 , 
f.jkulttllHI. 

><1' 1, 0 Jo:L Jt t; I·· L I·;X . Antir"fl .. ,, · och riirgk<1rrl 
gen"l "IItIk l : I.V7" mm. ,'llItllre B. 1/ 10-
l/H)()-Il.'ls ·pk. fu h. Rjiill'utlö ure, s~'nk roni~(' 
'·:Hl. silk" rl' m~d pxtl'fl l uPP. . Ilo r lr« lIIs/ikll re 
Sil"'!. hl'rl'(l sknp~vilRkR. l'vls enr!nst 8.'5: - . 
F l r lllll EI·tt' kll . 'l' . Knrl~~on, FIIIKllI. 

f;T IH U OJ>ON I N,kl'lt m . 1 rodiou!'I'. Ritn. o . 
BpNk r i\'n, O: - . 11' :,.. ,\\10. HHg~rv . 33. F.nskN]' .... 

S IUU YIi L ,\ R S IOU \"~rAS KI N m .-d l'llskn, 
pndnst 00: -. ' Y"MPrllor ,rch, Rox .1;2i . B or'\R. 

.'<TKt·A jo'L l'OT ,'\ N lI N I N G för mc oeh mOIl"
!l1>r. Slor, r rlll,rcI'"Hlldp, I'iil kyld. drift~ilk!'r 
tii,uIKI,ol('. Flnllste förhilttrln): för E ,· So 11\ 
,rclll"r Rllol'tj,.,. kiirni,,):! 1,'I"n8 h os ' "C- och 
UIIII' dltll 1l.l lnru. 'l 'UI\'erkll re : r U ,LDEX A ll, 
IL\J ,"\I !':~' " 1\ 



ALLHO NI.I - l'LI 0~· IL-'I genombakar fotOlI, 
Jjallp~r, gillS, tril , ty". metall m. lll. nwd ge
Ilolllskinllg (llast. H~I . snls f1ytnnd4' Illa~t ""
oast 5: iö + bruk. allv. 2 8. rruktfritt. 1~x: 
t ill\' rka sjä h ' ]<;r isskrapa f. bilen av elltlnst 
Jllnst 01"11 ell Ilit kartong. ]<'iirll;sals till pltl~L 
l: OJ . Enda~t fr. OI3J MKTl~DU"Tn l , Hox IS;;, 
~IQtahL 

FABRlK NY '\(III'E n .IIOTOR ] -\·il" .. }'lIol. 
1'ris 250 : - . K. R. Cllrl"~OIl , Box 1111, J öll 
lliiJJlng 1. 

MC)TO~I 98 TS glHt 5QO mil sliljes till bögst
bjudnIItIe. '.fel. Asarul1l 26i, Box :!;)9 D. 

Köpes: 
BI'; 6 . R ,\O IO T E L E ),'U NK EN 166. V. K. K ö
Jles. Svar tlll C. 'jöberg, Borgllliistarg. 10, 
) "inc1ll sbprg. 

TEKN. St. lUlkJlebok. Sv. t . Hox t;(131, Alnllllii O. 

JU L -, JÄR N H. m. II. ARTJ K L .. \lt . ;'\'111' ti ll 
"Kontantköp". Box 100 55. Stock holJlJ. 

Bytes: 
MC ]2:) cc, byte UJ. förslag . Box 00. 'fällijllg. 

Diverse: 
M O T O RV.t; R K S T)On;lt O() II ,\ J01'O II.\I Ä N. 

Ur det gäll ' r r enov. av Etler motor kOlltakt~ 
O~8. VI blir Il h ypermod. Jllllgkillpark Odl 
.. t)~ 'Iu l ulhildatl ar lJdare. VI ulCiirll ~pP~. · arlJ. 
pli . vill bil. mc, 111 011 d, håt o. iatiolliira 
motor r. S'·!'l"" .. olll!ord r . uv cylindrur, cy
Ji nd(-'rflnhorr fl., vev o. rllmIH~erl' nover i ng. 
V illgorl('ruL r"~,,rvtl . -Iugpr. VK IV uthy!!!\'!!v
axlHr. ,'pec. nvd. t . mopctlUlQ!. Allkt . re ll. t. 
) I M \ V o. It u('hs motorer O. r (ilit1rvdt'Jar. T eol. 
2'~OI 2. ;\1O'l'OHJ<'ITL\I A B. A:\, DI'lH:,i , O:"1 . 
c,ötpl,Hl rg H. 

A I, L ,\ EL l!: K 1'IUS K A A IIB I' T .EN UT ,,·ö IU:S. 
O m l. nv lIIugneto.nkure 20: : - . Hil!;(' n CTUlol'U II 
~'Jrol 2 /lol. 1:> : - . ~ po l. 30: - . Tand polnr fil r 
lätta rue 1:;: -. [)lIll1l11 sugare Si: -, l "hulltI
V lj. r kly~ Hihi ~llIg om l. O.~h r 'Il. 2-1 å.rs yrk' ls 
VHrUJ. l .. ill~l~ll·i}mJ:i Eh!t!rkstutl, Kuug~gatan JU, 
({n I llIar. '1'('1. ) 8 n . 
I\II' o n T J> R A 8.I.\L\'. "'N I Iljii ll' uv vftr Im · 
pUI'lIigtll, g 'j m Ullll!:lr rlrlll .. r I d .. fh'~lu hrllll 
~,.JI"r I 'r yöklll"d, .'dl\\· .. I~ m. fl . I)es,n firmo r 
t lllv, ' rku r lIyhl'ter vilka lilllgnre "j höll~ I 
SVf'rigt', oell \'i ll gärn u ('XportPfO tlirekt till 
lo;oIcr. liv"" I IlII"drl' (lost r. N"tI. U: - . 110. 
" 0. /iO~ HO~tJ. Mulmö. 
n.: "' I'; IlVIJ I~],,·\R O(JIl TIl, L Ut; Hil ll . [.11111 · 
hn'Un· VflSJU1. Cyiilu] \rhOrl'uiJtg. reno"prill~nr. 
' :, )'1',\ ~1c)'I'On. östg'ita;:ll!. 17, 8t.)O'I,III)III1, ;j. 

Gör Mc av Eder moped! 
J.flllfutllil-:'II fl'illlllin].('8HH\'islI. EutJurst 5 :-

S V E N I X ~'~~~ "~' ''II 1 

T lllfiillrl Be".:;ns,,! po r tl ny a 

El. urverk 
1l1. viFiurp, ;::a r ('U l Ar mefl t 1,{: V Cickt. 
bnllt..~ri. K'hit. no: - f)udnRt ~:!: - + rrn kt 
mot flOslfiir,;kolt Fln hobbysak ! 

NOVA t) 1~pon"n lo:-. I. ~rA I..\Hl 

DAMMSUGARMOTORER 
begagnade meD fullt brukbnrn liilllpllgn 
till hobby m. m. till salu. uo-12i- 220 
volt. Per ert rkrav il 15:- s t. 

Hör bättre i radion 
m ed 

G . C A Il L T n Ö ~I 

TlIrDiDg-~holrnsgat,un l, Mahnö FANTOMANTENNEN 
URFIN CHANS till bro jobb 
Urma k . llirlillg nlllng.·s fil r uthiltln. lill 
stjärnurlllRkure. '!Över dcnnn nlhlldn . pr-
1111.11"" goda IärtlolJlur i pLik 01'10 1(111<1-
sm dsyrk .. t . 
. v. t. "O~tkll~lllllr t 3n 1059". 'IrA, Uo" 31:\i . 
Stockholm 3. 

TFAR:s Fanlomuntenn Ur e n pcr .. I,liv 
inoJllhu. ,ant.'~BIl med förmåga al t siln 
b 'lTt störn lJl~ar. DpJl 1Ul r mAn'::3 In' 
ut"Jll II1I ~lInl" IlJlf'ns förtlela r . "!"n (l~t 
t,lr jJlte nwra Hu f'tt pa r luil1ul.· I" alt 

ti:,"~,o':'~~h ~a~t~~l!~,~~ bara 6:50 
Rekvib-itionskllpon[J på sid. U 

NY .rÄTTEKATALOG UTKOMMEN 
med senaste nyheter. Avsevärd utökning 

av sidantalet. R ek'vir era i dag. 

n ,·k,·. N YA JÄTT E KA T .. \ L 06 EN 11. kr 1 :
- d n fi nnste sortering N i någonsin sett i MODERNT 
MODEJ, L FI"YG - BÅTAR - MÖT RER - RADlO
K O 'TROLL - PI,ASTfl YGGSA'l'SER - TiLLBE Hö R 
LJk "id in s ä nde s i rr imUrk en , 

I 

I 

-ERIK LINDGREN 
{)stnnviigen 43, :'Ilnlmö .'v. 
Härmetl r ekvireras . ...•• 8t. katnloger . 

I 
Namn: 

Adr 8S ' 

Till TEKNIK för ALLAS ETERKLUBB 
Box 3137 . S lo" kholm 3. 

Världens största DX-klubb - Gratis medlemsskap, många förmåner 
B,'~Wller härmed fiiljalldl'. Lik\-Icl kr 
bur insatts p postgio'okonlo l::ii99'!. 

ex T l'A t; ' 8 K o rh åg, la ll .. n a 2: 7" + porto I:; lire. 

.. ... . st H edl em Mnäl il 2 k r portofritt. 
Ilallllor t kort i fh" '(iirgstry,' k ~ 15 iire (por· 
to 1Ci (lrp/IO st. 20 U,'.'/:;O st. 1:> öre/U)O . t. 
tillkOlIImer ) 

s t n"Pllorlkor t med enge lll k tex t 

st R" p llortkort IlINl spunsk t~xt. 

AUlIlälpr mig f ii r gratiS mctll('IllRkap I 
Teknik nir Allas Jt;tcrklubb och öll~kar 

n III Il kostnatl erh: lin medlemskort. Gom 
berältignr till rabatt vl<! Inköp nv rOillo , 
materia l hOK vi sSO firmor samt prov Jl~ 
T~'A JjJ :R Ilopulilrn rO IlPorLkort. (Gö r ett 

I krY R" i ruta n hll r inlill 0111 III 11I~lllSk1lIl 
önskaR.) D 

st napporlkor t lIletl portl,,;islsk text 

Bt FBntomante nn 6:;;0 (+ porto 75 NUllIn : ~ .... . ... .... . .......... .... . . . . .. .. ... . ..... . .... . , • . 
ört~ ). 

s t ,'aek. kontnkt (ör t. ex . rxtra hi;g. 
1:1111.- ol'h htlrtele!onultal( 2:
(+ porto 50 ör l. 

SOSlad : 

Po \filrsk.· avg. drblt ra :nrn. 

• • • materialet, som g er v armare hus 
och lägre bygg kostnader. 
Inte nog med ott Ni för 51'; raba tt, a m Ni völjer nögat 
av vöra 10 se rie hus - bygger Ni 'med FIBERPLAN K, sö 
bygger Ni ekono misk t öven på lång sikt. fiberplank gör Ert 
STANDA RDHUS varmt och ombonat och dra r dörigenom ner 
brönslekostnaderna. En ytterligare fördel ör, att liberplank är 
lött all bygga med och ger Er möjlighet all sjölv utföra en 
del o v uppmonteringen. 
Vi för olla brev, dör våra husköpare tackar för det gedigna 
utförandel i deras STANDAR DHUS. Lö s vad herr Curt Linden, 
Egnahemsvägen 13. Lyckeby skriver, "Jag vill uHrycleo min 
upprile/igo belötenhet med STANDARDHUS godo service och 
husets höga kvalitet. Mon kon u/an tvekan sögo, all de/ sl6r 
på toppen b6de i/r6go om inredningen och den u/mörkta plan
lösningen. " 
En nyhet för öret ör, att köksinredningarna levere ras med 
sidor och luckor av S-skivan - den nya, förnöml iga spånskivan 
system BE HR. 
Begär upplysningar - sönd in kupong en redan i dag. 

..------.. 
IAB HULTSmEDS-~1 

I INDUSTRIERNA H I 
HULTS FRE D 

I, Sönd mig omgöende upplysningar a m I 
hur jag skall kunna bygga mitl eget I STANDARDHUS. I 

I 
Tomt fin ns Jo Nej 

(stryk de. el .ilflimpligol I 
I Namn , .. .. : ·· .... .. ...... • .. • .. ·• .. · .. ····1 
I 

Adress: · .... · · .... •· · .. · •• .......... · .. ····1 
Postadress , .. ............... .. .... ... .. .. . 

I Tel.'.. ... .............. I 
F TU IVo. 1I0d ' .. 'a) .. _.-_-----
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Ii vinner Molol'släden . 
(For/s. fr. sid. 11) ____ -l 

- o -pa att 
rera 
ra I//I/; 

///11/111 \,,'~ 

vapenna 

upp genom akterdäck . till själva motor· 
bädden. 

Dl"ivningen sker som bildema visar 
med hjiilp aven något kapad flygplans
propeller, till vilkell kraften övel'föl'S 
med kilr mmar. Där kan man nog med 
fördel använda kugghjul i serieproduk
tion. 

Våra erkänt skickliga vapenbantvec· 
kare garanterar arbete under ansvar. 
Vi är expener pli. montering av ki· 

Betydligt över 500 km har Albin Jo
hansson hunnit köra sin farkost kring 
Bästä vid det häl' laget, och konstruk
tionen verkar hålla måttet tycker han 
själv. Farten blir övenaskande god, 
över 100 km/ tim på is och uppskatt
ningsvis 25-30 knop i sjön med en per
son ombord och vid lugnt väder eller 
medvind. En dag kÖl'de han 11,5 mil för 
Räddningskål'en räkning, han har frak
tat TV-apparater t ill isolerade öar och 
över huvud taget visat, att skärgårdens 
isolering inte alls behöver vara så total 
som den ibland kan tyckas. 

karsik ten - lät oss mon· 
tcra nu: hak·, sido· eller 
övermomage efter ön kan. 

VAPEN-DEPOTEN - .- FALUN-

- Men min farkost är absolut illte 
enbart lämpad för skärgården, säger 
han själv. Norrland med dess stora snö
vidder borde vara ett idealiskt omdde 
för den här sortens transport 1'. Vilken 
nonlänning kommer först? •• 

I 
I 
I 

VARJE MODELLBYGGARE 
måste ha vår nya katalog! 
MODELLFL VG ... 
l"and~ls störst" sorter;lIp: nv model"lw ril\·li"p:s· 
mod 11(',·, fdrln,-"",Ie. li"ko"rroli, skola· bPl, 
rodlOIllOll lIer. All Slags byggmaterial oCll tlli· 
lJelJut·. 

MODELLMOTORER ... 
RnHltIlgn. led(lIl{l~ oeh \·ll lrt' lwlllnJtirHde fnbriknt. 
KOlllt)leLL tt!H~r\"lJ ·h;lage.r och s~r\·il!e. 

MODELLBÅTAR ... 
Stor so r t rln::- lJlithn,g- ·nt •• >r m,· 1'1 111111",·, Wr· 
tJrllnnitu.!slI1otor 0('(1 rudlo~trrnlll~ ~ltl~::iOI' a v 
tillbehör och utrll~ruingsdl'l" Ij,·r. 

PLASTMODELLER ... 
Jiittest),·,ime oot - de ledand I rlllll'lkntPII t 

MODELLJÄRNVÄ GAR 
1~LF:]R('1I~1.1:01. RI\'.\RO •• '1. 'l'E:\Slrnno. 
POCUI'JR. Klflltl. UELJA:'<. JOTOI~LEX 
Bpgiir spec'lalkatn log~r Odl prlllsto,' ! 
(Kutnioget· llernl:ls Iii 111 1'11 'en i fril1l!i.rkcu.) 

.... Sl. ~ t o,h·II-"'.,· .: 
r';:otnlog ·50 •••• 1:;;0 

.... sl. Aurora ;\1111111: •• • • ... ••••• •• •••• _ ,_ 0.0 •• • •• •••• • 
1 

Plnstknt. ·59 ,. 0:75 
.... st. l'lel c hnllln n ·59 1 :-

st. II I .. " r 08sl . ..... 1 : - ,\ rh'cs8: 
I .... .... ...... ...... ... ... ... .... . • 

. .. , st. R h·aros.i fiC"k· 
ko tlllog IP'O tis. 

L '~ ~o:~ ~ .. ~. =; ~n=r: : ~.~ .. ~ .~ .~. ~r,~ 
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Bygg "I'ysskälken" ... 
(For/s. {r. ~itl. 15J 

för gas och tändning. Den elektriska ut
rustningen är motorcykelns standard
utrustning. Den fl'ämre skidan styrs med 
motorcykelstyrstången via en länk, som 
påverkar den fräI11l'e axeln. 

DEN SKJUTANDE PROPELLERN 
är lagrad kring en axel, som är uppmon
terad ovanför motorn. Propellerns drag
haft är beroende av noggrannheten vid 
tillverkning av propellem och vid be
arbetning av dess yta. 

Ämnet till propellern limmas ihop av 
fyra bräder av furu, lönn eller ask. Brä
derna skall vara 22 mm tjocka, 2 200 mm 
långa och 225 nml breda. De måste vara 
torra, fda från kvista}', knölar, blånader 
och från andra fel. De putsas noggrant 
med sandpapper och limmas ihop med 
kasein lim. Sedan trycks de ihop med 
tvingar eller klotsar med träkilar och 
får torka 2 dygn vid rumstemperatur. 

Det hoplimmade propellerämnets sidot· 
hyvlas för att ämnet skall få den på 
ritningen visade formen . Sedan utmärker 
man axellinjerna på ämnets yta och be
stämmer navets centrum i linj mas 
skärningspunkt. 

Med hjälp av schabloner, om tillvel'
kas ellligt bladets sektioner utförs den 
slutliga bearbetningen, varvid propellel'n 
erhåller den erforderliga formen. (Rit
ning över pl'opellern kan erhållas från 
Teknik för Alla till ett pris av kr 1 :50.) 

PI'OpclIC1'ns sidfol'm ritsas på ämnels 
båda sidor, varefter man bearbetar pro
pellerns över- och underytor. Den slut
liga bearbetningen av pl 'ojJellerns blad 
utförs bä t med hjälp av schablonel', 
som består av två halvor. Schablonerna<; 
profiler fl'amgår av ritningen . För att 
få dem i storlek 1:1 ritar mall upp ett 
nät med 10XlO mm rutor och med led
ning av dessa ritar man upp schabloner
nas kontul·et·. Schablonemas nedl'e hal
vor fä tas. vid ett tjockt bräde - stapel
brädet - i S-lO 'mm djupa spå}'. I mit
ten xakt lodrätt mot brädet inför man 
en bult med 30 mm i diameter. På bulten 
tl'äd r man en cylindrisk hylsa med en 
ytterdiameter av 47,5 mm. 

Först bearbetar man propellerämnets 
undre del och avpassar profilen efter de 
i bl'ädet bIsatta schablonerna. På samma 
sätt bearbetar man den övre ytan och 
kontrollerar profilen efter de övre schab
lonhalvorna. Därefter följer bearbet
ningen av bladets övre och undre ytor. 
Sedan vänder man propellern 180 0 och 
bearbetar på amma sätt det and~'a 
bladet. 

Den fäl'diga pl'opellern putsas men 
sandpapper och slippapper, g llomchän
kes med val'm linolja och torkas. Sedan 
linunar man fast en tunn väv på propel
lern, målar med oljefärg och bestryker 
3 gånger med lack. Dessutom beslår man 
pro p lIerbladens arbetskanter m d 0,6-
0,7 mm mässingplåt. 

Propellerns båda blad måste väga lika 
mycket. Om det ena bladet visar sig val'a 
tyngre vid balansering måste bladen 
ombalansel"as . 

Pl'opellern sätts på navet, varvid nå
gon skevning inte får förekomma. Då 
propellem roterar får bladen inte av
vika från l"otationsplanet mera än 5-S 
mm. Propellern måste vara väl skyddad 
och bilderna av den svenska snöbåten 
på sid. 14 ger en uppfattning om hur 
detta kan ordnas. • • 



II 

Den första diplomkursen 
för herrnod elever blev 
en fra mgång. Nästa kurs 
börjar i april. 

Hermods TV· kurser 
ger Er chansen 

televisionen skapar en väldig efterfrågan på 
radio- och TV·tekniker. Här har Ni en fin chans 
på ett stort arbetsfält . M en det fordras både teo· 
retisk och praktisk utbildning. 

Genom de nyligen färdigtryckta TV·kurserna står 
Herrnods fullt rustat att ge den teoretiska utbild· 
ning en TV-serviceman behöver. Med vis a 
mellanrum anordna de utom koncentrerade 
praktiska kompletteringskur er för de m som 
önskar avlägga kompetensprov. Dessa ku rser om· 
fattar schemaläsning och serviceövningar med 
fel ökning och tr imning. Kurserna av lutas med 
prov enligt av Radioserviceyrket centrala exa
mensnämnd fastställda normer. Godkända prov 
berättigar till Statens Hantverksinstituts diplom, 
som är ett villkor för TVX·märket. Nästa di· 

plomkurs äger rum i april. F rån den rör ·ta av lutningskursen TV·tekni k för korre pondenselc\'(' , 

relevision 1 
är en grundläggande kurs, iämpad fö r alla TV· 
.lI tres erade. 

Television Il 
är en utförlig ku rs om TV.motlagare. Den ger de 
grundliga kun ka per om T V·motlagaren ~eori, 
som en serviceman mås te ha för a tt få ett allsi· 
digt grepp om d.e problem han möter i iu arbete. 

Television III 
behandlar felsökning o h trimning och lämpar 
sig bl. a. rör servicemän. 

Antenner 
ger den kunskap om radio· och TV·an tenner, om 
fordras rör servicemän. 

Radiokurser 
Den som vill vidga sina radiotekni ka kun kaper, 
kan välja mellan ett fl ertal kurser, t. x. Radio I 
,ch Il, FM·radio, Radiostömingar, Radiosändare. 

Industriell elektronik 
har få tt allt törn; användning inom 
industrin. Hermod kursen Indu tri
. II elektronik rbjuder en modern 

orien tering i ämnet. I "år utgives 
påhyggnad ku r 'cr i tele· och ser· 
vo teknik fö r ingenjörer . ,- ____ 1_-

Sänd mig g ratis nörmare upplysni ngar om de 

1 kurser iag markera t med kryss ach de n nya stu· 
diehandboken Teknis k utbildning 1959. 

O , Radio l med O Telesignalteknik 

I 
D Television diplomkurs D PlIbyggnadskurser i 
D Industriell elektronik tele- och servoteknik 
O Allmön elektrotek ni k för ingenjörer 

I FÖrk~~~k~p;;(·'· ·····'··'''··''''·''··'''·''''····· · · ·''''···· · .•... -

1 Näiiiii········· .... ··· .... · .. ·(te;;iö·· itei;'i)· .. ········ .... ·· .... · ......... . 

l lio;iö,r ...... · .............. . , 

I Postadress ........... ····· .. .. fiÄ· .. 6i3~59· ... ·ä8i .. ---------

---, .......... .. ......... ! • 
; Fra n ~eras ! 1 
: el : 
i Hermods ; 
l beta la r ! 

L. .. ~~~t~~····..ll 
HERMODS 

Slottsg. 82 A I 

eMALMO 11 
LasER 

Svarsförsönd. 1 
Tillstånd nr 36 I 

Malmö 1 ----
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ELFA-byggsatserna 

nu ännu BÄTTRE 

:J-r örs rak mottagare, E CO-kopplad m d 
oavstä mt I-I F-steg f ör att f örhi ndra stör 
st rä ln lng. Rör E C92, JjJ \J'89 och EC T. O. 
Plugg -inspolnr täckande bel a kortvägs
och UKVbnndet . 3-100~lh z (100-3m ) m r. 
'rv -ljud, poli s . tnxi och rund rud iostntio 
nerna p l1 kortvAg m. m. Möjlighet fö r ex 
pe riment med andra frekvensomrädcn och 
bnnds prid n ing genom ett sinnrikt kop p
li ogssyst m nv spolarna. BC-platta. H ein 
mot t aga re n inklusive LF-steg och nU tdel 
( X 86 ) levereras med färdigbor rade m onte
ingsplattor och skalpanel. Uppbyggd pä 
EL~'A NORMchnssi. Pris Kr. 130:-

KONT A.KT -verkan av värde 
Vär nya katalog över radio- och t ele

\' is lonsmottagare, serviceinstru me nt f ör 
s tä r kare sändare grammofon- och inspel
ni ngsma teriei för amatörbyggnre. l~ack 
II tlera t u r , verktyg, byggsatser och kopp
Iingsschemor. Utförliga tekniska upplys
ningar Olll de elementära tekniska grull
derlla. 

Ka ta logen sändes mot insändande av 
K ,'. 2 : 25 i frimärken eller insä t tande av 
Kr. 2: 25 pli. v1\rt postgironnmmer 25 1215. 
K ulII log en sändes även mot postför skott 
(ö r 1(1'. :1 : 65. 

Några A.xplock 
C259 iirpropp, högohmig, av kristallty p. 

L e\'creras kom plett med nnslutn lngs
sladd men exkL- stickkontakt. 

Kr.9:-
C2G1 Dynllllli s k örpropp Wr transistor

mottaga re imp. 2.000 ohm. örproppcn 
le\'ererns med öronbygel, chasslekon
ta k t och stickpropp i minintyrntfö-
runde. Kr. 25:-

C150 lIliniatyrhögtlllnre 1%" Kr. 11S:-
C151 lITinintyrhögtalllre 2'h" Kr. 15:-
F3i9 Ferri ts tav, färdlglindad 350 JI. avsedd 

för t ransistormottagnre. Rr. 7: -
JlG9 MJn ia tyrprop p t.yp 201 med hylsa nv 

r öd ba kelit . Prop pdiameter 3,2 mm . 
P a ssande h onko ntakt .J210. Kr. 3: 75 

.J~10 Telefonj nck t yp 351 - icke kortslu 
tnnde f ö r pro ppd la m. 3,2 m m, pa s 
t a ndc f ör proppdia m. 3,2 m m. 

~IJ 81 Drh' t ra nsformato r, primär a" sed d 
fö r OCi2 elle r mo tsv. - sek. OC 16. 
Oms. 3,75 : 1 vid 6 V mntn ing , 7,5 : l 
vid 12 V matning. Kr. 12:-

~1189 Utgängst ra nsf ormlltol' typ '1'2 
llus h-pn ll avsedd för OC604 el. OCi2. 

Kr. 10:-
0129 Oscillntors polc för fcrrita n-tenn F383 

(mella IIväg). Lämplig vrld kondcnsa
to r Q2653. Kr. 3: 7i1 

Q2653 Vridkond nsa tor för t.ra ns istors upcr. 
Mod : P VC 2B. Dim. 28X 2 Xl:; 111m. 
Antennsekt . 11-235 pF. Osc lll a tor
se kt. 11-111 \lE'. Antcnnspolc 352 Jl. H . 
Oscil latorspo le 200 )lH. Kr. 12 : 50 

Byggsatsspecialisten 

ELFA=~A13 
Hollllndargatan O A, Box 3075 

Stockholm 3, Tel. 240280 
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Från flyg

fronten 

Redaktör: 
STIG SANDEUN 

McDonnell Demon heter ett amerikanskt marin
jaktplan avsett för hangarfartygsbasering. Planet 
är bestyckat med automatkanoner och Sidewinder
robotar. Spännvidden är 10,7 m, längde'n 17,9 m 
och höjden 4,5 m. Demon kan medföra atomvapen. 

Del svenska flygvapnels nya jakipion Draken 
seriebyggs nu hos SAAB. Bilden visar all det över
ljudssnabba planet läll modifierats under serie
produktionen. Draken har nu föll en längre flyg
kropp, vilkel ger vissa aerodynamiska fördelar. 

Det tyska flygbolaget Lufthansa har nu köpt nio 
trafikplan av typen Vickers Viscount 814. Pla
net lar 54--60 passagerare och fyra Rolls Royce 
Darl RA 7-matorer ger en marschfart av ca 580 
km/ tim. Räckvidden med full lasl är över 190 mil. 

Boeing 720 ör av allt att döma vörldens snabbas-
le passagerarplan. Detta jelplan, som ör nogol 
mindre än Boeing 707, hor plats för 130 passage
rare. Fyra Prall & Whitney JT-3-molorer ger en så 
imponerande marschfart som hela 1030 km/lim. 

J 3S "DRAKEN" 
TVA FÖRNÄMLIGA BYGGSATSER TILL DET SVENSKA DELTAPLANET 

J 35, skala 1:25, SPANTBYGGD 
Sträla nde sats med bl. a . fär
diga landningsställ , plasth nv, 
plustpliot, balsa till klädseln 
etc. . .. .......... . BYGGSATS 9:85 

J 35, skala 1:50, SKIKTBYGGD 
JJättbygg d helbal sa sa ts med ut
fö rlig beskrivn ing, mnterlal till 3 
stativ, svenska d ekalier e tc. i n- : 50 
går ..... . . . .. .. . . .. BYGOSATS 

- - - - - WEHTZELS - - - - -
APELBERGSGATAN 48 STOCKHOLM C 

Var god sänd olllg1'Lende mot 
postförskott; 

st hyggsats .J 35 kr 9: Sil 

.. . . . _ st hyggsats .J 35 kr S: 50 

Namn: 

13 08l/ld : 

Postadress: ............. , ... . .................. TIA. 1) 



Sunt förnuft säger: 

Den borde 
kosta lO 

" ... om priset på en Volkswagen 
skulle ha stigit i takt med andra varor enligt 
levnadskostnadsindex, så skulle den i dag ha 
kostat nära 10.000 kr. Men det gör den alltså 
inte. Den kostar fortfarande 6.900 kr." Så s\uev 
tidningen Sunt Förnuft för något år sedan. 
Hösten 1958 bekräftar Industria dl!t sensatio
nellt låga priset på Volkswagen och betonar 
dessutom " ... den tekniska utvecklingen har 
tydligen gett utrymme för en betydande kva
litetshöjning utan prishöjning". 
Dagens moderna Volkswagen är resultatet av 
många års kostnadsminskande, säkerhetsökan
de förbättringar. Folk som kan bilar - de väljer 
Volkswagen. Därför att sunt förnuft säge\- : 
DEN ÄR VÄRD MER! 

Det kostar så mycket mindre med 

VOLKSWAGEN 
- annu vet ingen hur gammal den kan bli 

AB SCANIA-VABIS· Södertälje 

men kostar 
bara 7 

Man trivs i sin Volkswagen! 



Fackavdelningar för BYGGNADS·, ELEKTRO·, MASKIN· och REGLERINGSTEKNIK. 

K ursplanc r na fa tstlillda nv K ungl. ö,'crsty re lRen för y r kcs llthildnl llg . S t.~tllga IA-n och 

stipend ipf. Ä ven I{\"innllgu pl cyt'r y Hl k omnas. Nyt.or~l't. 2 , '. undiIvaII , t e l. :i80 08. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
IngenJörs- o. verkm.-ex. frän folksk., r eal· e l. s tu d entex. Dag- o. att.on-
okola. llaskln- o. verkstads tekn l.k. T e let eknik m. t elefonI, radio, radar o. 
t ele vision. Låg a levnadskos tnad er. l lode rnD kursplaner. Anmäl I tid! 
Höstte rmin börjar 31 a u g. och vllrtermin 11 jao . Åberopa denna tidning. 

"ästerås"ägen 1~ , K ö p l nll". T el. 11316. 
ING"AR LILLIEJtO T H, ch'UlngenJö r, rektor. 

Snäckhjul. ..äck.k,w och 

kugghjul i olika mod.II., 

och ,'ori.kor. I 
KATALOG 

inneh6 11ande Ca SOOO . xpelimentortiklar, radiod.lor. grom· 
mofondelol . . _Iek". mol.ri.l. velkl)'9. I.hakel, arli, lmateriel, 
[oloort,klar. ritningar oC"h hClndbocker m. m~ KOICl logen söndes 
gratis mol insön donde ov ett 3O-örel frimörk e, so m 6terbe· 
,olos .... id första order. 

Clas Ohlson & Co, Insjön 

==- - -

ivea lolk _0_ lal' peagal' UI' _lön . 

~i~ 

• • 
brukar försöka spara på småutgifter - en krona hör och en krona dör. Och kon mon nu få 
Teknik för Allo sökrare och bekvömare genom alt prenumerera, så gör mon nalurligtvis det. 
Att mon tjönar fyra riksdaler på offören kon under inga förhållanden vara något fel. Vj von· 
liga dödliga - som inte hor guldmyntsrågade skaltekislor i vår ögo - bör under 0110 förhål
landen spara på kronorna . 
Prenumerera på Teknik för Allo så får N i tidn ingen fritt hemburen till Er bostad och N i ör 
garanterad att inte gå miste om ett enda TlA·nummer. Och Ni tjönar fyra kronor. Klara av 
Er prenumeration på TIA nu med en gång I 

Jag prenumererar på TEKNIK för ALLA 011 söndas 
mot postförskott 

D Helår 22 : 50 D Halvår 11 : 75 

(Postförskoltsavgift 60 öre ti llkommer.) 
Jag söller kryss i rutan för önskat alternativ. 

Fr. o. m ... 1959 

Namn: 

Bostad: 

Postadr .: 
TIA 5/59 VAR GOD TEXTAI 

34 TEKNIK f Ö?' ALLA 5/ 5.9 

8 
Svarsförsöndelse 
Tillstånd nr 237 
Stockholm 3 

Frankeras 
ej. TIA 
be lalar 
porlot . 

TE KN I K för ALLA 

Box 3137 

STOCKHOLM 3 

Flyghislol'ia . . . 
( Jo'o r /s. f r . s ill. 9) 

E n anna n :relil, tru n fo rna. d a g o r är m useet s 
AlbDtrO~8 . J<~n t ys k r " kade krascha I Sverlg~ 
m e,l e t t Hi'ulan t .)Ilan s tra x före törsta , ·ä.rld s '"' 
k rl ll"e t , o c h "lan e t to~s sedan l beslag oc h b l e v 
a n fad ern till ... n lä ng rad H\"c nskbyggda ~ Ila
u l ng"s l,lan. 

II ls torier n a onl d.·ssa. l,lan Ur h-glo. ])et 
b erättas t. e x . att ('n Alhatros. tic k moto r
stol'P öve r L inköl, ing n i" lI"on g ä ng 1911 . P lIo 
tu n, d ;.varande HijtnKnt"n Nils Rod6h n , tog 
Silke n ka llt, file n SJ10 n tt ren ,ble.v d esperat d å 
p lane t s trUk fra m ö,'er hll~t8ken. Han ltol.
pad o li t I'n 12 meters h öjd - t n llskärmar an 
vll ndes i n t e på d~n tid e n - o ch klarade 0111" 
Inlrali:1llö8t n og m ed hlotta törskräckehien . 

- R en a gale n.k a lle n, .ado ll od <lhn sedan 
Iuau lirkat n ed p lane t. - Bara mon n ödlandar 
rörst lindigt, t . e~'(. i e tt träd , b e h ö ,.e r inge n 
olycka hända .. . 

Ett annat märkligt I'hm trä n A'å nglla tider 
li r muse" ts Tummelisa. n " t lir ett b ehändigt 
ih'n in gsp laD. som b YI.;'J,;'d cs \ lid Cent.rala. Flyg
\'t~ rkst8dcll pi, ~~Ialm('n 1918. Tummelisa. SORl 

kOD!it r ueradcs av di',nuande flygingen,Ji.ire n 
R~nry Jij" lIson oc h Uö.ta von Porat, had ... 
e n syenskb ~'ggd Thulin-motor p å 90 hk. Det 
"a·1' en l uftkyld roterand e Dlotor, d vs. propel
l e rn var l a s t Dl0nterad vid motorblo ck e t , s ont 
alltså roterade nu~d !inmota fart SOIU prOlJ el
lern. 

])e tta lilla ensitsill"a övning. plan had .. Ln g e t 
ö \ re rllöd Bl' instrunl.l~nt . ~lotorn 8u knade f ör
gasn r e o,~h J)iluten blandllde luft och bensi n 
e ft e r b e hall" med ett sp ee.lalre~lll~e. Ett l,ar 
rottingbi" lI"ar 8k~'dd .. d ., d e bräckliga vlnll"spe t
sarn.. vid landningarn.. oc h hjllltjiidrlnl\'en 
bestod av ett ny stan gummiband "ld vardera 
hjulet ... \len d e t tanns gott. gry I planet - . å 
s c n t. s om ]95 1 f lög T u m rneJI sa n I 8amband 
m ed Fly g \"apnets 2,'j · i,rsj uh llpu nl. 

FI,}~ gmu5 ·ct har oe k sä. e n om fa t tande 8anl
Iing utrus t ning.det lllje r oc h mon lligge~ mUr"'e 
till e n ballonll"tel ('fon frå n 191-1, s om hjiilpte 
ballonl'obser"atörcrn8. aU h i'.lIa· kontakt med 
nlarke n, jiiUf"kamcror, 80 m an"Undes i luft
s k c PIl, oc h ('n Iml}Onerand t.~ Il )JpsU Uning mo
torer, 80nl \'i~J\ r hur t e knil(en gät.t f ramå t på 
d etta områ d e t rå n 1910- to lc 18 o på litliga " lutt
s nurror" till dagens jetmotorer. 

~ru.eet bar o rduat . Ilä friv illIg " iig o c h det 
m å . t e ha varit e t.t j iUt eurbcto alt arrangera 
samling arna. N t../ton s l utJ;" iltig lösning p å frit
" an om ett s vens k t fly~nlU!leUm ä r d ock int e 
1.9 3 :8 sanlli o g llr. n els iir utrynlmcna tör små 
oc h d e ls ligg e r m u sect p ä tlottlIjområdet., ,'ar
tö r d et enda-s t kan bcs iikal!i e tt.e r anmälan hos 
vakt on . Någon turistattraktion kan det Into 
bU, d;, n tlän.nl ngar bara k lln b es ö k .. museet 
e f tel" prö vni n g t r ä n fall iii i ran. 

Den g amla grcnadji,rharlu'k e n rymme r bara 
(m del av d o samlin gar s om rinns , oc h d å den 
saknar nt>pviirmning fa r d e u tstäUda lörem ii
l en illa. tinde r höst- oc h \'ln tcrnlDnaderna. Trii
barac k e n ilr oe k s i, I b ögs t a g r a d ddfa rlig . 

D e t b ord o i tu - 50 1'n ettel' d ell för8ta 
t lYKUPl)st l gD ing e n i ve r ig e - va ra. ett l iiml.
llll"t till fä lle att. sök .. t å till s t i, nd ett museum, 
80m. ko n " isa. clet sv('n~ka. flyg e ts utveckl i ng 
J)å b ;,de d e t c ivila och nlilitära. onlrl'ade t. Hur 
d e tta s kall OrdUftH Hr i för~ta hand e n tråga 
om pengar. IdeallösninJ:c n vore kans ke om 
T ekn is ka m u seet, i!iom r edan n n h ar en u t om 
orde ntIl lt t Intr.· • • ant fll'gllvdctn ing, k un d e t å 
så b c t)'dande do nat io n s m ed e l, att man där 
kun d e öppna. cn Hl'seVU rt· lIt" idgs(} fl" rgal'dcl 
ni n g e ll e r r e nt a v e.tt' ann~xmUS('un] tör flyg . 

UeD törsta fl~" J:"sta rt(~n i S"crige s kedde l, t, 
fi :irdet, oc h där finn s dt-.t, ock så en byggnad, 
som kan tänkas för ett tramtlda flygmuse um. 
.'lItt emot T ek ni s k a museet II gll"cr n umllge" 
d et 8. k. U.os tadlon, s om s nart skall utrymmas 
a .v Sandrews tIlm folk . R ii r llnns det möjllg
h " t er till n tt In rymn.a avsev!'rd .. flygsam
li n g " ... 

En annan tänkba.r b)' ggllad iiI' den gedigna 
b e t onJ:'bang-aren' på LindarKn g-e ns g amla. sJö
tlYl<plato i S tockhol m. L l nd"ränge n ilr äve n 
klåSSl&k mark tö r flyge t, o c h hftn,a.:-aren an viin
d es b l. a. för d e n s is t .. In t e rnationella l" f t 
forts " totilllnlnge n I " " ri ge. 

l"'ör att drömmen om e tt Il y g museunl s kall 
k u nna fÖl've r k lig o 8 , kriil'S doc k att Ilugon 
s t ä ll er siA" I s l."tse n för IHo jektet oc h att tl11-
r ii<)kll ll"a m edel kan an.katt". . • • 



I'RÅGA OSS 
OM DX-ING 
• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda i Teknik för Alla är öppen 
fär alla som har DX-frågor av all
mänt intresse. Frågorna insänds 
under adressl "Teknik för Alla, 
Postbox 3137, Stockholm 3". Märk 
kuvertet "DX-frågor". 

f RAGA , 1) Räknas ett special
OSL som ett vanligt OSL från en 
radiostation för TFAE '5 diplom ? 
2) Om mo n skickar en bandinspel
ning som ra pport vad skall mon 
då lömna fö r uppg ifter? Ar det 
löllare att få OSL dö? 

TfAE -NNFS 
SVAR, l) Ja, om OSL-et tydl igt 

anger, vilken station det gäller 
och i övrigt innehåller de vanliga 
verifikationsuppgifterna. 2) Det kon 
vara lämpligt all skriva en "van
lig" raeport och bifoga denna. 
Dö behover man naturligtvis inte 
skriva alla detaljer frön program
met man hört utan i stöllet hän
visa till inspelningen. Stationerna 
är mycket intresserade av all få 
sådana rapporter och de verifie
ras därför ordentligt. 

FRAGA , Vilken adress är det till 
den station som sänder Sveriges 
rad ios utlandsprogram och på 
vi lka våg längder sänder mon ? 

Degerfors-Bo 
SVAR, Adressen är Sveriges ra

dio, Utlandsprogrammet, Stock
holm 7. Rapporter frön lyssnare i 
Sverige verifieras inte. Däremot 
kan man få en trevlig folder om 
programmen och i denna finns 
också sändningstider och vågläng
der. 

FRAGA, Vad är det fär station, 
som sönder på omkring 36,5 me
ler? Den hörs ganska bro vi d S
tiden . 

Sh iros 
SVAR, Svårt att säga utan att 

veta närmare detaljer. En del rys
ka stationer sänder här, men det 
kan lika völ vara en spegelfre 
kvens från en station i 31-meters
bandet. De brukar dyka upp just 
kring denna våglängd. 

FRAGA , Hur skall mon f6 svor 
frlln Kuwait? Hor n6gon fö tt svar 
därifrIIn överhuvudtaget ? 

O Sl- jögare 

SVAR: Det finns faktiskt nå1;lro, 
även svenskar, som fått verif.ko
tian från Radio Kuwai t, men sta
tionen tycks inte vara särskilt hå
gad att svara på rapporter. Nö
got speciatknep f inns inte, men en 
perfekt rapport på engelska med 
bifogad IRe ör nog enda chansen. 
Adressen ör P. O. Box 4, Public 
Security Headquorters, Kuwait. 

f RAGA , Jag önska r litet upp
lysningar om DX-ing, ) ) Behöver 
mon nIIgan särskild apparat fär 
ändomIlIet? Hur dy r är den i så 
fall ? 2) Behöver mon nIIgan sär
skild radiokunskap ? 31 Ar det 11-
censfritt? 

Bl ivande DX·ore 

SVAR: l) Nej, det enda man be· 
höver är en vanlig rundradiomot
tagare försedd med kortvå!jsband. 
Givetvis ör chansen all hora av
lögsna stationer större, ju finare 
matlagaren ör, men många gång
er lyckas man lika bra eller böttre 
med en vanlig matlagare. De s. k. 
trafikmatlagarna, som kon kosta 
från några hundra upp till tusen
tals kronor, ör avsedda för sän
dareamatörer. 2) Nej, ingen tek
nisk kunskap, men det finns myc
ket att löra öven om DX-hobbyn 
i någon av de tillgöngliga böc
kerna, t. ex. "Lyssna pli kortvåg". 
3) Det ör för all b li söndareama
'ör som sörskild licens erfordras. 
Givetvis erfordras dock vanlig ra
diolicens. • • 

NKI har den ojämförligt största erfarenheten av 
framgångsrik teknis'k· utbildningper korrepOl1del1J 

Ingenjörsutbildning I D,ihw goni.o.io n 
N~.':s. fackingen_ gcniörskursor pö C~~~lrs~r,~r:;:~_j 
jorsk~.nse~ • 9Y~"051.el~nfen molo di'" 
1601111.0 h nle r 801111.0 Ilnle r Personlighets_ 

N:!::J~~::~::~:i:;, T:~~!~~OI högskole- p;::::~f:;'fka logi 
fockskoleJ~nJon Matematik . Sokerhe t ~fr6gor 
10 ol ika linjer Vekloro lgebra· Yr keshygien 

... N,;,;K,;,;":.:: .... ·.,;,;ö .... o ... v.:e,;,;.k,;,;.,;,;.n ... --t:'M=..,;,;ko:;cn,;,;ik"::-___ IMosk1ntoknlk 

Radio tek nik.r Moskinrilning Industri 
och teknik 

För avancemang 

till arbetsledare 

Radiolelegro ' iU Moskinelement 
Ritare Angponnor 
Rör mo ntör Angturbiner 
Scholdmöslore Votle nmaforcr 
Skyddsombud Pumpor 
Snl i d~ smöslore Hi ",. o ch Iron s-
Svet sa re por tano rdningor 

Flygteknik 

Aerodynamik 
Ini lrurnentföro 
flygpla ns 

beräk ning och 
konifr uktion 

Flyg lö ro 

Grammo fon - och 
l iudtl lm Ue knik 

RodotlC'kni Il . 

~:::P~~l:~hg 
telegrafi 

TY-teknik 

värme och sonlle. Byg gnodsteknik 
Vör meteknik Husbygg.no~ 
Vitnn eledning" Betongg lutnlng . 

sköhel 8yggnad.!o~o t.e, .a l 
Sonitelsleknik 8ygg nodsfl lnH'I g 
Venti lotionslekn ik. Jom- och f?e lonJJ ' 
luflkonditione rlng k. onslr ukho nsloro 
Ky lt e knik väg- och vatten_ 

ElektrotClknlk 

Bcradning5!eknik 
Gor nberö kning 

~ ~~~~~~b~~~t~ i n g 

Trö-, cellulosa - och 
papperstoknlk 

S6gvcrkstc:knik 
Slipmossetek nik 
Sulfo ll e kn ik. 

SlJltill L,kilik 
Po pper smossc · 

teknik 
Poppersleknik 
Trö boorbelningl. 
mo sk~ner 

Offert och 
försöilning 

Produktion och 
perSi a na i 

- Efu'r m itl inl!cnjörscXUilh.: n 
hk 'v JOJo! ons l iilld SO m urhc t ,.;chL'( 
i 1:1\ In"~J.!.l\nd s fi rm n, och m irl. lön 
s. t c~ mc,1 J6·:~. De t "nr Ull' k "nn: 
Jll.itHl :-.J KI·s t udj 'r. ~Oln jll~ h ·d m . 
lies (11 tlennn finu 1)lnu. 

lJyggllmlsiu!tcIIJij,. acll nrbctsdll'; 
Arbetsledare

kurser med 
psykologi 

r-_____________ oj lnstol lotionstekn ik 

Elektri sk a nlägg -

byggnodsteknlk 
Vögbyg9nad 
Vöghyvltng . 
Vågunderh6t! 
VOIlenbyggnod 
Brobyggnad 

YcrkmÖSlarekuu c 
för olika fack 

FÖrman.karser 
för olika fock 

- Oct ii r I;n J.!lihHc tör mil! at t 
ku nnn sihta nit ilu!cnjör~kur~en 
,""rit och ~kert kommer ntt hli 
,,\' dcn nltra stör stn betydelse. fö [" 
mi.,:t i milt nrbetC', HRr nu c ~o 65% 
hul-tre lön iin nitr jag hör;adc k ur
sc:n . 

Norsk N KI· ill/tenWr . 

EI;~~,,!~~k:!ski n e , 
o<h apparoter 

Kroflstclioner 
Elektr isk mölleknik 

Radlotoknlk 

Eleklronik 

Ke m i a ~h komisk 
teknolagi 

Kemisk opparat
löra 

Melallurgi 
Orgoni$k kemi 

Andra kurser 
Handel, kontor Realskola och 
och sjöfart gymnasium 

Fullst. hondob- Falbtöndiga kurser 
s kola till rGolell, och 

Handolsgynlnasie- studex. a ll o linjer 

För bättre be- "-----------~r------------; ku .... 
T'" Företagsekonomis- Inträdeskurser fattningar inom 

de tekniska 
. yrkena 

T&)(l ilt.knikcr 
TV· serviceman 
TV·tekniker 
Ve r kmö,tore 
Vågmöstare 

Tekniska focks tu- Vörmo . och 
dler .är utbildning .s onHelsleknllc.er 
till olika yrken Vörmo lt>dninos. 

Avsy nore 
Btlm onlår 
Bi l re po,elor 
Byggmöllore 

~~~~I:~~;!tko~lter 
Chaufför 
Oeninolör 

$kötore 

Specialkurser 
8,ond.kydd 

~~~::~:I~kJi:~ 
I nfo rmotio n sk ur s. 
i MTM 

I
v.rkslodsteknlk 
Mo teri ollöra · 
VOl mebehandling 
M ela ll btHltbetning 
M aterialprovning 
Plo s,isko deforma -

' io",smeloder 
hmidni ng, '10Is. 
:;:~ ' pre ssning 

Speno .... skilinnde 
defo rmations · 
metod l!'r (svor ... • 

~~r~~t~:s~:~~ ' 
Svchning 

(01 · ocn go, ·) 
r--------------iV olsv.rkstek"ik 

J:Ucr reolC.!'xn mcn vid j\;K I rort · 
MUte joJ.! studiern R. i\linn stud il'r 
" jclNKI -skolnn ledde till elektro
tek nisk inl-tCllj(Jrs('xnmcn , radnr
tekniker cxn mcn och Jj·instulln4 

Ilirsc xnmcn. N u ii[" jOJl: \ ,ullK.'s t iillll 
cll!klroitl~t." n iö r. 

J \:; ·,i ri5! .'lKI ·jll l.nm;ur 

G'uterlleknlk 
Mode llörc 
for mmoledoi 
G jv'erim askiner 
G ro iörnsf'iu tn ing 
Stblgjuln10g 
Prc$s g jutning 
Slunggjutn tng 1-------------""",: Matorteknlk 

El · insta lla tör ov 
.,Iess 8 och C 

EI·montör 
Fl ygmoskinist 
f lygme koniker 
f rygmonlör 
f ormon 
Gjutare 
Glutmoslorc 
Kemist 
Loborant 
Londmas kin ist och 

.s jömaskinist 

Ind ustriell 

R~~~:r~ i~~~on 
servoteknik 

M o tf: motlk 
Allmö n yrkes· 

mofemotik 
Nomogrof i 
Roknci ticka ns 

anvönd ning 
Differentiol- och 

inteoralkelkyl 
Moskinrilore Arbetllednln, 
Möslore inom rör. ArbetsledorekutScr 

ledningsbranlChen för olika fock 
Mälningsteknitter Arbetslednings-
Radioservicemon psykologi 

Tv61ckhmolorer 
Dre se lmotorer 
För90 sarmolor~r 
Flygmotorer 
Reak tion smotorer 

811teknlk 
G rundku n i 

b iheknik 
8 ilens unde rrede 

o ch kroftöver· 
föring 

Bilr eporofion 
Bile ns el. 

utruslning 
Körkortskuu 

I VÖo'ratik . 
förordningen 

NKI hor kursen för Dig 

J(I.~ hor avancerat fnill y C' rkl n ; s 
a rhe tare Uti r it liTe inom den firma 
tJör jag Re a nstä lld. Det hor m cd ... 
rört intressontare: nrbctl'. hUtt re 
hc ta.lu inJ! och korhlrc arhe tslid. 
J"\tt JOJ:! hor D\~RnC(!rA t kon jj]~ ht'lt 
tock a. i"\K I·studi(,'rna (ör. 

2S·pr ia riwre j Dalarnea 

ko kurs.r övor till 0110 hägre 
handelsgymnosle- skolor och 
nivå speCialskolor 

s~:::~~~~~:·:u:ör Sociala studier 
olika belottn. Intrödesku,.er tnr 

Merkantil sJöfarts- SoclallnsUtuten 
utbildning Äye n snabbkurser 

A llmön rodioleknil 
Tfon siJ.torle knik 
MOllagore 
Sä ndar. 
Fe lsökning och 

PlasUoknlk 

TextlIteknik 
Vöverlleknik· 
Spinner ite knlk 
Ko nfek tionsfcknik 

Språk Psykologi 

Hä~":,aderno ny- Teckning och 
bO'jor- och forts .-! 

~~~::":':~SkiVO' I nyttokonst 
I 2S ••• ök .Hobbykurser tr imnino 

FRIKUPONG If(an po",'os uton kuve. t och ulan frimärke) 

r-.;...-------+ 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Sänd mig ulull kostnud NKI.skolnns 
nya l!ul'sp rogram och studiehandho· 
ken "Hur mall blir j"gcnjör". Siind 
mig i/ven tidskriften På F ritId :;n,t is 
un"e~ ett år. 

··· .... ····· .... ·(::.;~mii·i · .... ···· .. ·· .... ··· 

(lIö. i.Ji· .. ·· 

("Pösi"åd·ress) ............. • ., 

(Yrk'e) 
Tf A. O-59 

B (folk. k.) b (r .. lex.) O (verkstAdsk.) 
(!olkböllsk.) (slud.ex.JD (Innan ,' rk ... k 

lA,.,." .a,.,.a Dina läreflm:nde $rudler .eno", 
~n·SJ' i rup. ,..ma.' 

• fronk.,o. 
<i. 
NK' 

belGIeN' 
pott-ol. .. - .. -

Till 

NKI-SKOLAN 

S:T ERIKSGATAN 33 

StOCKHOlM 12 

8 
s... •• 'ö.,ö"d.h. 

• TilhlÖftd flf tO-4 

Sloc\hotm '2 
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DEN PERFEKTA 

LÖDPENNAN 

- strömsnlll men har ändå 
tillräcklig värmekapacitet. 

- uppnår full lödvärme på 
c:a 1 minut. 

- synnerligen hållbar på 
grund av enkel och robust 
konstruktion. 

- utbytbara spetsar med 
goda lödegenskaper och 
lång livslängd. 

- arbetar på ofarlig låg· 
spänning - 6, 12 eller 
24 volt. 

- lagerföres i olika model
ler för 6, 9, 12, 18 och 25 
watts effekt. 

Ring eller ,kri" O" 
lör närmare detaljer. 

HÖRAPPARATBOLAGET 
Linnegatan 18, Tel. 631890 

Postbox 5113, Stockholm 5 

ger nya Fenom 
med BACTERICID 
- ett bakterie
dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 

~nom 
36 TEKNIK för liLLA. S/59 

Både Gottlieb Doimler och Corl Benz ivrade för ungdomens tekniska fostran, och deras verk förs 
vidare, bl. a. på Daimler·Benz tekniska skala. Hör studerar elever en modell av Benz första bil. 

Molorismen 75.ärsjubilerar 
• Visste ni att bilismen nyligen kunde 
ha fi rat 75-årsjubileum? I december 1883 
fick t ysken Gottlieb Daimler pitent på 
en av honom utvecklad li ten men effek
tiv förbränningsmotor, som han avsåg 
att lägga till grund för 'den första ben· 
sindrivna bilen. Motorn hann visserligen 
undergå en del förändringar och fÖl'
bättringar innan Daimler 1886 kunde 
köra en provtur i sin bil, men genom 
sin konstruktion får den ändå sägas ha 
utgjort grunden för världens motorise
ring. 

Daimler sysslade med bensinmotorer 
redan under sin tid som ledare för Gas
motoren Deutz, ett företag som i stor 
utsträckning byggde stationära f yrtakts
motorer för industl'iändamAI. Han insAg 
snart, att en lätt are motor med större 
varvtal skulle kunna öpnna stol'a möjlig
heter som drivkälla för fordon, och 1882 
lämnade han sin a nställning för att 
tillsammans med sin chefSingenjör på 
Deutz, Wilhelm Maybach sätta upp en 
~xperimentverkstad i Cannstatt. 

Resultatet blev ett patent på en mOtOl' , 
som bl. a . helt saknade tändningsfördel
ning - gasen antä nde sig sj älv vid 
kompressionsslaget med hj ä lp av ett 
glöd rör. Denna förenkling av motorkon
struktionen gav möjligheter t ill snabba
re tändningsföljd och därmed snabbare 
varvtal. 

Den första motorn, som inom parentes 
sagt hade ligga nde cylinder och öppet 
vevhus, blev föremål för diverse änd
ringar redan frAn början, och när Gott
lieb Daimler hade sin första bil klar för 
provtur den 10 november 1886 var dr iv
källan en vertikal motor med slutet vev
hus . 
. Samma år hade en annan t ysk ingen· 

jör, Carl Benz, presenterat sin första 
automobil , men den numera så välkända 
konstellationen Daimler-Benz blev verk
lighet först 40 år senare, 26 år efter 
Gottl ieb Daimlers död. • • 

Gottlieb Oaimler på provtur med sin första bil 
färdig i november 1886. Vagnen drevs med rem· 
mar och en utväxlingsanordning, som gav olika 
hastigheter. Motorn provodes även på en cykel, 
och Oaimler kollos öven "motorcykelns fader". 

Den första högvarviga bensinmotorn, på v itken 
Gottlieb Daimler fick patent den 16 december 
1883, såg ut så hör. Motorn var på en halv höst· 
kraft och vo r en fyrfoktare med g lödröntöndning. 



studiehandbok 
fär 

Den nya studiehandboken för tekniket· 
innehåiler utförliga upplysningar om 
nya kurser för lägre och högre utbild
ning. Tag del av ämnesuppräkningen, 
som inte ar fullständig, och meddela 
oss i kupongen den utbildning, som 
intrf'ssera.- Er. 

Ni får den nya studiehandboken gratis! 

INGENJöRS

UTBILDN ING 

Ingenjörsutb ildning 
fra m till statlig pri
vatistelta men -
fackskolelinje eller 
gymnosielinJe inom 

~r!~~!n!~tn~~rm.teknlk 
Verkstod.teknik 
Elkroltteknik 
Teleteknik 

~~~~~.ok~~tekn i k 
Merka ntilteknik 

Facki ngenjörsut b ild
ning m e d examen 
inom följande linjer : 
Maskinteknik 
Odiff.rentierad linie 
Konstruktionstekn. 1inie 
Produktionsteknisk lin ie 

Motorleknik 
Elk,alneknik 
Teleleknik 
Husbyggnadsleknik 
Konst,uklionst.kn . lini e 
Produktion.lekn. linie 

Väg- och votten
byggnadsleknik 

Teknisk högskole
kurs i matematik 

Påbyggnadskurser 
tele- och servo
teknik för 
ingenjörer 

TEKN IK INDUSTRI 

Tekni kerutb ild ning 

All m. tekniska ku rser 
Motematik för lärlingar 
yrJcelo,betorc förmön 
verkmästare ingenjör,", 

Rö'mes'iclco"$ onvänd,.. , 
Nomogroli 
Grafastotik Mekanik 
Ritteknik Rit.Jäsning 
Ma'eriallöra 
Hållfosthetslära 
Hin .. och fra nspott· 
anotdningor 

Maskinelement 

Arbetsstudiekurser 
Arb.t,,'udier 
Sta'istisk beh. av 
siFfermo'eria1 
Funktion~1I tidbestämn. 
MTM·inlormationskurs 
Arbe"onaly. och arbeh
förenkling 

Ar betsle darekurser 
Grundkurs i arbe"'ed· 

V ~~st':dJin d usfrin 
Textilindustr in 
Träindultrin 
Grafiska ind udrin 
Livtmed.lsbrGnschen 

Arbctslagsl iltn ing 
De n industriella 
utvecklingen 

Industriell organisat ion 
Arbetarskydd 
Arbetsledningens 
p.ykolaQi 

ArbetsfYSIologi 
N~rin91Iiver, orgo . 

nllohonCf' 
Mo tGrialhanlering 
tndustribrand.kydd 
FöretogInämnden 
översiktskurs i indu· 

slriell ekonomi 

Kraft- och 
värmetekn ik 
Mask int.kni.k 
verltmöstorekun 
förmandcur\ 

Kurs.er för 
r itare och 
kon"tru:'lörer 
molormontörer 
kylmontörer 
maskinister 
maskinskötare 
motonkotar. 
in3ilrumenlteknilcer 

Bil· och matorteknik 
Bit. och molortekni.k 
vorkmö,tare1curl 
förmanskun 

Kurs för bilmekaniker 
Förbränningsmotorer 
Flygmotar.r 

Ve rkstadst eknik 
Verkmöslarekurs 
förmonskurI 

Verkslodstekn. grund· 
kurs för orbets'.dore 

Mekanförbundets 
lörb.redand~ 
förmClnskun 

Gjutmiislorekurs 

~~~t·~~~!t~ie~~~~dkun 
Svetsmöstarekun 
Kuner för ritare 
plonerings,män 
ovsvnare: och 
kontrollanter 
kalkylatorer 
arbetsstudiemän 
skyddsombud 
maskinarbetare-
gal· och .Isvetsare 
plåtslagare 
smeder .. hördar. 
lIiulore • lärlingor 

Ämneskurser i kraft
o c h värmeteknik 

Sjöbefä lskurser 

Flygtekniska kurser 

Textiltekni k 
Elektroteknik 
Grundl. kurser för 
eloktroteknik •• 

Elektriska inslallatö,,_ 
ku".r ' ör 
B.behörighot 

Ef·:~:~g~:~.kurs 
Ku,. för elektriker. 
lörlingar 

El. mo ntönk urser 
Et. maskinittkuner 
Ku .. för bil.lektriker 
Telete kn ilk verkmädarc. 
kurs 

Kurs för TV· Ie-kniker 
Beskrivande mask in- TV .. lcurs för servicemön 
löra (Fö,br .• molor.r. Kurs för radiotokniker 

Tet.foni 
Television Radio 

. El. belysning 

Byggnadsteknik 
Kurser för 
byqgmöstar. 
arbetsledare 
ritar. och 
konstruktörer 

Byggnod.· 
mater.oflära 

Betangleknik 
Husbyggnodsläro 
Byggnadsri'ning 
lonlmonnobyggnad.r 
Byggnad.ekonomi 
8~rökning av husbygO· 

nodslconstruktio ner 
Vär me-, venti lations
o . sanitetst eknik 
Träteknik 

Vögbyggnadsteknik pumpar, fläk1ar, Kur$ för söndar .. 
kompre"or.r) amatörer Ke mitekn ik 
Sköts.1 och drift av f:~~::;t'ii':'~'k~~:;ik Kemi,k. teknisk 
ångpann.anlägg.. Etektrisk män.knik verkmöstor.kurs 

Förbrönningsmotor. Elektromosklnläro förmo nskurs 
teknik El. installalion.teknik laborantkurs 

G asturbiner El . anläggningiteknik Ämneskurser i kemi 
Reaktionsmolor.r r - - - - - -Voltenmotorar 
Centrifugalpum par Sönd mig prospekt. broschyren Hu. vi orbetor 
Flä ktar på Hermods samt Hermods månodstidning Kor-
VaUenrörponnor respondens . J09 ör inlresserod av foljon dc 

Angturbiner Kylteknik 
Angmaskincr I kurser; 

Värmeöverföring 

Ämneskurser i verk- I stadsteknik ... ...... ... . ·· ···· sk~i,;: · ty·dli 9 i·i~,;i~ ti."t 

Tolerans.r och 
passningar 

Mätdon och mät. 
metoder 

Enklo mätdon 
Verktygsmaskiner 
och .e,ktyg 

Moskiner och •• rklyg 
för spilnbildande 
bea rbetning 

Pressar och preu-
.erktyg 

Jiggar och fixlurer 
Ritsning och rHsdon 
Ytbehondling 
Varmebehondlings. 
teknik 

Smidelt.knik 
Gjuterit.knik 
Gal~ o ch .Isvetsning 
Bträk n. av trycklull 
behållare 

I 
I :~:::.n~:~per ··.·:.·:.· ·. · ·.:··::·::·:~··:·: · :·· ::.:.: .. : .... ::::::.::: ... : ..... : 

I 
I 

Livsmedelstek ni k 

Kurse r för y rkes
lärare 

Fortbil d ningskurser 
för ingeniörer, arbets
ledar., yrke1arbetare, 
lärlingar o. yrkeslörare 

Kurser för enhets
skolans elever 

Handel Kontor 

Språkkurser 

Realskolo o ch Gym
nasium med exa
tnensröll 

lantbruk Trädgård 

Te ckning Målning 

Psykologi 

Fotokurser - -fr:~, "" 
ei 

He'mods I 
HERM~O~S I 

SloHsg. 82 A I 
MALMO 1 I 

betolor 

8 
Svorsfllrsll nd. 

Tillstilnd nr 36 
Malmö! ._-

I 
I 

.J 
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CDC-lO öppnar nya vägar 

tItf FOTOCELL 
ger nya möiligheter 
J em CDC-IO är en ny, driftsäker foto
cell för sådana uppgifter, som tidigare 
kräv t dyrbar fotocellreläer. 

• lål hög effekt 
• direktmanöver ulan för

. slärkning 

• små dimensioner 

• lång Ih'slängd 

• lemp •. område -17 + 
100° C 

• lågl pris 

Begär vårt tekniska data blad nr 261! 

~ .f.j:I;jl:f'·.:'~'111j". 

Kasserade 
• Hemmagjorda bilar dyker upp i spal
terna emellanåt. Nu är det Skånes t ur 
att bli represent erat och då genom ing. 
Arne Holmberg, Skivarp, Efter drygt 
2% år har hans skapelse "Skivarp-59" 
nu blivit körklar. Bilen ä r byggd på ett 
Chevrolet-chassi från 1938, och motorn 

-

tillhör samma modelJ. Motorn är dess
utom nyrenoverad och har förset ts med 
bl. a . nya ventiler och kompressionen har 
ökats till 1 :7. Maxhastigheten håller 
sig kring 150 km/tim. Karossen har 
Arne Holmberg helt och hållet tillverkat 
för hand av gamla karosser idelar. Bil-

På det hala 
drar den framhjuls
drivna CITROEN 

genom 

och över 

k lurar EXAK TA Varex sA go t t som hein tng nlllg sprocedu
r en. Nllgra elementära fel ä r Inte möjligt a tt göra ens vid 
snabbt arbetstempo. EXAKTA - precisionskamera ll med 
s pegelref lex - lir dä rför siirs kJlt lämpad t ör bildserier , 
sccll tagnlngn r. sportreportnge och alla sing nv snapsbo ts. CITROE N 

Totalsegrare i 
Beglir broschyr {rdn Eder { oto
handlare eller {rdn genera lagen
ten direk t : 

H. Gärtner 
Stockbolm ö - Tel. 611636 

38 TEKNIK för ALLA 5/59 

Från kr. 730:-

Monte Carlo-rallyt 1959 
Åter ett bevis för Citroens överlägsna köregenskaper! 

AUTOMOBILES CITROEN AKTIEBOLAG 
Virkesvägen 26. Tel.. «91 SO - STOCKHOLM· Odengatan 52. Tel. 345418, 345419 

CITROEN-service, Farasta, LlDINGO - Tel. 657619 

Aukt. försäljare "~er lulla landet. 



Den skånske bilbyggoren Arne Holmberg gör 
klart för provtur. T. v. hons verk, "Skivorp -59"_ 

blev lyxåk 
taket här stammar från Buick, och mo
tor huven har ing. Holmberg gjort av 
den gamla chevans bagagelucka. Karos
sen har utformats smakfullt och de 
distinkta sidolisterna mynnar ut i ett 
par stora stjärtfenor. Blinkers och bak
ljus är Plymouth original. •• 

EN NY LASTYP "Zerotorque", introduceras nu 
aV BMC, i första hand på de nya modellerna 
Wolseley 5/ lJJ, Austin A 55 och MG Magnetle. 
Kolven , se pilen, går mot en G·formad låsöpp· 
ning på karossen och fälls först bakåt till ell 
mellanläge, varefter den genom fjäderbelastning 
griper in och stönger dörren . Låset uppges hindro 
dörrarna all gå upp även vid kollisioner, det ford· 
rar mindre kraftuppbåd för stöngningen ön ti
digare konstruktion och det ör " bornsökert". 

FOR 100 000 KR har 38 bilögare i Hässelby ge
mensamt ordnot sin garagefråga. Garagen som 
ör uppdelade på två byggnader med lika många 
tvällplatser, har levererats av Termoindustrier i 
Eskilstuno . Materialet är aluminium med isolering 
av mineralull och termastatreglerad elvörme sÖr
jer för all bilorna trivs. Kostnoden kommer all 
på längre sikt bli lögre ön vanlig gorogehyra . 

mopedtändstiftet 
Il som håller 

I~~~\ 
\ I 

~ 

W 
Det finns mopedmotorer, 
som formligen "äter" 
tändstift . Men här hor 
Ni ett specioltändstift 
i"ör mopeder. 

Undvik töndstiftskrångel 
- byt till K.loG F- 75! 

Det finns ett 
K . L . G fö r 
varje motor 

Försöliningen QV säsongens alla utbordarnyheter tar nu 
fart och inlresset är storl för de många välkönda kvali
tetsmolorerna från in- och ullar:wlel. 
Planera Ni också för en härlig båtsammar. Tala med Stock
holms Motorcentrum - den välsorterade speciaUirman för 
utombordsmotorer, båtar och utrustning till förmånliga 
priser. Skriv, ring eller besök oss i dag! 

Tytt och ~~~;;5~;!~ ' Jork moJar 
med lOmma robu.to 
konttruktion och dato 
som Evinrude och lika 
m6ngo Mod.n.r 011 

valio mellan. Allo 
!,110m 3 hltr hor fn. 

kopplinO. bock slog o. 

Robu\I och \If)'It 

'61iO OMe,tlton,1t 
kyohte"matar. ~m 

varna ploUfOf , ig I 

E"gelik b'vlt,mo
tor alt lila pO i 
allo vader, loll 

.1\610. lötfltartade 
oc:h p6litliga 10m 

."Ihidt N6gto med 
.hlart, ona ~. 

• fril.:oppline. 
bocks/au och 
MpotO' brön,
I.ronk "'om 
3 hkr lOfn a, Dm· 
IVÖnoba, for backn. 

FABRIKSNYTT 
till FYNDPRISER I 

w . .. Send.S7. 5 hkr . med (rlg6ng 
oth omlvängba r (or backning, med 

GRATIS HELFÖRSÄKRING 
end. 975:- (ha r ko .. o 1.320-) 

~~achc ·58. S hkr , omt .... ängbar oth ut· 
rustad med Ir yckfa nk. Vik' 15 kg. En· 
dasl 695:- (har koSla' 1.150:-). Full 
sa,anll pa bado motorerna. El! tillfälle! 

b,dn, I.lonk 

toppen Vid lovlmgol , 

finn, I )IOrl 6. 10. 15, 22. ~..I 
35. 40. 4S. 60. 70 hk. l... 
m.d 2. .. .ne, 6 cylif'ldr -,:"" ............ 
En mycket popuitu ~ 
dotmOlo, Id, '!iItobbo 
spottb01of 

Frelln t .610:-

monterad. Y'ghvod o 
med - talteork- - en 
perfeld molOf flll fil. 

k&bill~n. tolle-n. rodd · 
bl:.tcn oHo, 'lOm hjötp' 
molor till \oe9clb6 te-n 
1.S. 1.S. 3.S-4 och S 
hilr, 

Frelln "1,-

len , 
Kr 710:-

1-----------------, 
~~~~ A/B SrOCKHOLMS M0T0R CENTRUM I 

8e~:~nS;~I~n~:~~:~ ":,a Bantorgel. S'ockh~m. Tel. 117147.70 7~ 42 I 
i trö .n., plolt, com· 
ping·, roc.er-, fitk.- e l. 
le r ,oddb6tar saml 
jollor for utomborda · 
re. God IOf le ring o ... 
ipecioltlllbe hör för 

Dch b61en 

Motorerna söndes 
(role,fri" till Eder närmaste 

jÖrnvögsstation. 
1l10' \ eo. ",odell, hkr elC I 
V 9 \Ond brru.chyr med olfo upplysningor, 

'I.,fA5 1 
Namn . . 1 

\II=-!:I!iii;:il __ CIIE'::f1 L :;,~s _ ~ ~ ~ . ..,: _...: ~ ...: _1-:~~-- ..I I 
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TIA-KRYSS 5 
Vi delar ut ett första pris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25 kr. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TfA
Kryss 5". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 20 mars 1959. 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 5 

Titel 

Namn 

Bostad 

I Postadress . . ...... . . .. . . .... .. .. . ... . . . . .. . . I 1- _____ ____ -J 

40 TF:T(NTK fih' ALLA 5/ fiO 

- ~Ao!;:7 =- T R I t1 ~ Y R A K "S~ . 'j _ . _ 

H OTO R B ~ T L O 

~F Y ~~ A G A I§ M 

I
~_ . . : .:;: S o T .G L. A 5 ~ R E P 

• D J lJ P H ,. T T ' p r 5 A 

" i- Ö 2. l A G ~ f: F A 5 
~ K ~ O p A R r<" - F I>U 5 

, - L O G G P f<- O _. L ~~ 

-- R y A '- A :> K A R .~ . B 

Dalkal'I Ilck SO kl' 
Tf A-KRYSS 2: Först öppnade rölla lösning hade 

insönts av Gösta Wallin, Box 291 b, Mara, som 
därmed vann 50 kr. De tvll 25-kronorspriserna gick 
till G. Svensson, TorPI Hammar~1 och Tomas 
Malmberg, 3 Ankersg. 10 B, 2 tr., Malmö 17. 

Teknisk 
PRESSREVY 

• F L YGSÄK E R lI E T : 1057 Hrs 
. iike r hets8tati6t1k har n u I)ubli
ce r .. ts .. v IATA o ch det framgHr 
bl ...... tt antalet flygol yckor un
der detta Hr vlar det m in ta se
d .. n 1952, trots .. tt tr .. fiken 8e
d .. n d ells m er än fÖrdubbl .. ts. 

• TV-TI'l'TARE: Två tredJede
I .. r .. v den engel8k .. befolkning
en har nu egn .. TV-mott .. g .. r e 
enligt en nnC-r .. pport, 80m b .. -
seras på en stor In ter vjuunde r 
sökning under slata kv .. rtalet 
1958. Av landets S7,8 mlljone-r 
vu "na är d et 24,1i mlljone-r .0Dl 
har TV I sina hem. Undersök
ningen visar ock8å · .. tt de brIt
tisk.. TV -tittarn .. när det gäller 
kväll. programmen sitter fram
för mottagarna I genoms nitt 12 
uch en halv timme per vecka. 

• ATOMKRAI<'T: Tre .tor .. 
atomdrIvna kraftverk håller nu 
på att uppföras l Sovj etunionen. 
De f Hr en s .. mlad effek t på un
gefär l ,il miljoner k\V. VId upp
föran d et tar man hlInsyn till 
befulknln g.""n tra, så att en 
skydd.zon upprätta. m en .. n 
kraftverket och samhlUlena . 
Atom verke n8 h u v udhall .. r b y ggs 
under jorden och re .. ktorn täcks 
.. v ctt be tong skIkt, 80m har en 
tjOcklek va rler .. nde m ellan en 
och tre meter. 

• TV-AUTOMATIK: En h elt 
ny typ .. v Industri-TV-kam eror, 
d vs . kameror som står I t riåd
förbind else m ed mottaga r en . bar 
presenter .. ts .. v Gen er .. 1 E lcc
trlc. Den ny.. TV-apparat en 
.täller au tomatiskt In olg ef t er 
ljusförhållanden... Den k .. n .. 11 t
.å .. rbeta l mycket skiftande 
IjusförhHll .. ndcn helt utan tlll-
8y·n . Kanteran k .. n komplettera8 
.;, .. u den kan .. nvändas på UPI' 
till 1,6 km a vs tånd. 

• PAPPERSKASTRULL : P a p
I,eret kommer att gå en Iys .. n d e 
framtid till mötes om man får 
tro en amerIkansk under sökning 
80m referer .. ts "V SIA. VI kom
m er t. ex. I framtiden att kunn .. 
använda utmärkta och bllllga 
papperskll1der, som vI kastar 
bort efter en månads anvllnd
ning. netta papper sk .. ll få ett 
utseende och yta som verk .. r 
exakt lik rlktl .. t ty .. , och det 
.kall kunn.. SY8 och trycka. 
samt även kunna göra8 v .. tten
oeh eldf ... t. Man riU<n .. r oek"'\ 
med .. tt f H fram kastruller av 
papper, 80m kan .ättas In I 
elektroniska 8pls .. r . Sådant pap
per kommer att bll segt och 
elastiskt och bli lämpligt för 
allt sIa ... emb .. lla~e. 

• KORTBLANDARE: För den 
habila summ .. n av 50 kr kan 
USA:. ISO miljoner kortspel .. r e 
tlllhandl.. sIg en .. pp .. rat 80m 
bl .. ndar och ger från en till tro 
kortlek .. r. Genom .. tt ställa In 
en vIsa re kan man t. o. m. be
.tlI.mma hur mång a kort sOm 
.kall del .. s till upp till sex spe
I .. re. 

• MALFLYG : I L ockheedf .. brl
k ern .. I Georgl .. håller man nu 
på .. tt by .. g.. om fler.. amerl
k .. nska bombpl .. n av typ B-47 
Str .. tojet tlll obemannade mål
flygplan, vllka skall använd ... 
för .. tt utprova effektIvIteten hos 
USA:e robotvapen. B-47 :orna 
skall få samma karakterIstika 
80m Sovjets medeltu ...... bomb-
1,Ian BIson, Beagle och Badger. 
~(ed hjälp av dessa "rY8klnspl
rerade" måltlYlrpl .. n .kall mal! 
också undersöka hur den nord
amerlkan8ka kontlnenten8 vlktl
ga8te för8VarssY8tem fungerar. 
PI .. nen skall flygas helt obe
m .. nnade och fjärrstyrs m ed 
loJi1lp av l'ad .. r8Ignale r och ult
rakorhålrsradlo. • • 



Snabbkurs i dtlns 
Ny modern lärobok i bild 
för nybäriore. Ni hor endast 
all lago det ena steget efter 
det andra så som de stora 
danskortorno utv isa. På någ
ra kvällar kon Ni läro dansa 
perfekt och elegant . 

Foxtrot, Slow fox, Tango, 
Modern va ls, Gammal vals, 
Rock'n'ro ll , Mambo, lo 
Conga, Hambo, Schottis 
m. fl. donse r. 73 bilder och 
danskortor. 
Oör slag i sok~n. 
Lar dal/sa för 8 :75. 

- B;';förla 9d P';;ktTs"ka äö~r 

Till 

Regeringsgatan 93, Avd. 5, Stoc~holm . 
Sänd mot postförskott Snabbkurs I dons. 

Pris kr 8 :75. 

. . ................ . .. . .... . . .... . . . .... TrA 5 

... ,,' 
~" 

.4iÖ" PA TENT 
pA Er uppfinnIng genom 

Ingenjörsbyrån Patentservice 
Stil' Uanell. Duk .... II. BrofllDlA. Tel. ZII 11"'4 

Upplysningar mot porto 

RÄKNA MED TIDSVINST 
Rekvirera nu! 

Tf A-Handbok nr: 

1. 
Riiknestickan och 
dc.. anvl' ndnlng . 
Av '.r. Pnrsander. 
2:50. ].I IIppt 

9. 
Alla matem a ti ska 
for m ler - en po
pulilr m~tematik 
handlJok. :; :70. 6 
uppl. 

14. 
o cm '1lgar till 
s na.bb räk n lng. Av 
J . Almqvist_ En 
oumbärlig hjälpre
da vId det pr:lk
t1ska riiknen r betet. 
4 :25. 4 uppl. 

R ekvisitionsku1Jong på denna s'ida. 

KOMPLETTA ÅRGÅNGAR 
av Teknik för Alla 

1952, inbUllden ..... . .. .. _. 23 : -
1953, inbunden . . . . ...... . . 23 : -
1954, inbunden . . . ......... 23 : -
1955, inbunden . . . . ... ..... 25 : 50 
1956, inbunden . .. .... .. .. . 25: 50 
1957, inbunden .. . . . . . . . . . . 25 : 50 
1952, häftad . . . . . . . . . . . . . . 14:-
1953, häftad .. . . . . . . . . . . .. 14:-
1955, häftad .... .. .. _ ..... 16: 50 
1956, häftar! . . . . . . . . . . . . . . 16: 50 
1957, häftad . _ . . ..... ..... 16 : 50 

Rekvisitionskupong på denna sida, 

Hobbylolk emellan 

..... , 

/' / 

f 
I 

1;; 
~"i
A_ 

- Här hor du min hobbyverkstad . . . 
- Och vad är din hobbyl 
- All inte göra nå'oting . _ . 

- Nå, vad hor du uppfunnit nu dål 
- Världens mest geniala cigarrettändare -

mon trycker bara på knappen så här och då fälls 
en pil ut som pekar på närmaste person, som 
hor tä ndstickor på sej .. . 

- Jo, du vet mon bör ju ho en hobby nufä r
tiden, så jag hor bärjat så smått med modell
bygge . .. 

STORA BILBOKEN 
,. ger 

trygghet 

vid 
bilköp 

Prakt. t nget nll a pcrsonb. ·modeller tör 1009 
- (r. heIn v!lrlden beskr. uttörl. m. tekn . dnta, 

b nsinförb r" toppfart, p r is, b ilder m , m. Ni 
fär " cta " ad som lir b ra o. vad som är dAligt 
hos olika blinI', v ll kR som lir rymliga el. 
trAnga o. obekväma, om " !ig- o. kurvegensk. 
lir godn el. ej , hu r tj!idrlngen är osv. Elndn 
hak i orden som utförl. bedlImer 1959 iir. 
lollor, nn Il :e Arg. P r is k r 8 :-. 

Med bilmontören i handskfacket 
l';" look om hur 1J1lstopp klo rns. Det lIoke" 
hesitr. kräver ingen b!lndighet. Det hehövs 
lonrn "att ho den i handskfacket". Prl8 kr 
6 :15. (Vad kostn r det ntt hämta en bilmontör 
!iII lundsvägska nten ?) 

Höckerna finns I bokhand. o. slln des liven m. 
~fterk r. fr . förlaget. Skriv tUI 

HUtJ.AGF:T IlJLBOKEN 

AVIl. TF", Norrkilplnll'. 

POPU LÄR KANOTRITN I NG 
Ritn ing till 
Ka nad nsare 
flV mnsonit. 
Liinll'd 365 cm. 
IIredd 85 cm. _ 
En mycket -
l1ittbyggd m8sonltkanndensore, upphy~gd pA 
rcm spaut samt för och akterst!!v. Stävar na 
och spanten fira monterade pA. en innerköl och 
h klädnaden utgöres nv mAsonit. Tlll rltnlng
pn hör arbetsbeskrivnIng dltr arbetet steg för 
steg utförligt beskrives. Ett Hitt kanotbygge 
8"", ger en synnerligen för tklossig kanot 
liven fö r nylJörjnr , Pris pr styck 4 : 211 
Il () B B Y - F Il R L,\ fl E T, Avd . R nORAs 

I.lliRI K T A R E 11: (lO 
r,iimplig som hnlt. luddn. 24 V, S amp. 
An E dgrenH ~Ick , Ver k8tad - SXF F L E 

Ägare till bandspelare 
Ett parti 7" tonband nv prima EngpIskt 
fn hriknt kr lG: - pr st. 

2 st f raktfrIt t 

LEKSANDS RADIO- & MUSIKAFFÄR AB 
T el. 11400 Lek8and 

REKVISITIONSKU PONG 
F rån Teknik tör Alla, Ilox 3137, S thlm 3, 
rek,'ireros mot postförskott (vRrvld pOI·tO 
tillkomme r) 

I'X. ' l'fA-Hnndhok nr ...... . , ... , .. 

e .. 'reA-R itning nr 

ex. Teknik (ör A ll a n r .......... .. 

ex. TfA. il.rgAng . . ... • ..... ... .. ... . 
hUffade ex./illbunden ArgA. ng 
(Stryk ej tIlUlmpl. ) 

st. Jj'antomantenn 

Namn: .. . .. . ... . . • . , . . , ... , . . .. . ..... . ... . 

Bostad : .. . ... . , •... , ...... . .. . .... . . . _ . .. . . 

PORtndr. : 

/ lIsall(/e.' i k UlJu / , f r alIkera t m ed .~O ör e. 
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Världens stärsta precisionskullager 
har tillverkats för en amerikansk 
N ike-Zeus radarstation. Kullagret 
har tillverkats av Kaydon Enginee
ring Corp. och möter 4,2 m i diame
ter och vöger 6.6 ton. I tagrel finns 
88 stlllkulor med 10 cm diameler. 

Sveriges lärsta, hOlkorlsstyrda och 
helautomatiska hushllllstvöllmaskin 
visades nyligen i Osby. Här visar 
direklör Gösta Dartin den nya Os by 
Super Automat SA-6 lör statsrlIdet 
Ulla Lindström. Tvättmaskinens ka 
pacitet ä. sex kg tvält i torr vikt. 

"!scykeln " har blivit vinterns popu
lärasle barnleksak i Wie n. Del trev
liga fordon el beSlår hell enkelt av 
en vanl ig Iramr.Cykel, på vilken man 
bytt ul framhju el mot e n Iilen mede. 
Södana "isracen" ger ölskilliga till
fällen liII spännande vi nlerkörningar . 

Teka isk ruadhorisoal 

Roberl Sipe i Texa. -staden Dallas 
har byggl en blide pampig och väl
ljudande bio-orgel. Robert är 18 
år och instrumentbygget har tag it 
all ledig tid under tre å r. Orgeln 
har över 600 pipor och en mycket 
kraftig fläkt särjer för luftti llförseln . 

De amerikan.ka Atlas-robotarna Je 
rietillverkas nu vid Conva irs slora 
fabrikJanläggningar i San Diego i 
USA. Robotarnas kroppar är till
verkade av rostfritt .tål. Hör mon
teras jälterabatarna, som är ca 23 
m tllnga och mäter 3 m i d iameter. 
Overst t. v. på bilden monte ras ra
ketmotorerna. Atlas har en huvud
motor ,och två .tartraketaggregat. 

Visste ni att det finns 800 000 orga
niserade sportfiskare i Sverige~ 
Upply.ningen lämnas av AB Urfabri
ke n i Svöngsta, .om exporterar fiske
don till HJO länder. Bilden vi~r 
ABU-spinnaren Vass, som kommer 
Irån Svängsta i vår. O.n nya sp in
naren går genom de tätaste vass
ruggar, dll kroken skyddas av spröt , 
sam även hind rar Ivinning av "non. 

AB Arjon i Malung har nu repre
senterat vörnyhelerna för .porlliJ.
korna . En trevlig nyhet är den lätt
kaslade Same-spinnaren, som syns 
på bilden. Spinnaren väger 7 gram 
och Ire spinnare i ask kostar 2: 90. 
Därtill lanseras 6 nya spinnspön , 
'rlln det lvådelade S-fals glasfiber
spöt Passad sam kostar 13: 75, lill 
B-fotspäl Drabanl, som går pö 95 kr. 

Vörldens minsIa järnväg med passa gera rl rafik är Romney, Hythe och Dym
church-banan i England . Banan är 22 km lång och spörvidden är J8 cm. 
Här sker vinteröversyn en av dvörgloket "Southern M oid", som för försli t· 
no delar utbytta och e n allmä n -uppuisning inför vårens Ira fikpremiär. 

I Sahara ligpe. den franska pravcenlra len för robalvapen. Vid Hammaguir 
ca 100 km från Colomb-Bechar lestal Frankrikes arme.., flYI!- och marin
robotar med hjäl p av hövmoderna inslrume nt. Man. har här " II förfogande 
ut.k·\utn ingstarn, rad ia statlone. och e n stor flygbas. Nedan I. v. ler vi 
artil e rirabaten SE 4 200 på sin utskjutningsvagn och instrumentet pö 
bilden intill ör en teodolitka mera, som ta r upp robotbanan pö film. T. h. 
ser vi slälva ulJkjutn ingen aven radiostyrd luftvärnsrobot av typen Parca . 

-

Den gamla hederliga " båtsmansslo
len" har nu blivit malariserad. Bil
den visar den amerikanska Sky 
Climber, som fungerar som elt Ilags 
hiss i miniatyr. Slolen väger bara 15 
kg, manövreras av den likande och 
drovs med elslröm eller Irycklu". 

Trölla resenärer kon nu få avkopp
lin9 genom all tilla pli TV medan 
tutlSlbussarna gör långkörningar. En 
holländsk resebyrll har nämligen nu 
med myckel gall resultal monterat 
e n 21 tums TV-moltagare i en lång
resebuss . Med hänsyn till .tätar och 
vibrationer iir lelevisionsröret och 
andra lika ömtåliga apparoldelor 
försedda med gummiupphängning. 

Högglunds i O rnsköldsvik har nyl i
gen levereraI två helsvenska diesel 
hydrauliska boggielak till LKA8 i 
Kltuna . Loken, som ha r hydraul iska 
vii~lar, har en ' vikt av 52 ton och 
dragkrolte n vid start är 20 000 kgf. 



Varje Husqvarna-motor är backtes
tad - NI vet vad mopeden går för I 
Husqvarna-mopeden testas på rullbana med belast
ning som motsvarar en brant uppförsbacke. Kraven 
för godkännande ställs mycket högt - Husqvarna
mopedens backtagningsförmåga är garanterad! 

Både ,iag och kompisa,rna 
tycker Husqvarna CORNETTE 

är världsvassl 
Der syns ting väg att Husqvarna 
Cornette är sbkr med Silverpilen! 
Tirta bara på ralllen - det år ingen 
vanlig "moppe-ram"! Titta p;i styret 
oeh srånksk:iflllarna! Se på bensin
tanken - den har precis den 
form den ska ha! Och Cornerre 
har teleskopfj;idring bak, precis 
som dess storebror Silverpilen. 

Husqvarm. Corneuc är special
gjord för grabbar som gillar art 
läs:l om, snacka om och pyssla med 
motorer - och som begriper vad 
det är som gör en moped riIl en 
bra moped. Du som tänker skaffa 
moped i år - se riIl att Du får en 
Corncrre: största möpcdn y heten 
1959 kOlllmer från Husqvarna' 

sqvarDa ~ 
Tryckeri AB FYLGIA . Stockholm 1959 


